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En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97 del
Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en el
BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES de las enmien-
das presentadas en relación con el Proyecto de Ley de Me-
didas fiscales, administrativas y del orden social (número
de expediente 121/000017).

Palacio del Congreso de los Diputados, 30 de octubre de
1996.—P. D., El Secretario General en funciones del Con-
greso de los Diputados, José Luis Peñaranda Ramos.

ENMIENDA NUM. 1 

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

El Grupo Parlamentario Mixto, a iniciativa de Francisco
Rodríguez Sánchez, Diputado por A Coruña (BNG), al am-
paro de lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta la siguiente enmienda a la totalidad, de devolución del
Proyecto de Ley 121/000017 de Medidas fiscales, adminis-
trativas y del orden social.

JUSTIFICACION

Como ha señalado el Consejo Económico y Social en su
Informe preceptivo respecto de este Proyecto de Ley, exis-
ten serios reparos metodológicos para aceptar una Ley de
Acompañamiento de los Presupuestos Generales del Estado
para 1997 que contiene temáticas muy diversas tramitadas
de forma semejante. Así las medidas de tipo tributario son

tramitadas a la vez que la reforma de diversos aspectos de
los regímenes jurídicos de protección social, del personal al
servicio de las Administraciones Públicas y de las Clases
Pasivas del Estado.

No parece adecuado aprovechar la ocasión para debatir
la modificación de forma apresurada, a la vez que un con-
junto de marcado carácter fiscal, tributario y presupuestario,
del Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores, la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Función Pública, el Texto Refundido de la Ley de Seguridad
Social, o la Ley de Clases Pasivas del Estado. Por su natura-
leza, merecían un debate particular y fuera de la Ley de
Acompañamiento. Igualmente, las medidas referidas a la
ejecución y explotación de diversas obras públicas —auto-
pistas y carreteras—, la creación del ente Público Gestor de
Infraestructuras Ferroviarias, la modificación de la Ley de
Ordenación de los Transportes Terrestres y de la Ley de
Aguas, no se pueden contemplar dentro de un conjunto tan
heterogéneo —también se incluyen medidas a favor del me-
dio ambiente— que impide un matizado y específico posi-
cionamiento en el debate parlamentario. No aludiremos a la
sensación de apresuramiento oportunista del que tal modo de
proceder es síntoma. Sí diremos que muchas de estas medi-
das tienen un objetivo privatizador que no compartimos por
sus evidentes peligros de empobrecimiento para la mayoría
de la sociedad, y de deterioro de los servicios públicos.

Como las modificaciones de todo tipo que se nos propo-
nen no conllevan una memoria económica para evaluar sus
efectos, la postura proclive a la cautela y, por lo tanto, al re-
chazo, se refuerza poderosamente, para no caer en la irres-
ponsabilidad.

Aquellas que podemos evaluar —algunas de tipo fis-
cal— son claramente regresivas en el sistema tributario,
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pues se crea un nuevo impuesto indirecto y nuevas tasas, así
como aumentan de forma notable algunas de las ya existen-
tes. El nuevo impuesto sobre primas de seguros parece bus-
car una recaudación que compense la pérdida de ingresos
que suponen las modificaciones realizadas en los impuestos
directos, con la publicación del Real Decreto 7/1996, de 8
de junio, de Nuevas Medidas fiscales de Incentivación de la
Economía. Debe tenerse en cuenta que algunos de estos im-
puestos son obligatorios, pues aunque son las compañías de
seguros los sujetos pasivos, no existe la posibilidad de que
éstas no trasladen a sus clientes el pago, ya que la repercu-
sión es obligatoria.

En cuanto a las tasas, se incrementa su número e impor-
tes con una finalidad recaudatoria básicamente. Son figuras
tributarias que no tienen, en general, en cuenta la capacidad
de pago de los contribuyentes, siendo menos progresivas.
Desde luego, son estas medidas, una vez más, son los gru-
pos sociales «dominantes» los que salen más beneficiados,
ya que antes tenían una mayor participación en los impues-
tos «directos».

Por lo tanto, por motivos de método, y de discrepancia
de fondo con la mayoría de las medidas contempladas en la
Ley de Acompañamiento, presentamos esta enmienda a la
totalidad, de devolución.

Palacio del Congreso de los Diputados, 21 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Mixto (BNG), Francisco
Rodríguez Sánchez.

ENMIENDA NUM. 1 

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-

zábal
(Grupo Mixto-EA).

El Grupo Parlamentario Mixto, a iniciativa de Begoña
Lasagabaster Olazábal, Diputada por Guipúzcoa (EA), al
amparo de lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta la siguiente enmienda a la totalidad, de devolución del
Proyecto de Ley 121/000017 de Medidas fiscales, adminis-
trativas y del orden social.

JUSTIFICACION

Presentamos esta enmienda a la Totalidad, con petición
de devolución, fundamentalmente por tres razones; por una
concepción progresista de la política fiscal; por coherencia
con nuestra concepción del autogobierno que exige respeto
a las competencias del Gobierno Vasco y del Gobierno Fo-
ral de Navarra; y, finalmente, por razones metodológicas.

La creación de un nuevo impuesto indirecto sobre los
seguros de riesgo, que elevará en un 4% la prima que pagan
los clientes a las compañías de seguros, junto con la crea-
ción de ocho nuevas tasas y la revisión al alza de algunas
de las existentes muestran una orientación fiscal que va en
contra del criterio de progresividad que a nuestro juicio de-
be tener la política fiscal si de verdad se quiere llevar a la
práctica el principio de que la contribución a las cargas ge-

nerales del Estado se produzcan en función de la capacidad
económica de cada contribuyente, y se pretende avanzar
por la senda que lleva a la disminución de las desigualda-
des sociales.

Asimismo también tenemos reparos, desde una posición
de progreso social, a las modificaciones de los Texto Refun-
didos del Estatuto de los Trabajadores, de la Ley de la Segu-
ridad Social o la Ley de clases pasivas del Estado, así como
la modificación de la Ley de Medidas para la reforma de la
Función Pública.

Las medidas que tienen relación con la ejecución y ex-
plotación de autopistas, carreteras y obras públicas en gene-
ral, pensamos que no tienen en cuenta las opiniones del Go-
bierno Vasco, cuando no ignoran las competencias que el
Estatuto de Gernika y la Ley de Amejoramiento del Fuero
otorgan a la Comunidad Autónoma del País Vasco y a la
Comunidad Foral de Navarra en materias de infraestructu-
ras, ya que pueden condicionar decisiones futuras de estos
Gobiernos y ocasionar graves perjuicios a los intereses de
los ciudadanos de dichas Comunidades.

Finalmente, hemos de coincidir con los reparos metodo-
lógicos que ha señalado el Consejo Económico y Social en
su Informe, ya que a la disparidad de materias que se agru-
pan en la presente Ley, hay que unir la ausencia de memoria
económica que evalúe los efectos de dichas medidas pro-
puestas en la Ley, lo cual impide un posicionamiento cabal.

Palacio del Congreso de los Diputados, 21 de octubre de
1996.—Begoña Lasagabaster Olazábal, Diputada por
Guipúzcoa (EA).—Francisco Rodríguez Sánchez, Porta-
voz del Grupo Mixto (BNG).

ENMIENDA NUM. 2

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

En nombre del Grupo Parlamentario Socialista tengo el
honor de dirigirme a esa Mesa para, al amparo de lo estableci-
do en el artículo 110 del vigente Reglamento del Congreso de
los Diputados, presentar la siguiente enmienda a la totalidad
de devolución al Proyecto de Ley de Medidas Fiscales, Admi-
nistrativas y del Orden Social, publicado en el «B. O. C. G.»,
Serie A, número 18, de 9 de octubre de 1996 (número de ex-
pediente 121/000017).

MOTIVACION

La enmienda a la totalidad al Proyecto de Ley de Medi-
das Fiscales, Administrativas y del Orden Social se justifica
inicialmente, por ser un proyecto que se plantea con carácter
complementario a la Ley de Presupuestos y una lógica bási-
ca indica que, al no ser la vía elegida la adecuada para la
consecución de los objetivos de convergencia, aquellas ini-
ciativas legislativas que pretenden ser complemento de los
mismos tampoco lo son, en igual medida.

Sin perjuicio de lo anterior sí debe destacarse que, tal y
como pone de manifiesto el Consejo Económico y Social,
en este caso, la complejidad, la amplitud de las modificacio-
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nes y la enorme dispersión de la legislación afectada por es-
ta ley de medidas de acompañamiento, hace necesario igual-
mente su enmienda a la totalidad, en aras a la correcta de-
fensa del principio de seguridad jurídica.

Cabe destacar además que esta ley de acompañamiento
es la que contiene el diseño de la nueva política fiscal, basa-
da, fundamentalmente, en el aumento indiscriminado de la
imposición indirecta. Es decir, es aquella ley que plasma la
política fiscal del Partido Popular, en el sentido más regresi-
vo, consecuencia de los beneficios que injustificadamente se
concedieron en el Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y
pretendida respuesta a la carencia de ingresos del Estado de-
rivada del mayor beneficio de determinados grupos sociales,
especialmente de aquellos que perciben rentas del capital.

El resto de modificaciones de la Ley contienen impor-
tantes alteraciones de nuestro ordenamiento jurídico, que
deberían ser valoradas en el marco de un debate parlamenta-
rio más amplio. Así las relativas a la función pública, o las
referentes a las nuevas modalidades de contratación del Es-
tado, modificaciones estas últimas que pueden provocar dis-
torsiones en el adecuado control del gasto público, efecto
negativo que se pondrá de manifiesto en ejercicios posterio-
res. En tanto la política de convergencia exige no únicamen-
te el cumplimiento de las condiciones de acceso, sino su
mantenimiento, el conjunto de medidas adoptadas en la Ley
de Acompañamiento suponen una serie de reformas no ap-
tas para la consecución de las citadas condiciones, pues
comprometen el rigor en la ejecución y desarrollo de la polí-
tica económica y presupuestaria.

Palacio del Congreso de los Diputados, 21 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Socialista, Joa-
quín Almunia Amann.

Al amparo de lo establecido en el artículo 110 del Regla-
mento de la Cámara, el Grupo Parlamentario Federal de Iz-
quierda Unida-Iniciativa per Catalunya presenta enmienda
de devolución a la totalidad del Proyecto de Ley de medidas
fiscales, administrativas y del orden social (número de ex-
pediente 121/ 000017).

Palacio del Congreso de los Diputados, 21 de octubre de
1996.—Joan Saura i Laporta, Diputado del Grupo Parla-
mentario Federal IU-IC.—Rosa Aguilar Rivero, Portavoz
del Grupo Parlamentario Federal IU-IC.

ENMIENDA NUM. 3

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De devolución a la totalidad del Proyecto de ley de me-
didas fiscales, administrativas y del orden social.

Un año más, desde la Sentencia del Tribunal Constitu-
cional que declaró la inconstitucionalidad de la inclusión en
las Leyes de Presupuestos Generales del Estado, de materias

que no constituyan el núcleo esencial de los mismos, el Go-
bierno utiliza la muy discutible técnica de remitir «leyes de
acompañamiento», en un claro ataque al más mínimo prin-
cipio de seguridad jurídica y al procedimiento legislativo or-
dinario.

El presente Proyecto de Ley, con sus ciento cincuenta ar-
tículos, pretende modificar más de medio centenar de los
principales cuerpos legislativos vigentes, creando además
nuevos tributos. Esta práctica, iniciada por los Gobiernos
anteriores, ha llegado al paroxismo con el Ejecutivo del Par-
tido Popular, que parece haber encontrado en ella un com-
plemento eficaz a la aprobación de Decretos-Leyes para le-
gislar soslayando, de forma abusiva, la representación de la
soberanía popular y la competencia legislativa de las Cortes.
En efecto, la remisión por parte del Gobierno, este año, no
de una sola ley de acompañamiento a los Presupuestos Ge-
nerales del Estado, sino de otros tres Proyectos de Ley, con
el mismo destino y paralelos debate y tramitación, supone
una ilegítima restricción de las facultades de examen y en-
mienda de esta Cámara, sin base constitucional.

Entrando en el contenido de la iniciativa legislativa que
nos ocupa, ésta participa del mismo proyecto económico
voluntarista, restrictivo, antisocial y regresivo de los Presu-
puestos Generales del Estado para 1997. Así, en materia fis-
cal, el Gobierno opta claramente por la imposición indirec-
ta, con la creación de un nuevo impuesto de este tipo y de
nuevas tasas, incrementando otras, sin reflejar el coste real
del servicio que las justifica; y disminuye la imposición de
rentas empresariales por IRPF, incrementando los gastos fis-
cales, todo ello renunciando a adoptar medidas adicionales
directamente relacionadas con la generación de empleo. La
apremiante necesidad del Gobierno de generar ingresos, de-
rivada de la decisión de cumplir, estrictamente y a toda cos-
ta, los criterios de convergencia, conduce a modificaciones
tan forzadas como las producidas en materia de gestión y re-
ferencia catastral, para hacer efectiva la recaudación de las
nuevas tasas de inscripción y de acreditación, o la autoriza-
ción a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria
para percibir prestaciones patrimoniales por facilitar a los
ciudadanos impresos, programas o aplicaciones informáti-
cas.

Las llamadas por el proyecto «medidas del orden so-
cial», inciden en una política social de debilitamiento de en-
tidades públicas y desprotección de los trabajadores. Se
apuntan medidas privatizadoras de la asistencia sanitaria, di-
rigida por criterios de ahorro, y no de eficiencia en el servi-
cio sanitario. Se debilita la posición del INEM, como órga-
no fiscalizador del cumplimiento de las obligaciones de los
desempleados, órgano público participado y encargado de la
formación profesional para el empleo y máximo responsa-
ble de colocación.

En política de lucha contra el fraude, el Gobierno propo-
ne obligaciones abusivas para los beneficiarios de prestacio-
nes por desempleo, restringiendo derechos a los perceptores
del subsidio. Se aminora el alcance de la acción protectora
de la Seguridad Social, mediante la disminución de las ba-
ses de cotización, dejando abiertas posibilidades mayores de
fraude en los conceptos salariales asociados a las mismas.
Se apuntan, además, determinados toques de hipocresía so-
cial, al ofrecer a los afectados de gran invalidez la sustitu-
ción de su complemento por el ingreso en centros públicos,
sin haber previsto orgánica ni presupuestariamente, inver-
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siones en los mismos, que sean suficientes para garantizar
un nivel asistencial digno.

En cuanto al régimen del personal al servicio de las Ad-
ministraciones Públicas, profundiza en líneas anteriores de
flexibilización y movilidad, dirigidas a posibilitar la dismi-
nución del empleo público, retrasando la edad de jubila-
ción. Adopta también el proyecto determinadas normas so-
bre organización del personal militar, de la Administración
de Justicia y de la Seguridad Social, entre otros, que no tie-
nen ninguna incidencia presupuestaria ni económica, por lo
que no tiene sentido su inclusión en una ley de estas carac-
terísticas.

Además, esta Ley entra a reformar parcialmente la Ley
General Presupuestaria, cuando el Gobierno ya ha remitido
otras con el mismo objeto, por lo que se abunda en detri-
mento de la ya comentada inseguridad jurídica; que podría
llegar a extremos insospechados, ya que propone incluso re-
dacciones distintas a un mismo precepto.

En materia de Haciendas Locales, reduce las posibilida-
des de control y transparencia de la gestión económica mu-
nicipal y limita la capacidad de endeudamiento de los Ayun-
tamientos, sin dotarles de los recursos económicos
suficientes y necesarios para el cumplimiento de los servi-
cios y competencias que tienen legalmente atribuidas. Ade-
más, sólo se permite superar esta limitación, mediante la
adopción de medidas de gestión tributarias, financieras y
presupuestarias que supongan un Plan de Saneamiento, con
el fin de nivelar la situación financiera, que va a tener como
consecuencia el cierre de empresas y servicios municipales
no obligatorios y las consiguientes pérdidas de puestos de
trabajo, favoreciendo la entrada de iniciativa privada.

El Proyecto de Ley se encuentra, en conjunto, saturado
de ideas neoliberales con una clara voluntad de facilitar la
liquidación del patrimonio público y, consecuentemente,
dispone de numerosas normas directamente encaminadas en
este sentido, en los más variados ámbitos. Se modifica la
Ley del Patrimonio, de tal modo, que el Gobierno pueda
disponer, sin ningún control ni planificación, de bienes acu-
mulados en el Patrimonio del Estado con el esfuerzo de su-
cesivas generaciones, y que habiendo sido destinados, en su
origen, al beneficio de todos, terminarán beneficiando a
unos pocos elegidos. Ejemplo paradigmático lo constituye
el artículo 120 del Proyecto, que incluye un ataque directo a
cualquier lógica económica, por cuanto establece la posibili-
dad de enajenar un inmueble de carácter demanial a un par-
ticular, para podérselo alquilar posteriormente. Incluso se
abre la posibilidad de hacerlo en régimen de leasing, lo que
podría tener como consecuencia la paradoja de que se vol-
viera a comprar lo vendido, pero más caro y con intereses.

Aún más allá quiere llegar el Título V del proyecto, don-
de junto a auténticas prebendas concedidas a los titulares de
autopistas de peaje (75 años de concesión), se incluye la ti-
tularidad privada de simples carreteras, lo que nos conduci-
ría a situaciones similares a regímenes feudales de alcába-
las, portazgos y pontazgos. Mediante la constitución de
Sociedades Estatales, para la construcción y explotación de
carreteras, se producirá un encarecimiento de la obra públi-
ca, con una concentración de la inversión en constructoras
relacionadas con las grandes entidades financieras, con ries-
go de desaparición de las pequeñas empresas del sector y la
consecuente pérdida de puestos de trabajo. Asimismo, la in-
fraestructura ferroviaria de nuestro país, quedaría en manos

de un engendro administrativo, excluido de todo control
parlamentario.

En materia de recursos hidráulicos, con el mismo régi-
men de la construcción y explotación de carreteras, se abre
la puerta a la introducción de nuevas tarifas al uso del agua,
no para actuaciones puntuales, haciendo mayores las dife-
rencias y distancias entre distintas regiones. No parece lógi-
co, que estando por elaborar un nuevo Plan Hidrológico Na-
cional, junto con los Planes de Cuenca, y una nueva Ley de
Aguas, el Gobierno proponga criterios de privatización y
ajustes de mercado.

En definitiva, las razones para proponer la devolución al
Gobierno de este proyecto, además de la inseguridad jurídi-
ca que supone esta clase de normas, tienen el mismo funda-
mento que las expuestas en la enmienda de totalidad a los
Presupuestos Generales del Estado, esto es, la imposición de
una política presupuestaria restrictiva, acometiendo ajustes
con criterios de adelgazamiento de lo público, y la fiscali-
dad regresiva que suponen sus modificaciones fiscales, rele-
gando la política necesaria para la generación de empleo.

El Grupo Parlamentario Mixto, a Iniciativa de Pilar Ra-
hola i Martínez, Diputada por Barcelona (PI), al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, presenta las si-
guientes enmiendas al Proyecto de Ley Orgánica
121/000017 de medidas fiscales, administrativas y del orden
social.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—Pilar Rahola i Martínez, Diputada por Barcelona
(PI).—Francisco Rodríguez Sánchez, Portavoz del Grupo
Mixto (BNG).

ENMIENDA NUM. 4

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

Al artículo 15

De modificación.

Donde dice:

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, los ar-
tículos 2 y 4 de la Ley 29/1968, de 20 de junio, sobre exac-
ciones por expedición de permisos de trabajo, quedarán re-
dactados en los siguientes términos:

«(...) Artículo 4. Cuotas Tributarias

Las cuotas tributarias para ejercer una actividad lucrati-
va laboral o profesional por cuenta propia o ajena según los
distintos tipos de permisos de trabajo y autorizaciones para
trabajar, serán las que a continuación se especifican:...»
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Debe decir:

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, los ar-
tículos 2 y 4 de la Ley 29/1968, de 20 de junio, sobre exac-
ciones por expedición de permisos de trabajo, quedarán re-
dactados en los siguientes términos:

«(...) Artículo 4. Cuotas Tributarias

Las cuotas tributarias para ejercer una actividad lucrati-
va laboral o profesional por cuenta propia o ajena serán:

— 10.800 pesetas para la concesión inicial de todos los
permisos, excepto los de tipo E, el permiso permanente y el
extraordinario.

— 1.080 pesetas para la concesión de los permisos de
tipo E, el permanente y el extraordinario y para la renova-
ción de todos los tipos.

En los dos casos, el importe será satisfecho por la em-
presa.»

JUSTIFICACION

Evitar que la concesión de los permisos de trabajo a ciu-
dadanos extranjeros suponga una carga onerosa para los em-
pleadores e influya negativamente en las contrataciones.

ENMIENDA NUM. 5

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

Al artículo 37. Apartado 6

De modificación.

Donde dice:

La Disposición Adicional segunda de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, que-
da redactada como sigue:

«Tan solo en los municipios en los que el número de
unidades urbanas...».

Debe decir:

La Disposición Adicional segunda de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, que-
da redactada como sigue:

«Los resultados de una revisión, con carácter general, de
los valores catastrales se deberán aplicar de forma simultá-
nea en todo el municipio.»

JUSTIFICACION

Evitar que las aplicaciones por fases sucesivas y no si-
multáneas de los valores catastrales, generen diferencias en
el trato fiscal que reciben los vecinos.

ENMIENDA NUM. 6

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

Al artículo 86

De supresión total.

JUSTIFICACION

La posibilidad de que los funcionarios públicos se jubilen
a los 70 años, en lugar de a los 65 actuales, ha de incidir de
forma negativa en la oferta de ocupación anual de la econo-
mía, sin que suponga una reducción sensible del gasto público.

ENMIENDA NUM. 7

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

Al artículo 117

De supresión total.

JUSTIFICACION

El establecimiento de un nuevo criterio restrictivo de la
capacidad de endeudamiento de las Corporaciones Locales
supone una seria limitación de la autonomía local, máxime
cuando la realidad del endeudamiento local no justifica la
adopción de una medida de este tipo.

Asimismo, la reducción del límite para operaciones de
tesorería, del 35% al 25% de los ingresos por operaciones
corrientes liquidados, implica agravar las dificultades de li-
quidez de las Corporaciones Locales.

ENMIENDA NUM. 8

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

A la disposición adicional 7.ª
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De supresión total.

JUSTIFICACION

La posibilidad de que los funcionarios públicos se jubi-
len a los 70 años, en lugar de a los 65 actuales, ha de incidir
de forma negativa en la oferta de ocupación anual de la eco-
nomía, sin que suponga una reducción sensible del gasto pú-
blico. No parece conveniente, por tanto, consagrar esta me-
dida con carácter de básica.

ENMIENDA NUM. 9

PRIMER FIRMANTE:
Doña Pilar Rahola i Martínez
(Grupo Mixto-PI).

ENMIENDA

Al artículo 134

De supresión total.

JUSTIFICACION

No favorece la economía organizativa crear un ente ges-
tos de infraestructuras ferroviarias (GIF), cuando ya se dis-
pone de una empresa pública encargada del sector.

El Grupo Parlamentario de Coalición Canaria, al amparo
de lo establecido en el artículo 110 del Reglamento del Con-
greso, presenta las siguientes enmiendas, al Proyecto de Ley
de Medidas fiscales administrativas y del orden social.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz, José Carlos Mauricio Rodríguez.

ENMIENDA NUM. 10

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 1

Al artículo 31. Tasa de Seguridad Aeroportuaria

De adición.

Adicionar un nuevo apartado, número diez, con la si-
guiente redacción:

«Diez. De dicha tasa estará exenta para los pasajeros
de salida que embarquen en los aeropuertos de Canarias,
Baleares, Ceuta y Melilla, al considerarse dicho transporte
esencial en todos los ámbitos de su actividad.»

JUSTIFICACION

La lejanía y la insularidad en los territorios arriba men-
cionados se combate con medidas económicas competitivas
y no de índole fiscal como esta tasa que influye sobre una
actividad tan esencial como la turística.

ENMIENDA NUM. 11

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 2

Al artículo 48

De modificación.

Nueva redacción del párrafo primero del artículo 25 de
la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen
Económico y Fiscal de Canarias:

«1. Las sociedades domiciliadas en Canarias, que sean
de nueva creación o que, ya constituidas, realicen una am-
pliación de capital, amplíen, modernicen, o trasladen sus
instalaciones, gozarán de exención en el Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos, en su constitución, en la ampliación de capital y en las
adquisiciones patrimoniales de bienes de inversión o de de-
rechos cualquiera que fuera su naturaleza, que estuvieran si-
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse en te-
rritorio canario, durante un período de tres años a partir del
otorgamiento de la escritura pública de constitución o de
ampliación de capital, cuando el rendimiento del impuesto
se considere producido en este territorio.»

JUSTIFICACION

La modificación del artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6
de julio, si bien clarifica el concepto de bien de inversión,
elimina la exención de la adquisición o transmisión de dere-
chos, por lo que se propone una nueva redacción del párrafo
primero.

ENMIENDA NUM. 12

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 3

Al artículo 48. Dos
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De adición.

Se adiciona un nuevo párrafo al número 4, a) del artículo
27 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Ré-
gimen Económico Fiscal de Canarias:

«Las indicadas adquisiciones podrán realizarse en régi-
men de arrendamiento financiero siempre que el arrendatario
se comprometa en el ejercicio en que tenga lugar la incorpo-
ración del elemento a ejercer, en su momento, la adopción de
compra que necesariamente figura en el contrato.»

JUSTIFICACION

Posibilitar que la compra de activos en los que se mate-
rialice la Reserva para Inversiones pueda ser realizada por
leasing.

ENMIENDA NUM. 13

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 4

Al artículo 48. Tres

De adición.

Se modifica el párrafo primero del apartado b), número
4, del artículo 27 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modi-
ficación del Régimen Económico Fiscal de Canarias:

«b) La suscripción y adquisición de títulos valores o
anotaciones en cuenta de deuda pública de la Comunidad
Autónoma de Canarias, de las Corporaciones Locales Cana-
rias o de sus empresas públicas u organismos autónomos, así
como de los Consorcios interadministrativos, siempre que la
misma se destine a financiar inversiones en infraestructura o
de mejora y protección del medio ambiente en el territorio
canario, con el límite del 50 por cien de las dotaciones.

Asimismo, los títulos emitidos por entidades financieras
con el fin de financiar planes de ejecución de infraestructu-
ras en Canarias a realizar por las Administraciones Públicas
competentes, incluso a través del sistema de gestión directa
de determinadas obras públicas.

Asimismo, los títulos de empresas que gestionen servi-
cios de carácter público en el territorio de la Comunidad
Autónoma de Canarias y participadas por las Administra-
ciones Públicas y otros entes públicos citados en el párrafo
primero de este apartado c) al menos en un 20%, en tanto
esta financiación se destine exclusivamente para actividades
a realizar en dicho territorio.»

JUSTIFICACION

Contemplar la adquisición de deuda pública en el merca-
do secundario, ampliar los entes emisores de deuda a los

consorcios interadministrativos y a sociedades gestoras de
servicios públicos canarios, ampliar a títulos de entidades fi-
nancieras con destino a la financiación de infraestructuras.

ENMIENDA NUM. 14

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 5

Al artículo 49. Uno

De modificación.

Se modifica el número 2 del artículo 30 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, en los siguientes aspectos:

— al comienzo de este apartado se elimina la palabra
«solamente».

— al final del primer párrafo de la letra a) se añade
«haciendo este punto extensivo a las actividades previstas
en el capítulo IV de este Título».

— añadir un párrafo tercero al apartado dos a) con el
siguiente tenor «asimismo se autoriza la inscripción de las
entidades previstas en el capítulo XIV de la Ley 43/1995».

— al final del primer párrafo de la letra b) se añade «A
estos efectos se entenderá que una entidad ZEC tiene su di-
rección efectiva en la Zona Especial Canaria cuando radique
en ella la dirección de sus actividades, sin perjuicio del em-
plazamiento de los órganos de control».

Con las modificaciones expuestas este apartado queda
redactado de la siguiente forma (tachadas las supresiones y
en cursiva las adiciones):

«2. Solamente Se autorizará la inscripción de las enti-
dades que reúnan los siguientes requisitos:

a) Tener personalidad jurídica propia, o constituir su-
cursales o establecimientos permanentes configurados como
un centro de actividad diferenciado con autonomía de ges-
tión y contabilidad independiente, haciendo este punto ex-
tensivo a las actividades previstas en el capítulo IV de este
Título.

Asimismo, podrá ser autorizada la inscripción de aque-
llas entidades que siendo sujetos pasivos del Impuesto sobre
Sociedades carezcan de personalidad jurídica.

Asimismo se autoriza la inscripción de las entidades
previstas en el Capítulo XIV de la Ley 43/1995.

b) Tener al menos, la sede de la actividad ZEC, la
efectiva dirección de la misma y establecimiento perma-
nente o sucursal dentro del ámbito geográfico de la Zona
Especial Canaria. A estos efectos se entenderá que una en-
tidad ZEC tiene su dirección efectiva en la Zona Especial
Canaria cuando radique en ella la dirección de sus activi-
dades, sin perjuicio del emplazamiento de los órganos de
control.
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Con los requisitos que reglamentariamente se establez-
can, las entidades ZEC podrán abrir establecimientos per-
manentes o sucursales en el resto del territorio nacional, a
los que no serán de aplicación los beneficios de la Zona Es-
pecial Canaria. Dichos establecimientos y sucursales debe-
rán llevar contabilidad separada respecto de la entidad ZEC,
en los términos que reglamentariamente se establezcan.

Las entidades nacionales o extranjeras podrán abrir su-
cursales o establecimientos permanentes en régimen ZEC,
los cuales deberán llevar contabilidad separada y ajustar su
actuación al ámbito de aplicación de la ZEC.

c) Constituir su objeto social la realización de las acti-
vidades comerciales, industriales y de servicios no excluidas
reglamentariamente.»

JUSTIFICACION

Aclarar el procedimiento de inscripción de entidades fi-
nancieras y el concepto de dirección efectiva en la Zona Es-
pecial Canaria.

ENMIENDA NUM. 15

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 6

Al artículo 49.Dos

De modificación.

— Se da nueva redacción al apartado 2.b) del artículo
31 de la Ley 19/1994:

«b) La condición de no residente en España, a efectos
de lo previsto en este artículo, se acreditará de cualquiera de
las formas admitidas en derecho, y en particular de las con-
tenidas en el Real Decreto 1816/1991, de 20 de diciembre,
sobre transacciones económicas con el exterior.»

— Se añade al final del apartado 3 del mismo artículo:

«por tales operaciones».

JUSTIFICACION

Adecuación de la acreditación de no residente a la reali-
dad económica ZEC y aclaración de la tributación de las
operaciones con residentes.

ENMIENDA NUM. 16

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 7

Al artículo 49.Tres

De modificación.

Se añade al final del apartado 4 del artículo 34 lo si-
guiente:

«de cinco de sus miembros.»

JUSTIFICACION

Se aclara en concepto de mayoría cualificada.

ENMIENDA NUM. 17

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 8

Al artículo 49.Seis

De modificación.

Se modifica el primer párrafo del apartado 2 del artículo
41, que queda redactado en los siguientes términos:

«2. Una vez obtenida la autorización o transcurrido el
plazo indicado en el párrafo anterior, los promotores proce-
derán a constituir ante fedatario público la entidad corres-
pondiente.»

JUSTIFICACION

Suprimir la obigatoriedad de consignación de las siglas
«ZEC».

ENMIENDA NUM. 18

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 9

Al artículo 49.Siete

De modificación.

Se modifica el artículo 44 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, que queda redactado en los términos siguientes:

«1. Las entidades ZEC tributarán en régimen de trans-
parencia fiscal, por la parte de base imponible que corres-
ponda a los residentes en territorio español, aun cuando to-
dos sus socios sean personas jurídicas no sometidas al
régimen de transparencia fiscal o los valores representativos
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de su capital social estuvieren admitidos a negociación en
alguno de los mercados secundarios oficiales de valores pre-
vistos en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Va-
lores o una persona jurídica de derecho público sea titular
de más del 50 por 100 del capital.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no se im-
putará la parte de base imponible derivada de las operacio-
nes de venta de bienes corporales producidos en Canarias
propias de las actividades agrícolas, ganaderas, industriales
y pesqueras, siempre que en este último caso se desembar-
que en los puertos canarios y se manipule en éstos y no se
realicen con personas o entidades vinculadas. Tampoco será
objeto de la imputación de la base imponible derivada de
operaciones realizadas por las entidades inscritas en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras, ni las enti-
dades reguladas por el capítulo IV de este Título.

Los beneficios distribuidos procedentes de las citadas
operaciones no darán derecho a la deducción por doble im-
posición interna de dividendos.

El límite de las deducciones en la cuota se calculará sobre
la parte de cuota procedente de las bases imponibles imputa-
das.

2. Los no residentes en España gozarán de exención de
la obligación real de contribuir cuando perciban rendimien-
tos, incluidas las distribuciones de beneficios, e incrementos
de patrimonio en el ámbito de la Zona Especial Canaria.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará respec-
to de las rentas que procedan, directa o indirectamente, de
operaciones con entidades residentes en territorio español.

A estos efectos, la condición de no residente en España,
se acreditará en la forma establecida en la legislación fiscal
vigente.

3. La única retención o ingreso a cuenta a cuya realiza-
ción quedan obligadas las entidades ZEC son las correspon-
dientes a los rendimientos del trabajo personal y de activi-
dades profesionales que satisfagan.»

JUSTIFICACION

Aplicación de la transparencia fiscal al resto de las acti-
vidades productivas en consonancia con el resto de la Ley.

Inaplicación de la transparencia a Entidades Financieras,
de seguros y valores para evitar efectos no deseables y para
hacer factible la realización de estas operaciones en la ZEC.

ENMIENDA NUM. 19

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 10

Al artículo 49.Diez (nuevo)

De adición.

Se modifica el artículo 46 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, que queda redactado en los términos siguientes:

«Las entregas de bienes y prestaciones de servicios rea-
lizadas por las entidades ZEC con otras entidades ZEC o

con no residentes en España estarán exentas de tributación
por el Impuesto General Indirecto Canario, asimismo esta-
rán exentas de dicho tributo las importaciones de bienes
realizadas por dichas entidades; no obstante, darán derecho
a la deducción y devolución de las cuotas soportadas por
repercusión directa en sus adquisiciones de bienes o en los
servicios prestados a dichas entidades o de la carga impo-
sitiva implícita en los mismos, así como de las cuotas sa-
tisfechas a la Hacienda Pública, en la medida en que los
correspondientes bienes y servicios se utilicen por el suje-
to pasivo en la realización de las operaciones menciona-
das.»

JUSTIFICACION

Ampliar la exención en el IGIC a las importaciones, eli-
minando así el coste financiero de que sólo estén exentas las
entregas y las prestaciones de servicios.

ENMIENDA NUM. 20

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 11

Al artículo 49.Once (nuevo)

De adición.

Se modifica el apartado 1 del artículo 53 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, añadiendo al final del texto lo si-
guiente:

«Asimismo se podrá autorizar la constitución de centros
financieros de entidades no residentes, que tengan como fin
exclusivo la prestación de servicios a sus entidades vincula-
das.»

JUSTIFICACION

Aclarar la inscripción de este tipo de entidades financie-
ras.

ENMIENDA NUM. 21

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 12

Al artículo 49.Doce (nuevo)

De adición.
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Se modifica el apartado 1 del artículo 55, de la Ley
19/1994, de 6 de julio, añadiendo a continuación del párrafo
primero uno nuevo con la siguiente redacción:

«No obstante lo establecido en el párrafo anterior se ad-
mitirá la constitución de sociedades cautivas de seguros de
empresas no residentes, cuando solamente se relacionen con
ellas y dispongan de un capital social equivalente a las so-
ciedades de seguros.»

JUSTIFICACION

Posibilitar la inscripción de las compañías de seguro
cautivas.

ENMIENDA NUM. 22

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 13

Al artículo 49.Trece (nuevo)

De adición.

Se modifica el apartado 2 del artículo 63 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, quedando redactado en los siguientes
términos:

«2. Las áreas geográficas a que se refiere el número an-
terior se situarán preferentemente en las proximidades de
los puertos y aeropuertos del archipiélago, así como en cual-
quier otra área geográfica ocupada por empresas que cum-
plan las condiciones necesarias para garantizar la efectivi-
dad de la normativa de las zonas y depósitos francos.
Asimismo podrán situarse en otros lugares de Canarias
cuando razones urbanísticas o medioambientales así lo
aconsejen, siempre y cuando en tales casos quede garantiza-
do el aislamiento del resto del territorio de la Comunidad
Autónoma y la comunicación con los puertos y aeropuertos
en condiciones que aseguren el referido aislamiento.»

JUSTIFICACION

Aclaración de las áreas geográficas susceptibles de la
zona ZEC-Zona Franca.

ENMIENDA NUM. 23

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 14

Al artículo 49.Catorce (nuevo)

De adición.

Se modifica el artículo 75 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, que queda redactado de la siguiente forma:

«1. Para los tripulantes de los buques inscritos en el
Registro Especial de Buques y Empresas Navieras, sujetos
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por obli-
gación personal, tendrá la consideración de renta exenta al
50 por 100 de los rendimientos del trabajo personal que se
hayan devengado con ocasión de la navegación realizada en
buques inscritos en el citado Registro.

2. Para los tripulantes de los buques inscritos en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras, sujetos al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por obliga-
ción real, tendrá la consideración de renta exenta al 50 por
100 de los rendimientos de trabajo personal que se hayan
devengado con ocasión de la navegación realizada en bu-
ques inscritos en el citado Registro.»

JUSTIFICACION

Mejora de las condiciones del registro de buques de
Canarias, para adecuar sus incentivos a registros análo-
gos.

ENMIENDA NUM. 24

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 15

Al artículo 49.Quince (nuevo)

De adición.

Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 76 de la
Ley 19/1994, de 6 de julio, quedando redactados de la si-
guiente forma:

«1. Se bonificará en un 90 por 100 la porción de la cuo-
ta de ese impuesto resultante después de practicar, en su ca-
so, las deducciones por doble imposición a que se refiere el
capítulo II del título VI de la Ley 43/1995, de 27 de diciem-
bre, que corresponda a la parte de la base imponible que
proceda de la explotación desarrollada por las empresas na-
vieras relativa a los servicios regulares a que se refiere el ar-
tículo 73.2.

2. Se bonificará en un 90 por 100 la porción de la cuota
de este impuesto resultante después de practicar, en su caso,
las deducciones por doble imposición a que se refiere el ca-
pítulo II del título VI de la Ley 43/1995, de 27 de diciem-
bre, que corresponda a la parte de la base imponible que
proceda de la explotación desarrollada por las empresas na-
vieras de sus buques inscritos en el Registro Especial de Bu-
ques y Empresas Navieras.»
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JUSTIFICACION

Mejora de las condiciones del registro de buques de Ca-
narias, para adecuar sus incentivos a registros análogos.

ENMIENDA NUM. 25

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 16

Al artículo 49.Dieciseis (nuevo)

De adición.

Se modifica el apartado 1 del artículo 78, de la Ley
19/1994, de 6 de julio, que queda redactado de la siguiente
forma:

«1. Para los tripulantes de los buques inscritos en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras, se estable-
ce una bonificación del 90 por 100 en la cuota empresarial a
la Seguridad Social.»

JUSTIFICACION

Mejora de las condiciones del registro de buques de Ca-
narias, para adecuar sus incentivos a registros análogos.

ENMIENDA NUM. 26

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 17

Al artículo 50.Tres (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo apartado tres al artículo 50, con el si-
guiente texto:

«Tres.

Dentro de los límites previstos en los artículos 27 y 85
de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los as-
pectos fiscales del Régimen Económico y Fiscal de Cana-
rias, la competencia para modificar los tipos del Impuesto
General Indirecto Canario, los tipos del Arbitrio sobre la
Producción e Importación en las Islas Canarias, así como
los tipos del recargo del régimen especial de comerciantes
minoristas, se atribuyen a la Comunidad Autónoma de Ca-

narias, que deberá ejercitarlas mediante Ley, previa audien-
cia de los Cabildos Insulares. Tales modificaciones podrán
efectuarse a través de las leyes de Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Canarias.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 12 de la Ley Ge-
neral Tributaria, los tipos de gravamen establecidos en las ta-
rifas del arbitrio sobre la Producción e Importación en las is-
las Canarias podrán ser disminuidos por el Gobierno de
Canarias, previa audiencia de los Cabildos Insulares, hasta un
límite del 30 por cien de los tipos vigentes en cada momento.

El Parlamento, o en su caso, el Gobierno de la Comuni-
dad Autónoma de Canarias, dentro del plazo de dos meses a
partir de la entrada en vigor de cada una de las modificacio-
nes previstas en los apartados anteriores, informarán a las
Cortes Generales del uso que hayan hecho de las competen-
cias normativas atribuidas por esta disposición.

El presente apartado tiene la consideración de ley marco,
conforme a lo que establece el artículo 150, número 1, de la
Constitución Española.»

JUSTIFICACION

Atribuir a la Comunidad Autónoma la competencia para
modificar los tipos de los impuestos gestionados por esta
Comunidad en los tramos que para éstos establece la Ley.

ENMIENDA NUM. 27

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 18

Al artículo 50. Cuatro (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo apartado cuatro al artículo 50, con el
siguiente texto:

Se modifica el número 3 del artículo 58 bis de la Ley
20/1991, que queda redactado con el siguiente tenor:

«3. Los tipos del recargo serán los siguientes:

1.º Para las importaciones de bienes sometidas al tipo
del 2 por 100 en el Impuesto General Indirecto Canario, el
0,20 por 100.

2.º Para las importaciones de bienes sometidas al tipo
del 4,5 por 100 en el Impuesto General Indirecto Canario, el
0,45 por 100.

3.º Para las importaciones de bienes sometidas al tipo
del 13 por 100 en el Impuesto General Indirecto Canario, el
1,30 por 100.

JUSTIFICACION

Adecuar los tipos de recargo a la nueva configuración de
tipos del IGIC a modificar por esta misma ley.
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ENMIENDA NUM. 28

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 19

Al artículo 50. Cinco (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo apartado cinco al artículo 50, que da
nueva redacción al número 1 de la disposición Adicional Oc-
tava de la Ley 20/1991, de 7 de junio, con el siguiente texto:

«Uno. A partir de la entrada en vigor de la presente Ley,
los tipos del Impuesto General Indirecto Canario quedan fi-
jados en la siguiente forma:

1. El tipo cero se aplicará a las entregas de bienes y
prestaciones de servicios mencionados en el artículo
27.º1.1.º

2. El tipo reducido será del 2 por 100.
3. El tipo general será del 4,5 por 100.
4. El tipo incrementado será del 13 por 100.»

JUSTIFICACION

Paliar parcialmente la minoración de tipos que se produ-
cirá en 1997 en el Impuesto sobre la Producción e Importa-
ción en las islas Canarias.

ENMIENDA NUM. 29

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 20

Al artículo 50. Seis (nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo párrafo seis al artículo 50, que da
nueva redacción al párrafo primero del Anexo II de la Ley
20/1991, de 7 de junio:

«El tipo impositivo incrementado del 13 por 100 del Im-
puesto General Indirecto Canario se aplicará a las operacio-
nes que tengan por objeto entregas, arrendamientos o im-
portaciones de los bienes siguientes:»

JUSTIFICACION

Adecuar a la modificación de tipos a realizar por esta
misma Ley.

ENMIENDA NUM. 30

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 21

Al artículo 51. Tres (nuevo)

De adición.

Se modifica la letra e) del apartado 1 del artículo 76 de
la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspec-
tos fiscales del Régimen  Económico Fiscal de Canarias,
que queda redactado en los términos siguientes:

e) Los bienes de equipo y las materias primas no elabora-
das necesarias para las actividades realizadas por las industrias
alimentarias y las empresas pertenecientes a sectores económi-
cos protegidos por la Ley 50/1985, de 27 de diciembre.

Asimismo, los bienes de equipo y las materias primas no
elaboradas destinadas a explotaciones agrícolas, ganaderas,
forestales y pesqueras y los utilizados en potabilizadoras,
desalinizadoras y depuradoras, así como los destinados a la
transformación de residuos sólidos, tóxicos y sanitarios para
la protección del medio ambiente.

La exención no se extiende a las piezas y repuestos de
los mencionados bienes, ni a los aprovisionamientos de
combustibles, ni al ganado vivo con destino industrial.

A los efectos de esta exención no tienen la condición de
bienes de equipo los que hubiesen sido utilizados con ante-
rioridad a su importación en las islas Canarias, en tanto que
los mismos no supongan una evidente mejora tecnológica
para la actividad económica para la que se importa, hecho
este que se acreditará en la forma y con los requisitos que se
determinen reglamentariamente.

JUSTIFICACION

Ampliar el supuesto de exención a las materias primas
para el sector alimentario.

ENMIENDA NUM. 31

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 22

Al artículo 86

De adición.

Añadir, en la sexta línea del párrafo segundo, párrafo 6.º
línea, el siguiente texto:

«... setenta años de edad. La aplicación será para aque-
llos funcionarios que se encuentren en esta situación a partir
del 7 de octubre de 1996.»
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JUSTIFICACION

Evitar que por la temporalidad en la aplicación de una
ley, se vean perjudicados funcionarios que se encuentran en
plenitud de facultades para la realización de las tareas que
hasta ese momento venían realizando.

ENMIENDA NUM. 32

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 23

Al artículo 139. Subvención al transporte aéreo para resi-
dentes en Canarias, Baleares, Ceuta y Melilla

De adición.

Añadir, al final del párrafo primero de dicho artículo, lo
siguiente:

«... de servicios de transporte aéreo, sin que esto supon-
ga una disminución tanto en la calidad del servicio como en
los créditos presupuestaros destinados a tal fin.»

JUSTIFICACION

Medidas de esta índole no pueden suponer la pérdida de
la calidad y del ámbito de población a quien va dirigido por
problemas presupuestarios.

ENMIENDA NUM. 33

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Coalición
Canaria.

ENMIENDA NUM. 24

Al artículo 142. Modificación de la Ley 25/1990, de 20 de
diciembre, del Medicamento

Apartado cuatro, se añade un apartado 6 en el artículo 94
con la siguiente redacción:

Supresión.

Se propone la supresión, al inicio del primer párrafo, de
la siguiente frase:

«..., a medida que se vayan introduciendo expecialidades
farmacéuticas genéricas en el mercado,...».

Quedando redactado de la siguiente forma:

«6. El Gobierno, previo informe...»

JUSTIFICACION

Ante la prevista adopción de la financiación selectiva de
especialidades farmacéuticas, estableciendo precios de refe-
rencia para los medicamentos se plantea la necesidad de que
estos precios sean establecidos por las Comunidades Autó-
nomas.

El Grupo Parlamentario Vasco (EAJ-PNV), al amparo
de lo dispuesto en el artículo 109 y ss. del Reglamento del
Congreso de los Diputados presenta las siguientes enmien-
das al Proyecto de Ley de Medidas Fiscales, Administrati-
vas y del Orden Social.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 34

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

A una nueva Sección para el Impuesto sobre Sociedades

De adición.

Se propone añadir una nueva Sección al Capítulo I Im-
puestos Estatales del Título I Normas Fiscales del Proyecto
de Ley, entre la Primera y Segunda relativa al Impuesto so-
bre Sociedades, en el que se modifican varios artículos de la
Ley 43/1995, de 28 de diciembre, de este Impuesto, y se
prorroga la disposición adicional duodécima para el ejerci-
cio 1997.

«Sección segunda. Impuesto sobre Sociedades»

Artículo... Deducción por gastos de formación profesional

Con efectos de a partir de 1 de enero de 1997, se da nue-
va redacción al apartado I del artículo 36 de la Ley 43/1995,
de 28 de diciembre, del impuesto sobre Sociedades, que
quedará redactado como sigue:

«1. La realización de actividades de formación profe-
sional dará derecho a practicar una deducción de la cuota ín-
tegra del 10 por 100 de los gastos efectuados en el período
impositivo, minorizados en el 65 por 100 del importe de las
subvenciones recibidas para la realización de dichas activi-
dades, e imputables como ingreso en el período impositivo.

En el caso de que los gastos efectuados por la realiza-
ción de actividades de formación profesional en el período
impositivo sean mayores que la media de los efectuados en
los dos años anteriores, se aplicará el porcentaje establecido
en el párrafo anterior, y el 5 por 100 sobre el exceso respec-
to de la misma.»

CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3
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Artículo... Concepto de empresas de reducida dimensión

Con efectos de a partir del 1 de enero de 1997, se da
nueva redacción al apartado I del artículo 122 de la Ley
43/1995, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-
des, que quedará redactado como sigue:

1. Los incentivos fiscales establecidos en el presente
capítulo se aplicarán siempre que el importe neto de la cifra
de negocios habida en el período impositivo inmediato ante-
rior sea inferior a 500 millones de pesetas.     

Cuando el período impositivo inmediato hubiere tenido
una duración inferior al año el importe neto de la cifra de
negocios se elevará al año.

Cuando la entidad fuere de nueva creación el importe de
la cifra de negocios se referirá al primer período impositivo.

Artículo... Deducción por inversiones en elementos nuevos
del inmovilizado material

Se prorroga la disposición adicional duodécima de la
Ley 43/1995, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Socie-
dades, para el ejercicio 1997, cuyo apartado I quedará re-
dactado como sigue:

1. Con efectos para los períodos impositivos que se ini-
cien dentro de 1997, los sujetos pasivos podrán deducir de
la cuota íntegra el 5 por 100 del importe de las inversiones
en elementos nuevos del inmovilizado material, excluidos
los terrenos, afectos al desarrollo de la explotación econó-
mica de la entidad, que sean puestos a disposición del sujeto
pasivo dentro de dichos períodos Impositivos.

JUSTIFICACION

Mantener la incentivación de inversiones de elementos
nuevos del inmovilizado material en aras de incentivar las
inversiones, que se mantienen paralizadas, así como apoyar
la formación profesional y ampliar el ámbito de aplicación
de los incentivos a empresas de pequeña dimensión.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 35

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Incluir al final de la Sección Primera, como artículo 6 bis.

Modificación de la Ley. Impuesto de Sociedades (Ley
43/1995, de 27 de diciembre).

Título VI. «Deuda Tributaria», Capítulo IV. «Deducciones
para incentivar la realización de determinadas actividades»

De adición.

Artículo 36 bis. Deducción por creación de empleo con
contrato laboral indefinido para trabajado-
res minusválidos

«Será deducible de la cuota íntegra la cuantía de 800.000
pesetas por cada persona/año de incremento del promedio de
la plantilla de trabajadores minusválidos, contratos, de acuer-
do con lo dispuesto en el artículo 39 de la LISMI (Ley
13/1982 de 7 de abril), por tiempo indefinido, experimentado
durante el primer ejercicio iniciado en 1997 respecto a la
plantilla media de trabajadores minusválidos del ejercicio in-
mediatamente anterior con dicho tipo de contrato.

Para el cálculo del incremento del promedio de plantilla
se computarán exclusivamente, los trabajadores minusváli-
dos/año con contrato indefinido que desarrollen jornada com-
pleta, en los términos que dispone la legislación laboral.»

JUSTTFICACION

En la Ley 43/1995, 27 de diciembre, del Impuesto de
Sociedades, se ha omitido una deducción para incentivar la
creación de empleo estable para trabajadores minusválidos,
que ya existía en la anterior ley del Impuesto de Sociedades,
lo que supone un paso atrás en el incentivo de las políticas
activas en favor de la integración social y laboral de las per-
sonas con discapacidad.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 36

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al artículo 7

De modificación.

«Se modifican los siguientes de la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

3º. El artículo 80. quedará redactado como sigue:

Art. 80 Modificación de la base imponible

Uno. ...(igual que en el Proyecto de Ley)
Dos. ... (igual que en el Proyecto)
Tres. La base imponible podrá reducirse cuando el des-

tinatario de las operaciones sujetas al impuesto no haya he-
cho efectivo el pago de las cuotas repercutidas y además
concurra alguna de las siguientes circunstancias:

1.º Que haya transcurrido el plazo de un año desde el
día en que debió hacerse efectivo el pago de las cuotas re-

— 106 —



percutidas, de acuerdo con las condiciones pactadas para la
operación sujeta.

2.º Que el pago de las cuotas repercutidas haya sido re-
clamado judicialmente por el sujeto pasivo al destinatario de
la operación o bien que el referido pago sea objeto de un li-
tigio judicial o procedimiento arbitral de cuya solución de-
penda su cobro.

3.º Que el destinatario de la operación haya sido proce-
sado por el delito de alzamiento de bienes con posterioridad
al devengo del impuesto.

4.º Que, con posterioridad al devengo de la operación,
se dicte providencia judicial de admisión a trámite de sus-
pensión de pagos o auto judicial de declaración de quiebra
del destinatario de la operación.

En el supuesto de morosidad previsto en el punto 1.º
de este apartado, así como en el de procedimiento arbitral
a que se refiere el punto 2.º, los efectos de la modificación
de la base imponible se trasladarán al último período im-
positivo del año natural en que se hubiese producido la
circunstancia habilitante. En los restantes supuestos, la
modificación, en su caso, deberá efectuarse a los seis me-
ses siguientes a la fecha de las indicadas resoluciones ju-
diciales de admisión a trámite. En cualquier caso, las refe-
ridas modificaciones deberán comunicarse a la Admi-
nistración Tributaria en el plazo que se fije reglamentaria-
mente.

En los supuestos de pago parcial anteriores a la citada
modificación, se entenderá que la cuota repercutida del Im-
puesto sobre el valor añadido está incluida en las cantidades
percibidas y en la misma proporción que la parte de la con-
traprestación satisfecha.

Cuatro. No procederá la modificación de la base impo-
nible a que se refiere este apartado en los casos siguientes:

1.º Créditos que disfruten de garantía real, en la parte
garantizada.

2.º Créditos afianzados por entidades de crédito o so-
ciedades de garantía recíproca o cubiertos por un seguro de
crédito o de caución, en la parte afianzada o asegurada.

3.º Créditos entre personas o entidades vinculadas defi-
nidas en el artículo 79, apartado cinco, de esta Ley.

Sólo cuando por cualquier causa se sobrepasa el expe-
diente de la suspensión de pagos o quede sin efecto declara-
ción de quiebra, el acreedor que hubiese modificando la base
imponible deberá rectificarla nuevamente al alza mediante la
emisión, en el plazo que se fije reglamentariamente, de una
nueva factura en la que se repercuta la cuota anteriormente
modificada.

La rectificación de las deducciones del destinatario de
las operaciones, que deberá practicarse según lo dispuesto
en el artículo 114, apartado Dos, número 2.º, segundo párra-
fo de esta ley, determinará el nacimiento del correspondien-
te crédito en favor de la Hacienda Pública.

Si el destinatario de las operaciones sujetas no hubiese
tenido derecho a la deducción total del impuesto, resultará
también deudor frente a la Hacienda Pública por el importe
de la cuota del impuesto no deducible.

Cinco. ...(se corresponde con el apartado Cuatro del
Proyecto de Ley).

Seis. ...(se corresponde con el apartado Cinco del Pro-
yecto de Ley).»

JUSTIFICACION

Por un lado, esta enmienda refuerza la coherencia del
sistema tributario estatal, equiparando los regímenes previs-
tos para la morosidad con riesgo cierto de insolvencia en el
Impuesto sobre Sociedades y el Impuesto sobre el Valor
Añadido. Por otra parte, se solucionaría, la situación de en-
riquecimiento injusto de la Hacienda Pública a costa del
contribuyente cumplidor en sus pagos del IVA que se ve
perjudicado tanto por la imposibilidad de recuperar las cuo-
tas pagadas cobrando a su cliente como por no percibir el
resto del precio que le correspondería tras haber realizado la
entrega de unos bienes vendidos.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 37

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al artículo 7 bis (nuevo). Exención en el Impuesto sobre el
Valor Añadido de los servicios prestados por Colegios Ma-
yores, Colegios Menores y Residencias de Estudiantes

Adicionar un nuevo apartado 28 en el artículo 20,1 de la
Ley 37/1992.

A partir de la entrada en vigor de esta Ley se adiciona
un nuevo apartado 28.º en el artículo 20,1 de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor
Añadido, con la siguiente redacción:

«Las de alojamiento y alimentación prestadas por Cole-
gios Mayores o Menores y Residencias de estudiantes.»

JUSTIFICACION

No excluir la exención de las actividades de alojamiento
y alimentación prestadas por Colegios Mayores o Colegios
Menores y residencias de estudiantes.

Se trata de servicios complementarios al de la enseñan-
za, igual que los de comedor escolar o internado prestado
directamente por los Centros docentes, que sí están exentos
de este impuesto.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3
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ENMIENDA NUM. 38

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al Título 1. Capítulo 1. Sección Segunda. (Artículo nuevo)

De adición.

Se añade un nuevo párrafo al punto 5.º del artículo 19 de
la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Texto que se añade:

«No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior no se-
rá de aplicación a las salidas de bienes que coticen en la
bolsa de los metales de Londres, es decir, estaño, cobre,
cinc, níquel, aluminio y sus aleaciones, y plomo, los cua-
les figuran en el  Anexo J de la Sexta Directiva
77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, en re-
dacción dada por la Directiva 95/7/CE del Consejo de 10
de abril de 1995, salidas que tendrán la consideración de
adquisiciones intracomunitarias de bienes a efectos del
hecho imponible.»

JUSTIFICACION

Es conveniente planificar una modificación del IVA que
suponga la equiparación del Tratamiento recibido por las
salidas de determinados bienes de las áreas exentas para su
consumo (aquellos cotizados en el LME cuya entrega o ad-
quisición intracomunitaria previa para ser introducida en
dichas áreas o las entregas o servicios relativos a tales bie-
nes se hubiesen beneficiado de la exención del artículo 23
del IVA), al otorgado en buena parte a los Estados miem-
bros de la Unión Europea; esto es, a operaciones intraco-
munitarias.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 39

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

Ampliación del reconocimiento de la exención en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) prevista en la letra
l) del artículo 64 de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, a los centros privados concertados para el ejerci-
cio 1993.

ENMIENDA

Al artículo 10.

Adición de un nuevo número, tres, con la siguiente re-
dacción:

«Tres. La exención prevista en la letra l) del artículo 64
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley
22/1993, de Medidas Fiscales, de Reforma del Régimen Ju-
rídico de la Función Pública y de la Protección por Desem-
pleo, será aplicable a las cuotas devengadas desde el 1 de
enero de 1993.»

JUSTIFICACION

Con anterioridad a la vigente Ley de Haciendas Locales
y la entrada en vigor en todos sus términos de los nuevos Im-
puestos por ella instaurados, los Centros docentes gozaban
de exención total o bonificación permanente del 95% de la
cuota en la Contribución Territorial urbana, beneficios am-
bos que se extinguieron desde el 31 de diciembre de 1992.

Posteriormente, desde el 1 de enero de 1994, los Centros
docentes privados acogidos al régimen de conciertos educa-
tivos, en tanto mantengan su condición de centros total o
parcialmente concertados, recuperaron la exención total en
virtud de la adición de la letra l) al artículo 64 de la Ley re-
guladora de las Haciendas Locales (modificación introduci-
da en virtud del artículo 7 de la Ley 22/1993, de Medidas
Fiscales, de Reforma del Régimen Jurídico de la Función
Pública y de la Protección por Desempleo).

Pese a la recuperación de la exención antes citada, dicho
beneficio fiscal tiene efectos desde el 1 de enero de 1994,
quedando desamparado aún todo el ejercicio de 1993.

Ha de recogerse expresamente la ampliación de la exen-
ción con efectos de 1 de enero de 1993 y eliminar una lagu-
na injustificada para evitar que la carga impositiva corres-
pondiente a dicho ejercicio recaiga sobre los Centros
concertados sólo para el ejercicio de 1993, como así está
ocurriendo.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 40

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Nuevo artículo (10.bis.1). Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas

De adición.

Adición de un nuevo artículo que contemple la reestruc-
turación de los epígrafes del Impuesto sobre Actividades
Económicas, recogidos en el Real Decreto Legislativo
1175/1990, de 28 de septiembre, con la siguiente redacción:
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«Se modifica el Grupo 931, excepto su Epígrafe 931.1»
(que permanecerá con su actual redacción), quedando redac-
tados los restantes Epígrafes en los términos siguientes:

Epígrafe 931.2: Enseñanza de Educación General Básica
o Educación Primaria, exclusivamente.

Cuota 24.375 pesetas.
Epígrafe 931.3: Enseñanza de Educación Secundaria

Obligatoria, exclusivamente.
Cuota de 27.065 pesetas.
Epígrafe 931.4: Enseñanza de Bachillerato, Formación

Profesional y Orientación Universitaria, exclusivamente.
Cuota de 18.940 pesetas.
Epígrafe 931.5: Enseñanza de más de una modalidad de

las recogidas en los Epígrafes anteriores.
Cuota de 64.800 pesetas.
Epígrafe 931.6: Enseñanza de Educación Superior.
Cuota de 38.570 pesetas.

JUSTIFICACION

La entrada en vigor de la LOGSE y la implantación pro-
gresiva del nivel educativo de Educación Primaria, en susti-
tución de Educación General Básica, hace necesaria la adap-
tación del Epígrafe correspondiente en los términos
propuestos.

Por otra parte, con efectos del curso 1996/97, se ha pro-
ducido la implantación generalizada de la Educación Secun-
daria Obligatoria. Esta implantación de la ESO supone que
el curso 7.º de la actual EGB pase a convertirse en 1.º de
ESO. Del mismo modo, numerosos centros han implantado
anticipadamente dicho nivel educativo por lo que en el pre-
sente curso 1996/97 estos centros implantan los dos ciclos
de ESO sustituyendo 7.º y 8.º de EGB y 1.º y 2.º de BUP.

Es procedente la creación de un nuevo Epígrafe que con-
temple la situación tributaria respecto del IAE de estos Cen-
tros, suponiendo la aparición de una nueva modalidad de
enseñanza distinta de la actual EGB y del Bachillerato.

La modificación de la cuantía de la cuota se debe a la
variación del número de aulas de los nuevos niveles edu-
cativos. La Educación Primaria pasaría a tener seis cur-
sos, la Educación Secundaria, cuatro y la nueva FP y el
nuevo Bachillerato también reducirán el número actual de
cursos.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 41

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Nuevo artículo. (10.bis.2) Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas

De adición.

Adición de un nuevo artículo que modifique las notas
comunes al Grupo 931, Enseñanza Reglada, de las tarifas
del Impuesto sobre Actividades Económicas, recogidas en
el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre,
con la siguiente redacción:

«Se añade un párrafo a las Notas comunes al Grupo
931», con la siguiente redacción:

En cualquier caso, dicho incremento se practicará única
y exclusivamente sobre la cuota asignada al epígrafe, antes
de considerar el resultado de la cuantificación económica
del elemento tributario de la superficie del local en el que se
desarrollen dichas actividades.

JUSTIFICACION

No tiene sentido que, se compute como superficie del
servicio complementario la superficie total del Centro, pues,
en este caso, la cuota sería desproporcionada.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDAS NUMS. 42 y 43

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Se modifica el artículo 11. Impuestos sobre Vehículos de
Tracción Mecánica. Sustituyendo el punto d) por el siguien-
te texto:

«Los coches de inválidos y los adaptados para su con-
ducción por personas con discapacidad física, siempre que
no superen los 13,50 caballos fiscales y pertenezcan a per-
sonas inválidas o disminuidos físicos.»

JUSTIFICACION

Los coches adaptados para su conducción por personas
con discapacidad física son o deben ser, dadas las caracte-
rísticas técnicas de la adaptación, automáticos o semiauto-
máticos, y esta clase de vehículos exceden de los 12 caba-
llos fiscales a los que hace referencia actualmente la norma
citada.

La modificación propuesta se justifica por razones de
equidad y justicia, ya que viene a compensar las dificultades
reales con que se encuentra el colectivo de personas con dis-
capacidad física para su plena integración social y, además
supone una mejora en la redacción anterior a concretar con
décimas el tope de exención.
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Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 44

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al artículo 141. Adición de un nuevo número con la si-
guiente redacción:

«2. Se añade una letra a) al número 2 de la Disposición
Adicional Octava de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octu-
bre, la Ordenación General del Sistema Educativo con la si-
guiente redacción:

e) Centros de formación profesional de segundo grado:
ciclos formativos de grado superior.»

JUSTIFICACION

De la misma manera que las enseñanzas equivalentes a
la actual FP1 son las de la nueva Formación Profesional Es-
pecífica de Grado Medio y se prevé la transformación auto-
mática de los Centros con autorización definitiva de FP1 en
los nuevos ciclos de Grado Medio, se ha de prever también
la autorización automática para las enseñanzas de Forma-
ción Profesional de Grado Superior para los centros clasifi-
cados como homologados de Formación Profesional de Se-
gundo Grado.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 45

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Undécima

De adición.

Se propone la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Undécima

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el Real Decreto
1271/1984, de 13 de junio, regulador de la Reconversión

del sector de Construcción Naval, las Empresas de cons-
trucción naval ubicadas en los Puertos de interés general
que tengan suscritos acuerdos de colaboración o de carácter
estratégico con Empresas incorporadas a la reconversión
naval y operan en el mismo Puerto a la entrada en vigor de
la presente Ley, podrán acogerse a las medidas laborales y
de seguridad social aprobadas en desarrollo aplicación de
dicho Real Decreto.

2. En todo caso, sólo las empresas constituidas antes de
la entrada en vigor del Real Decreto 1271/1984, de 13 de ju-
nio, podrán acceder a las medidas a las que se refiere el
apartado anterior.

3. La tramitación y resolución de las solicitudes de las
empresas que cumplan los requisitos señalados, correspon-
derá a la Gerencia del sector naval creada al amparo del re-
ferido Real-Decreto.»

JUSTIFICACION

Las Empresas de Construcción Naval que a la entrada en
vigor del Real Decreto 1271/1984, de 13 de junio regulador
de la Reconversión del sector de Construcción Naval, no
disponían de autorización para la construcción de buques de
acero de más de 100 toneladas de registro bruto, excepto las
vinculadas a programa del Ministerio de Defensa, se en-
cuentran fuera de la reconversión del sector naval. Esta si-
tuación supone la exclusión de dichas empresas de las ayu-
das contempladas para las que se hallan incluidas en la
reconversión.

Habida cuenta la existencia de empresas con acuerdos
de carácter estratégico con empresas incorporadas al sector
naval cuyo mantenimiento es necesario para la cohesión so-
cial y territorial se trata de habilitar su posible acceso a los
recursos del Fondo de Reconversión para financiar jubila-
ciones anticipadas.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 46

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

De adición de una nueva Disposición Adicional.

Se propone la inclusión de una nueva Disposición Adi-
cional, con arreglo al siguiente texto:

«Corresponde a las Comunidades Autónomas la crea-
ción, reconocimiento y regulación de las Entidades de Dere-
cho Público en los sectores agrario y pesquero que, con el
carácter de órganos de consulta y colaboración, y sin me-
noscabo de la libertad sindical, realicen funciones de interés
general en los sectores respectivos. En consecuencia, queda
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suprimido el Carácter Básico de la Ley 23/1986, de 24 de
diciembre, de bases del régimen jurídico de las Cámaras
Agrarias.

JUSTIFICACION

Las competencias de las Comunidades Autónomas en
materia de agricultura y pesca aconsejan que sean éstas
quienes regulen las Entidades de Derecho Público en estos
sectores. Por otro lado, la gran diversidad de los sectores
agrarios y pesqueros entre diferentes Comunidades Autóno-
mas, imposibilita hacer un diseño unitario de la materia,
máxime cuando se llega a establecer, como hace la Ley de
Cámaras del Estado, una regulación detallada y sin margen
de adaptación a las especificidades de las Comunidades Au-
tónomas, dando lugar a conflictos y desajustes entre la nor-
ma y la regulación de cada situación.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 47

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 
ENMIENDA

Al artículo 140

De supresión.

JUSTIFICACION

Resulta inadecuada la inclusión en este Proyecto de Ley
del régimen sancionador de las compañías de transporte que
traigan extranjeros a España, al igual que la imposición de
obligaciones a tales empresas.

Puede haber incluso una afectación a preceptos incluidos
en una Ley Orgánica cual es la reguladora de los derechos y
libertades de los Extranjeros en España, de 1 de julio de
1985.

El precepto pretende la aplicación del Acuerdo de
Schengen de 14 de junio de 1985 relativo a la supresión gra-
dual de los controles en las fronteras comunes, pero no pa-
rece adecuado introducirlo en una norma de «acompaña-
miento» a los Presupuestos ya que resulta perturbador para
los destinatarios del derecho que no se respete el lugar ade-
cuado: la normativa sobre extranjería, para la regulación le-
gislativa.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 48

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al artículo 138

De supresión.

JUSTIFICACION

De conformidad con lo señalado por el Consejo de Esta-
do, resulta perturbador regular en este Proyecto de Ley una
materia relativa a la emigración.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 49

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 
ENMIENDA

Se incluye un nuevo artículo 69 bis. Modificando el nú-
mero uno del artículo siete del Real Decreto 1451/1983, de
11 de mayo, por el que, en cumplimiento de lo previsto en la
Ley 13/1982, de 7 de abril, se regula el empleo selectivo y
las medidas de fomento del empleo de los trabajadores mi-
nusválidos.

De adición.

«Artículo 7.1.1. Las empresas que contraten por tiem-
po indefinido y en jornada completa a trabajadores minus-
válidos tendrán derecho a una subvención de 800.000 pese-
tas por cada contrato de trabajo celebrado y a las
bonificaciones en las cuotas empresariales de la Seguridad
Social, incluidas las de accidente de trabajo y enfermedad
profesional y las cuotas de recaudación conjunta en las si-
guientes cuantías:

a) 80 por 100 por cada trabajador minusválido contra-
tado menor de 45 años.

b) 100 por 100 por cada trabajador minusválido contra-
tado mayor de 45 años.»

JUSTIFICACION

Durante los más de 13 años de vigencia del Real Decre-
to 1451/1983, no se han actualizado ni la subvención ni el
porcentaje de las bonificaciones de las cuotas empresariales
a la Seguridad Social, habiendo quedado claramente desfa-
sadas con respecto a la realidad económica del país, per-
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diendo además el carácter de incentivo del empleo de las
personas con discapacidad en el empleo ordinario.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 50

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Se añade un punto b) al artículo 69 bis, modificando el
artículo 28 de la Ley 8/1988 del 7 de abril sobre infraccio-
nes y sanciones de orden social mediante la incorporación
de un apartado que tipifique como «muy grave» el incum-
plimiento por las empresas de la obligatoriedad de la reser-
va en favor de trabajadores minusválidos.

De adición.

«Artículo 28.6 a) El incumplimiento de la obligación
de emplear el porcentaje de trabajadores con discapacidad
establecido en el artículo 38.1 de la Ley de Integración so-
cial de minusválidos.»

JUSTIFICACION

La elevación de infracción muy grave del incumplimien-
to por parte de las empresas obligadas a la reserva en favor
de trabajadores minusválidos derivada de la necesidad de
darle operatividad y vigencia al artículo 20, d) de la Ley
13/1995, del 18 de mayo, de Contratos de las Administra-
ciones Públicas, ya que el alcance de la prohibición de con-
tratar que esta Ley establece se refiere a los empresarios
condenados o sancionados con carácter firme por la realiza-
ción de una conducta muy grave en materia social y, de con-
formidad con la Ley 8/1988 el incumplimiento de las obli-
gaciones de reserva de empleo revisten carácter grave, pero
no muy grave.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 51

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Al artículo nuevo, después del 75

De adición.

A partir del uno de enero de 1998 se procederá a una re-
ducción en un 25% cada año, hasta su desaparición total el
uno de enero del 2001, del tipo adicional de cotización del
8,20% dispuesto en la parte final del apartado primero y en
el apartado segundo de la Disposición Transitoria Tercera
del Real Decreto 480/1993, de 2 de abril, por el que se inte-
gra en el Régimen General de la Seguridad Social, al Régi-
men Especial de la Seguridad Social de los Funcionarios de
la Administración Local (MUNPAL).

JUSTIFICACION

Considerando que el Real Decreto 480/1993, de 2 de
abril, que determinó la integración de la Mutualidad Nacio-
nal de Previsión de la Administración Local (MUNPAL) en
el Régimen General de la Seguridad Social, estableció un ti-
po adicional (8,20%) sobre la cotización de los Ayuntamien-
tos, que comparado con otros procesos similares de integra-
ción en los que se establecían tipos de cotización del 1% y
2,2%, resulta ser desproporcionado.

Considerando que a la hora de la fijación de ese sistema
adicional de cotización, no se ha tenido en consideración la
elevada deuda acumulada que distintas instituciones mante-
nían con la MUNPAL, con lo cual se crea un enorme agra-
vio comparativo.

Considerando que en el momento de la fijación de la co-
tización adicional, no se ha tenido en cuenta que la equipa-
ración de las nuevas pensiones no es de carácter inmediato,
sino paulatino a producirse durante quince años, tras el re-
ciente acuerdo sobre pensiones.

Teniendo en cuenta que en el cálculo del recargo del 8,2%,
no se previó la separación de fuentes de financiación estableci-
das en el pacto de Toledo y en el reciente Acuerdo sobre Pen-
siones. Esta inadecuada consideración excluyó del cómputo
un 7,04% que imputaba a asistencia sanitaria y en consecuen-
cia se deducía del tipo de equilibrio en el estudio actuarial.

Considerando que la aplicación general de la cotización
adicional, perjudica a aquellas Corporaciones Locales que
cumpliendo la Ley y aportando cotizantes a la MUNPAL,
han procedido a cubrir en los últimos años plazas de funcio-
narios en lugar de laborales.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 52

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Nueva

De adición.
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Se modifica el artículo 75.1 y 75.2 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, de modificación del Régimen Económico y Fis-
cal de Canarias, estableciéndose que el 50% de los rendi-
mientos íntegros del trabajo tendrán la consideración de die-
ta exceptuada de gravamen.

JUSTIFICACION

Los beneficios establecidos en el Registro Especial se
han comprobado que han resultado escasos, originando el
abanderamiento de una parte importante de la flota controla-
da por intereses españoles en otros Registros Comunitarios,
especialmente el de Madeira, o en las llamadas banderas de
conveniencia. Se trata de evitar un mayor éxodo de flota, de
forma que se genere en el Estado español el mayor valor
añadido posible, impidiendo un mayor deterioro de la balan-
za de fletes, muy deficitaria.

El día 1 de enero de 1997 se liberaliza el tráfico de cabo-
taje de los llamados tráficos estratégicos, hasta esa fecha re-
servados a la bandera española, por lo que es de temer una
nueva salida de buques, si no se mejoran las condiciones
competitivas del Registro Especial.

El sacrificio presupuestario de estas medidas es práctica-
mente nulo, porque difícilmente se iban a recaudar estas ci-
fras ante las posibilidades de abanderamiento exterior a la
que vienen acudiendo los navieros, lo cual podría suponer
también pérdidas de puestos de trabajo.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 53

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Nueva

De adición.

Se modifica el artículo 78.1 de la Ley 19/1994 del 6 de
julio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de
Canarias.

Artículo 78

1. Para los tripulantes de los buques inscritos en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras se establece
una modificación del 90% en la cuota empresarial a la Se-
guridad Social.

JUSTIFICACION

Los beneficios establecidos en el Registro Especial se
han comprobado que han resultado escasos, originando el

abanderamiento de una parte importante de la flota controla-
da por intereses españoles en otros Registros Comunitarios,
especialmente el de Madeira, o en las llamadas banderas de
conveniencia. Se trata de evitar un mayor éxodo de flota, de
forma que se genere en el Estado español el mayor valor
añadido posible, impidiendo un mayor deterioro de la balan-
za de fletes, muy deficitaria.

El día 1 de enero de 1997 se liberaliza el tráfico de cabo-
taje de los llamados tráficos estratégicos, hasta esa fecha re-
servados a la bandera española, por lo que es de temer una
nueva salida de buques, si no se mejoran las condiciones
competitivas del Registro Especial.

El sacrificio presupuestario de estas medidas es práctica-
mente nulo, porque difícilmente se iban a recaudar estas ci-
fras ante las posibilidades de abanderamiento exterior a la
que vienen acudiendo los navieros, lo cual podría suponer
también pérdidas de puestos de trabajo.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 54

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Se incluye un nuevo punto Quinto bis en el artículo 8.
Modificando el artículo 91, número 4, apartado 2 con un
nuevo párrafo de la Ley del Impuesto sobre el valor añadi-
do.

De adición.

Los vehículos destinados a ser utilizados por personas
con minusvalía física, necesiten o no silla de ruedas, que re-
quieran adaptación de los mandos del vehículo para su con-
ducción por el usuario; así como los destinados a transpor-
tes de personas con minusvalía que requieran de ayuda de
tercera persona para desplazarse. En este último caso el titu-
lar del vehículo deberá acreditar su relación directa con la
persona minusválida y la necesidad del mismo.

5.º La prótesis, órtesis e implantes internos para perso-
nas con minusvalía.

También tributarán el 4 por 100 los servicios de repara-
ción de los coches y de las sillas de ruedas y los servicios de
adaptación de los vehículos, autotaxis y autoturismos para
personas con minusvalía antes aludidos.

JUSTIFICACION

La Ley 37/1992, de 28 de diciembre del Impuesto sobre
el Valor Añadido, al determinar las operaciones sujetas al
denominado «tipo superreducido» del 4 por 100, acepta la
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inclusión en el mismo de los vehículos destinados a ser uti-
lizados como autotaxis o autoturismos especiales para el
transporte de personas con minusvalía en silla de ruedas, de-
jando fuera los vehículos particulares destinados a idénticos
fines, creando un flagrante agravio comparativo.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 55

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

Se crea un artículo 99 bis) modificando la Disposición
Adicional Decimonovena de la Ley 30/1984, de 2 de agos-
to, de Medidas de Reforma de la Función Pública. Añadien-
do los puntos dos y tres.

De adición.
Dos. Para la ejecución de lo dispuesto en el apartado

anterior se dan criterios de general aplicación los siguientes:

1.º En las correspondientes pruebas selectivas se esta-
blecerá un turno específico para las personas con discapaci-
dad, adjudicándose las plazas de acuerdo con las calificacio-
nes obtenidas dentro del propio turno.

2.º Se podrán concentrar las plazas reservadas para mi-
nusválidos en aquellas pruebas selectivas a cuerpos, escalas
y puestos de trabajo, cuyo desempeño sea más idóneo o se
adapte mejor a las peculiaridades de las personas con disca-
pacidad.

3.º La realización de las pruebas selectivas se adaptarán
a las peculiaridades de las minusvalías de los aspirantes a
las mismas.

4.º Las Administraciones Públicas adoptarán medidas
de fomento que incidan en la mejor preparación de los can-
didatos discapacitados a pruebas selectivas.

5.º Las Administraciones Públicas adaptarán los pues-
tos de trabajo que sean desempeñados por personal laboral
discapacitado para facilitar su plena integración laboral y,
gradualmente tomarán medidas para hacer accesibles los
centros públicos de trabajo.

Tres. A los efectos de lo dispuesto en el artículo 1.3 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas de Reforma de
la Función Pública, los anteriores apartados de la presente
disposición tendrán la consideración de Bases de Régimen
Estatutario de los Funcionarios Públicos, dictados al amparo
del artículo 149.1.18.ª de la Constitución.

JUSTIFICACION

Los criterios establecidos en el apartado 2 de la citada
Disposición Adicional Decimonovena de la Ley 30/1984, de

2 de agosto, de Medidas de Reforma de la Función Pública
se consideran necesarias para hacer efectivo el derecho de
las personas con discapacidad al cupo de reserva legal de
plazas en el empleo público reguladas en el apartado prime-
ro de la citada Disposición, estableciendo normas de aplica-
ción y criterios clarificadores de la citada medida, que al no
estar desarrollada reglamentariamente ha resultado con fre-
cuencia ineficaz en su aplicación concreta.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

ENMIENDA NUM. 56

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Vasco
(EAJ-PNV). 

ENMIENDA

De adición de un nuevo artículo, con número 118 (el ac-
tual artículo 118 pasaría a ser el 119 y correlativamente los
siguientes)

TITULO IV

NORMAS DE GESTION Y ORGANIZACION

CAPITULO I

De la gestión

Artículo 118. Operaciones Financieras de las Diputaciones
Forales

Las Diputaciones Forales del País Vasco únicamente
precisarán la comunicación a los órganos del Ministerio de
Economía y Hacienda para la concertación de cualquier
operación de crédito y, en general, de cualquier operación
financiera derivada de las mismas, siempre que se formalice
en el interior.

En el caso de operaciones de crédito que se realicen en
el exterior, las Diputaciones Forales sin perjuicio de comu-
nicar las condiciones financieras de las mismas a la Direc-
ción General de Coordinación de las Haciendas Territoriales
del Ministerio de Economía y Hacienda, precisaron la pre-
via autorización de la Dirección General del Tesoro y Políti-
ca Financiera.

JUSTIFICACION

Las Diputaciones Forales deben atender la financiación
del sector público del País Vasco con los recursos que ge-
nera su propio sistema tributario. La pertinente adaptación
del ritmo de generación de tales recursos al que exige la
satisfacción de las necesidades de inversión, obliga a ape-
lar al endeudamiento como instrumento idóneo de reparto
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y periodificación del esfuerzo financiero. Se convierte así
en una imperiosa necesidad la salida a los mercados finan-
cieros y el recurso permanente a cuantos instrumentos
ofrece el mismo para adaptar en todo momento la carga fi-
nanciera a la constante evolución y variación de dichos
mercados.

La repetición de autorizaciones que, en la práctica, se
han mostrado como simples requisitos formales, entorpece
la agilidad requerida en tales actuaciones y resulta difícil-
mente compatible con la adaptación continua que caracteri-
za a la actividad financiera.

La redacción propuesta garantiza la información y, a tra-
vés de ella, el seguimiento del endeudamiento de las Dipu-
taciones Forales por el Ministerio de Hacienda, al tiempo
que respeta el mantenimiento de la autorización previa en
aquellos casos en que aparece bien justificada por la concu-
rrencia de elementos exteriores.

El sistema de cupo y los controles que conlleva, son por
otra parte, garantes tan efectivos o más que un sistema de
autorizaciones de la solvencia de las Diputaciones.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Vasco, Iñaki
Mirena Anasagasti Olabeaga.

Begoña Lasagabaster Olazábal, Diputada de Eusko Al-
kartasuna (EA), integrada en el Grupo Parlamentario Mixto,
al amparo de lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara,
presenta las siguientes enmiendas al Proyecto de Ley de
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

ENMIENDA NUM. 57

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 1

Al artículo 80, capítulo IV

De modificación.

Texto que se propone:

e) Las abonadas por las mutualidades Montepío o Enti-
dades de Previsión social que se financien en todo o en par-
te con recursos públicos.

f) Las abonadas por empresas o sociedades con partici-
pación mayoritaria directa o indirecta en su capital del Esta-
do, Comunidades Autónomas o Corporaciones Locales u
Organismos Autónomos de uno y otras, bien directamente,
bien mediante la suscripción de la correspondiente póliza de
seguros con una institución distinta, cualquiera que sea la
naturaleza jurídica de ésta o por las Mutualidades o Entida-
des de Previsión de aquéllas en las cuales las aportaciones
directas de los causantes de la pensión no sean suficientes
para la cobertura de las prestaciones a sus beneficiarios y su

financiación se complemente con recursos públicos, inclui-
dos los de la propia Empresa o Sociedad.

g) Las abonadas por la Administración del Estado o las
Comunidades Autónomas en virtud de la Ley de 21 de julio de
1960 y del Real Decreto 2620/1981, de 24 de julio, así como
los subsidios económicos de garantía de ingresos mínimos y
de ayuda por tercera persona previstos en la Ley 13/1981, de 7
de abril, de Integración Social de Minusválidos.

h) Y cualesquiera otras no enumeradas en las letras an-
teriores, que se abonen total o parcialmente con cargo a re-
cursos públicos.

«Artículo 80. Concepto de pensiones públicas

1. Tendrán la consideración de pensiones públicas las
siguientes:

a) Las abonadas por el Régimen de Clases Pasivas del
Estado y, en general, las abonadas con cargo a créditos de la
Sección 07 del Presupuesto de Gastos de Estado.

b) Las abonadas por el Régimen General y los Regíme-
nes especiales de la seguridad social, así como las de moda-
lidad no contributiva de la Seguridad Social.

c) Las abonadas por el Fondo Especial de Mutualidad
General de Funcionarios Civiles del Estado; en su caso, por
los Fondos Especiales del Instituto Social de las Fuerzas Ar-
madas y de la Mutualidad General Judicial, así como, tam-
bién en su caso, por estas Mutualidades Generales; final-
mente las abonadas por el Fondo Especial del Instituto
Nacional de la Seguridad Social.

d) Las abonadas por los Sistemas o Regímenes de Pre-
visión de las Comunidades Autónomas y las Corporaciones
Locales y por los propios entes.

e) Las abonadas por las mutualidades Montepío o Enti-
dades de Previsión Social que se financien en todo o en par-
te con recursos públicos.

f) Las abonadas por empresas o sociedades con partici-
pación mayoritaria directa o indirecta en su capital del Esta-
do, Comunidades Autónomas o Corporaciones Locales u
Organismos Autónomos de uno y otras, bien directamente,
bien mediante la suscripción de la correspondiente póliza de
seguro con una institución distinta, cualquiera que sea la na-
turaleza jurídica de ésta o por las Mutualidades o Entidades
de Previsión de aquéllas en las cuales las aportaciones di-
rectas de los causantes de la pensión no sean suficientes pa-
ra la cobertura de las prestaciones a sus beneficiarios y su
financiación se complemente con recursos públicos, inclui-
dos los de la propia Empresa o Sociedad.

g) Las abonadas por la Administración del Estado o las
Comunidades Autónomas en virtud de la Ley de 21 de julio de
1960 y del Real Decreto 2620/1981, de 24 de julio, así como
los subsidios económicos de garantía de ingresos mínimos y
de ayuda por tercera persona previstos en la Ley 13/1981, de 7
de abril, de Integración Social de Minusválidos.

h) Y cualesquiera otras no enumeradas en las letras an-
teriores, que se abonen total o parcialmente con cargo a re-
cursos públicos.

2. Son recursos públicos, en aplicación del apartado
precedente, tanto las aportaciones financieras directas como
las concediesen forma de gastos fiscales del Estado.
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No obstante, carecen de esa calidad de recursos públicos
las cuotas patronales y otras aportaciones abonadas por los
organismos, Entidades, Sociedades y Empresas enumeradas
en el apartado anterior en las que concurran estas tres cir-
cunstancias:

1.º Corresponderse con el cumplimiento de obligacio-
nes derivadas de convenio colectivo de trabajo o norma pac-
tada equivalente.

2.º Estar destinadas a la financiación de regímenes de
asistencia y pensiones libres complementarias de las básicas
obligatorias de la Seguridad Social.

3.º Gestionarse sin ánimo de lucro mercantil.»

JUSTIFICACION

Las razones de la inclusión en el artículo 80 de un núme-
ro 2 son múltiples y plenamente justificadas, pudiendo seña-
larse las siguientes:

1.ª Razones formales o de técnica legislativa

La explicación de la reforma que se propone en la redac-
ción del anteproyecto advierte de la necesidad de futuras re-
visiones en sucesivos años, y a que es técnicamente defec-
tuoso el método de enumeración de instituciones que
conduce evidentemente a lagunas, a la inclusión de institu-
ciones dudosas y a la caracterización jurídica confusa de la-
gunas de las incluidas. La verdadera reforma consistiría en
un método diferente de identificar a las pensiones públicas y
a los recursos públicos con carácter estable y permanente.

Así podría enunciarse con carácter definitivo la considera-
ción de pensiones públicas a las reconocidas al amparo de re-
gímenes de creación legal y obligatorios, y las de los regíme-
nes voluntarios financiados en todo o en parte con recursos
públicos. Aquí con esta fórmula no existe escapatoria, están
todas las que son y las que se pueden constituir en el futuro
sin necesidad de enumerarse. No siendo necesario modificar
la norma para eliminar las que puedan desaparecer de hecho.

2.ª Razones de fondo o sustantivas

En cuanto al fondo esta propuesta y las precedentes de la
Ley 4/90, de 29 de julio, merecen rectificación por cuanto
conducen a una evidente discriminación entre pensiones se-
gún cual sea el modo de su financiación pública. Cuando las
pensiones derivan, en todo o en parte de aportación finan-
ciera pública directa el texto las considera en todo caso co-
mo pensiones públicas a efectos de la limitación de las re-
glas derivadas de la concurrencia. Nótese que la aportación
financiera estatal puede ser mínima. Sin embargo, cuando la
aportación financiera pública es indirecta por la vía del gas-
to fiscal, no se produce igual calificación ni aquellas conse-
cuencias limitativas.

Algunas de tales pensiones (las derivadas de planes y
fondos de pensiones, EPSV individuales, el común de las
pensiones resultantes de los seguros privados...), disfrutan
de un apoyo financiero estatal muy relevante que es el caso
de los planes de pensiones respecto de los cuales la propia
legislación prevé mayores beneficios fiscales.

La necesaria igualdad obliga a considerar incluida en la
categoría de pensiones públicas también aquéllas cuya fi-

nanciación descansa en recursos del Estado obtenido vía
desgravaciones, exenciones y en general gasto fiscal. De
otra manera se produciría una situación de privilegio y com-
petencia desleal en favor de otras opciones.

Conseguida de esa manera la igualdad, la consecuencia
evidente es que todas las pensiones privadas (de seguro, de
planes de pensiones y de mutualidades) pasarían a ser pen-
siones públicas lo cual es incongruente con la distinta finali-
dad (social en unas y mercantil en otras) de tales pensiones,
y con el aparente objetivo político de reconducir la materia
de pensiones, en parte razonable desde las estructuras públi-
cas, hacia la colaboración privada.

Esas consideraciones obligan a recuperar la diferencia
entre tales pensiones privadas, promoviendo las de carácter
social de ahí que la enmienda establezca una excepción a la
igualdad referida que disponga de algún fundamento políti-
co y socialmente válido. Tales fundamentos son: correspon-
derse con el cumplimiento de obligaciones derivadas de
convenio colectivo de trabajo o norma pactada equivalente;
estar destinadas a la financiación de regímenes de asistencia
y pensiones libres de fiscalidad complementaria de las obli-
gaciones básicas de Seguridad Social, y administrarse por
tales regímenes sin ánimo de lucro mercantil.

3.ª Es una recomendación del Consejo Económico y
Social: si una empresa privada puede realizar aportaciones a
una Mutualidad de Previsión Social no existe ninguna razón
que justifique que una empresa pública o cualquiera de las
Administraciones públicas no pueda realizar dichas aporta-
ciones, máxime si se cumple con el requisito de la imputa-
ción fiscal que automáticamente transforma los recursos pú-
blicos en ingresos de derecho privado.

En opinión del CES «no debería existir diferencias de tra-
to entre los trabajadores del sector público y privado en todos
aquellos aspectos en los que la Administración o una Empre-
sa Pública interviene como empresario lo que alcanza lógica-
mente a las materias asistenciales y de previsión social».

4.ª Razones de índole constitucional: Desde la óptica del
principio constitucional de igualdad contenido en el artículo 14
de la Constitución no existen elementos razonables y objetivos
que permitan dotar al régimen financiero de aportaciones y
prestaciones a las Mutualidades de Previsión Social de un trata-
miento distinto del que disponen los planes y fondos de pensio-
nes porque unos y otros están caracterizados por el denomina-
dor común de constituir previsión social complementaria.

En ausencia de rectificaciones como la que se propone
las normas sobre concurrencia de pensiones pueden condu-
cir a medio plazo hacia la desaparición de la Seguridad So-
cial complementaria que la Constitución propone e incenti-
va, al desmotivar a los agentes sociales para su creación.

ENMIENDA NUM. 58

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 2

A la Disposición Adicional (nueva)
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De adición.

Texto que se propone:

«Disposición Adicional

En la Ley 30/95, de 8 de noviembre, de Ordenación y
Supervisión de los Seguros Privados, se introduce una Dis-
posición Transitoria con la siguiente redacción:

Disposición Transitoria Decimoctava. Régimen fiscal tran-
sitorio de acomodación de los compromisos por pensiones
mediante Mutualidades de Previsión Social

1. Quedarán exentos de tributación los incrementos o
disminuciones patrimoniales que se pongan de manifiesto
como consecuencia de la transmisión o aportación a una
Mutualidad de Previsión Social de los elementos patrimo-
niales afectos a compromisos de previsión del personal.
Igualmente estarán exentos los incrementos o disminuciones
patrimoniales que se pongan de manifiesto como conse-
cuencia de la enajenación de los elementos patrimoniales
afectos a compromisos de previsión del personal cuando el
importe de la venta se aporte a Mutualidades de Previsión
Social; si sólo se aportara parcialmente, la exención se apli-
cará a la parte proporcional del incremento que haya sido
aportado. Para acceder a este tratamiento fiscal será condi-
ción indispensable que los elementos patrimoniales afectos
a los compromisos de previsión del personal se encuentren
en tal situación a 3 de marzo de 1995.

2. Las contribuciones de los socios protectores o pro-
motores de Mutualidades de Previsión Social realizadas pa-
ra dar cumplimiento a lo dispuesto en las Disposiciones
Transitorias Decimocuarta y Decimoquinta de la Ley
30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión
de los Seguros privados, serán deducibles en el Impuesto
personal del socio protector en el ejercicio económico en
que se hagan efectivas las mismas. Quedan exceptuadas de
tal deducción las contribuciones a Mutualidades de Previ-
sión Social realizadas con cargo a fondos internos por com-
promisos por pensiones cuya dotación hubiera resultado, en
su momento, fiscalmente deducible.

3. Para el personal activo a la fecha de acomodación de
los compromisos mediante Mutualidades de previsión social
podrá reconocerse derechos por servicios prestados en los
términos establecidos en el apartado 4 de la Disposición
Transitoria Decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de no-
viembre. Las contribuciones que puedan resultar deducibles
fiscalmente, realizadas para la cobertura de los servicios pa-
sados y cuya finalidad sea amortizar el déficit, los eran en la
misma cuantía y plazos establecidos en el plan de reequili-
brio a que hace referencia el citado apartado 4 de la referida
Disposición Transitoria Decimoquinta.

4. Si el fondo interno por compromisos de pensiones
hubiera sido dotado con carácter parcialmente deducible en
el impuesto personal del socio protector o promotor, la de-
ducción fiscal de las contribuciones a Mutualidades de Pre-
visión social realizadas al amparo del presente régimen tran-
sitorio será proporcional a las dotaciones no deducibles.

5. Las contribuciones a las Mutualidades de Previsión
Social a que se refieren los apartados anteriores, no se inte-
grarán en la base imponible del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas correspondiente a los socios ordinarios
y de número, sin perjuicio de la tributación futura de las

prestaciones derivadas de las Mutualidades en los términos
previstos por la normativa vigente.

JUSTIFICACION

La Ley sobre Ordenación y Supervisión de los Seguros
Privados ha establecido 3 sistemas de previsión social de
carácter privado externos y de similares garantías financie-
ras para instrumentar los compromisos por pensiones de los
trabajadores.

Si bien existe para las empresas una libertad de elección
entre estos sistemas de previsión social, esta posibilidad de
opción no es efectiva, ya que desde un punto de vista fiscal
existen amplias diferencias de tratamiento en favor del siste-
ma de Planes y Fondos de Pensiones.

Las Disposiciones Transitorias de la Ley 30/95, de 8 de
noviembre, permiten a las empresas que opten por el siste-
ma de planes de pensiones reconocer derechos por servicios
pasados sin que las contribuciones empresariales que se rea-
licen se integren en la base imponible del IRPF correspon-
diente a los partícipes.

Es evidente que esta medida favorece el desarrollo de la
previsión social, por lo que debe mantenerse, pero debería
ampliarse a otros sistemas de previsión social de las mismas
garantías y finalidad que los planes de Pensiones, como son
las Mutualidades de Previsión Social.

En este sentido se pronunció el Consejo Económico y
Social en su Dictamen a la Ley 30/95 al establecer en su re-
comendación 17 que «la opción debe ser ofrecida, para lo
cual es imprescindible dar un mismo tratamiento fiscal a los
diversos instrumentos en que pueden materializarse los
compromisos por pensiones».

ENMIENDA NUM. 59

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 3

Al artículo 9

De supresión.

JUSTIFICACION

El incremento de la imposición indirecta tiene una orien-
tación negativa.

ENMIENDA NUM. 60

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 4

Al artículo 14
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De supresión.

JUSTIFICACION

No parece conveniente incrementar la carga fiscal sobre
las actividades de investigaciones y desarrollo industrial.

ENMIENDA NUM. 61
PRIMER FIRMANTE:

Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 5

Al artículo 15

De supresión.

JUSTIFICACION

El incremento de las tasas nos parece injustificado y su-
pone un nuevo obstáculo a la colaboración solidaria con las
personas que acceden a nuestro País en busca de una mejo-
ría de sus condiciones de vida.

ENMIENDA NUM. 62

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 6

Al artículo 16

De supresión.

JUSTIFICACION

Esta tasa supone una carga fiscal en un sector de impor-
tancia como el transporte, que tiene importancia en el desa-
rrollo económico.

ENMIENDA NUM. 63

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 7

Al artículo 18

De supresión.

JUSTIFICACION

Esta nueva tasa nos parece injustificada pues, entre otras
cosas, pone precio al derecho a la salud.

ENMIENDA NUM. 64

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 8

Al artículo 19

De supresión.

JUSTIFICACION

Es necesario apoyo a la investigación, facilitar la misma
sin gravar a quienes necesitan de estos servicios para desa-
rrollo de sus actividades económicas.

ENMIENDA NUM. 65

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 9

Al artículo 20

De supresión.

JUSTIFICACION

El sector primario necesita un mayor apoyo a la investi-
gación y mejora de sus semillas, y no que se graven dichos
esfuerzos.

ENMIENDA NUM. 66

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 10

Al artículo 21

De supresión.
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JUSTIFICACION

Es necesario no gravar en exceso el sector de telecomu-
nicaciones, básico en el desarrollo de nuevas actividades.

ENMIENDA NUM. 67

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 11

Al artículo 24

De supresión.

JUSTIFICACION

El apoyo a la creatividad de los ciudadanos que se basa
en una sociedad civil estructurada, no se logra poniendo
precio por el desempeño de unas funciones que son obliga-
ción de la Administración.

ENMIENDA NUM. 68

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 12

Al artículo 26

De supresión.

JUSTIFICACION

Servicio que afecta a las ciudades en cuanto a la necesi-
dad de.

ENMIENDA NUM. 69

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 13

Al artículo 27

De supresión.

JUSTIFICACION

El sector audiovisual, de acuerdo con las directrices de
la Unión Europea, necesita más apoyo, no que se le impon-
gan nuevas cargas fiscales.

ENMIENDA NUM. 70

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 14

Al artículo 29

De modificación.

Texto que se propone:

Actuaciones relativas a la documentación de las personas.
Suprimir III.A, III.B y III.C de los nuevos; no modificar

los viejos.
V. Actas Notariales. No modificar el viejo.

JUSTIFICACION

No incrementar las tasas que afectan a gestiones de los
ciudadanos.

ENMIENDA NUM. 71

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 15

Al artículo 31

De supresión.

JUSTIFICACION

La seguridad aeroportuaria debe ser garantizada por la
Administración responsable, sin repercutir su coste sobre las
personas.

ENMIENDA NUM. 72

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 16

Al artículo 132
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De modificación de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, sobre
construcción, conservación y explotación de las autopistas
en régimen de concesión.

Texto que se propone:

De supresión del artículo 30.1 y del artículo 25 bis.

JUSTIFICACION

No se estima conveniente la ampliación de las concesio-
nes al plazo máximo 75 años. Es especialmente grave res-
pecto de las concesiones ya existentes.

ENMIENDA NUM. 73

PRIMER FIRMANTE:
Doña Begoña Lasagabaster Ola-
zábal (Grupo Mixto-EA).

ENMIENDA NUM. 17

A la Disposición Adicional Novena. Ley 32/1994, apartado
4, del artículo 12

De modificación del último párrafo.

Texto que se propone:

«Sin que en ningún supuesto puedan cederse los bienes
gratuitamente a ninguna persona física o jurídica privada,
salvo las cesiones a que obliga la legislación urbanística y
aquellos bienes que en su día fueron cedidos por los Ayunta-
mientos para su afectación a los fines de la defensa, que de-
berán revertir en los actuales Ayuntamientos.»

JUSTIFICACION

No parece coherente que lo que se cedió en su día con
un carácter finalista, pueda ser utilizado como elemento
de obtención de ingresos económicos en vez de devolver-
se a su propietario original para servicio de todos los ciu-
dadanos.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—Begoña Lasagabaster Olazábal, Diputada por
Guipúzcoa (EA).—Francisco Rodríguez Sánchez, Porta-
voz del Grupo Mixto (BNG).

Francisco Rodríguez Sánchez, Diputado del Bloque Na-
cionalista Galego (BNG), integrado en el Grupo Parlamen-
tario Mixto, al amparo de lo dispuesto en el Reglamento de
la Cámara, presenta las siguientes enmiendas al Proyecto
de Ley de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden
Social.

ENMIENDA NUM. 74

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 1

Al artículo 7

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 75

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 2

Al artículo 13

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 76

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 3

Al artículo 15

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 77

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 4

Al artículo 22

De supresión de todo el artículo.
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ENMIENDA NUM. 78

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 5

Al artículo 23

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 79

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 6

Al artículo 24

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 80

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 7

Al artículo 25

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 81

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 8

Al artículo 27

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 82

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 9

Al artículo 31

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 83

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 10

Al artículo 32

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 84

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 11

Al artículo 67, apartado 1

De modificación.

Texto que se propone:

Donde dice: «... en el momento...».

Debe decir: «... en el plazo de 15 días a partir...».

ENMIENDA NUM. 85

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 12

Al artículo 67, apartado 2

De modificación.
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Texto que se propone:

Donde dice: «... en el momento...».

Debe decir: «... en el plazo de 15 días a partir...».

ENMIENDA NUM. 86

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 13

Al artículo 69, apartado 1.1

De adición.

Texto que se propone:

Añadir después de: «... integrados para el empleo siem-
pre que se haya producido la comprobación de los hechos
por el INEM».

ENMIENDA NUM. 87

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 14

Al artículo 69, apartado 2.1

De adición.

Texto que se propone:

Añadir después de: «... sin fines lucrativos siempre que
se haya producido la comprobación de los hechos por el
INEM» y después de: «... ofrecidos por el Instituto Nacional
de Empleo, bien por sí mismo, bien a través de...».

ENMIENDA NUM. 88

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 15

Al artículo 70

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 89

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 16

Al artículo 71

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 90

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 17

Al artículo 81

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 91

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 18

Al artículo 82

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 92

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 19

Al artículo 83

De supresión de todo el artículo.
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ENMIENDA NUM. 93

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 20

Al artículo 84

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 94

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 21

Al artículo 85

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 95

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 22

Al artículo 86

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 96

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 23

Al artículo 87

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 97

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 24

Al artículo 88

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 98

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 25

Al artículo 89

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 99

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 26

Al artículo 90

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 100

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 27

Al artículo 91

De supresión de todo el artículo.
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ENMIENDA NUM. 101

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 28

Al artículo 92

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 102

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 29

Al artículo 93

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 103

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 30

Al artículo 94

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 104

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 31

Al artículo 95

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 105

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 32

Al artículo 96

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 106

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 33

Al artículo 97

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 107

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 34

Al artículo 98

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 108

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 35

Al artículo 99

De supresión de todo el artículo.
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ENMIENDA NUM. 109

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 36

Al artículo 100

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 110

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 37

Al artículo 101

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 111

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 38

Al artículo 102

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 112

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 39

Al artículo 103

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 113

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 40

Al artículo 104

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 114

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 41

Al artículo 105

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 115

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 42

Al artículo 106

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 116

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 43

Al artículo 107

De supresión de todo el artículo.

CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

— 125 —



CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

ENMIENDA NUM. 117

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 44

Al artículo 108

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 118

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 45

Al artículo 109

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 119

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 46

Al artículo 110

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 120

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 47

Al artículo 111

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 121

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 48

Al artículo 112

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 122

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 49

Al artículo 120

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 123

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 50

Al artículo 124

De supresión de todo el artículo.

ENMIENDA NUM. 124

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 51

Al artículo 127, apartado 3

De supresión de la nueva redacción al apartado 3 del ar-
tículo 5 de la Ley 5/1996.
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ENMIENDA NUM. 125

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 52

A la Disposición Adicional Sexta

De supresión.

ENMIENDA NUM. 126

PRIMER FIRMANTE:
Don Francisco Rodríguez Sánchez
(Grupo Mixto-BNG).

ENMIENDA NUM. 53

Al artículo 113, apartado 4

De supresión.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Mixto (BNG), Francisco
Rodríguez Sánchez.

En nombre del Grupo Parlamentario Socialista tengo el
honor de dirigirme a esa Mesa para, al amparo de lo estable-
cido en el artículo 110 del vigente Reglamento del Congreso
de los Diputados, presentar las siguientes enmiendas al Pro-
yecto de Ley de Medidas Fiscales, Administrativas y del
Orden Social (número de expediente 121/000017).

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Socialista, Joa-
quín Almunia Amann.

ENMIENDA NUM. 127

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 1

De supresión.

MOTIVACION

No romper el tratamiento fiscal unitario de las retribu-
ciones en especie.

ENMIENDA NUM. 128

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 2.Dos (artículo 37.3 de la Ley 18/1991, del
IRPF)

De supresión.

Se propone la supresión del apartado Dos del artículo 2.

MOTIVACION

Inadecuación de la regulación propuesta en cuanto a la
tributación de los rendimientos procedentes de la cesión del
derecho a la explotación de la imagen o del consentimiento
o autorización para su utilización.

ENMIENDA NUM. 129

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 3 (artículo 78.4 a) de la Ley 18/1991, del IRPF)

De supresión.

Se propone la supresión del artículo 3.

MOTIVACION
Inconveniencia de extender el ámbito de la deducción

por primas de seguros.

ENMIENDA NUM. 130

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 5

De supresión.

Se propone la supresión del artículo 5.

MOTIVACION

Inconveniencia de extender para el ejercicio 1997, una
vez más, la reducción del 15 por ciento en la determinación
del rendimiento neto de las actividades a las que resulte
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aplicable la modalidad de signos, índices o módulos del mé-
todo de estimación objetiva del IRPF.

ENMIENDA NUM. 131

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 7

Se propone la adición de un nuevo apartado Primero, en
la Sección Segunda. Impuesto sobre el Valor Añadido, con
el siguiente texto:

«Primero. Se introduce un nuevo apartado en el artículo 20:

Las cantidades que en concepto de ayudas procedentes
de la política agraria comunitaria se perciban y que tengan
como objetivo el conseguir la ordenación de los mercados.»

(el apartado Primero del citado artículo 7, pasará a ser
Segundo)

MOTIVACION

Mediante Resolución de 31 de mayo de 1993, el Minis-
terio de Economía y Hacienda estableció que las ayudas co-
munitarias al aceite de oliva no deben considerarse incluidas
en la base imponible del Impuesto sobre el Valor Añadido
ya que, como se menciona en la citada Resolución «la inclu-
sión de las ayudas en la base imponible incidirán, necesaria-
mente, en el precio final a través de la repercusión del im-
puesto». Por otra parte, la Comisión Europea se ha
pronunciado acerca de la necesaria neutralidad fiscal en las
ayudas, por lo que los destinatarios deben recibir las canti-
dades íntegras.

Corresponde extender dicha exención al resto de ayudas
que cumplen el objetivo de regular los mercados agrarios
(almacenamiento de vino, retirada de frutas).

ENMIENDA NUM. 132

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 7.Tercero (artículo 80 de la Ley 37/1992, del IVA)

De modificación.

Se propone la siguiente redacción del primer párrafo del
apartado Tres del artículo 80 de la Ley del IVA:

«La base imponible podrá reducirse en la cuantía corres-
pondiente cuando el destinatario de las operaciones sujetas

al Impuesto no haya hecho efectivo el pago de las cuotas re-
percutidas y siempre que, con posterioridad al devengo de la
operación, se dicte providencia judicial de admisión a trámi-
te de suspensión de pagos o auto judicial de declaración de
quiebra de aquél, y lo autorice la Administración Tributaria
previa solicitud del interesado.»

MOTIVACION

Mantenimiento de una cautela necesaria para el adecua-
do ejercicio de las funciones de comprobación que a la Ad-
ministración Tributaria corresponde.

ENMIENDA NUM. 133

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 7 Sexto (artículo 111 de la Ley 37/1992, del IVA)

De adición.

Se propone la adición de la siguiente expresión en el pá-
rrafo primero del apartado Uno del artículo 111 de la Ley
del IVA.

«Reglamentariamente se establecerán los requisitos que
permitan conocer a la Administración que las cuotas deduci-
das corresponden a las soportadas con anterioridad al inicio
de las citadas actividades.»

MOTIVACION

Establecimiento de una cautela básica para posibilitar la
función de comprobación que a la Administración Tributa-
ria corresponde.

ENMIENDA NUM. 134

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 7 Décimo (artículo 137 de la Ley 37/1992, del IVA)

De adición.

Se propone la adición de un nuevo párrafo al final del
apartado Uno del artículo 137 de la Ley del IVA, con la si-
guiente redacción:

«El margen de beneficio a que se refiere este apartado
no podrá ser inferior al 20 por 100 del precio de venta del
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bien. No obstante, tratándose de vehículos automóviles de
turismo, dicho porcentaje será del 10 por 100.»

MOTIVACION

Mantenimiento de tal previsión, que inexplicablemente
desaparece de la nueva redacción del apartado Uno del ar-
tículo 137 de la Ley del IVA.

ENMIENDA NUM. 135

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Impuesto sobre las primas de seguro

Al artículo 9, apartado cinco.1

De modificación.

Se propone sustituir la redacción «Las operaciones rela-
tivas a seguros sociales obligatorios y a seguros colectivos
que instrumenten sistemas alternativos a los planes y fondos
de pensiones» por la siguiente:

«Las operaciones relativas a seguros sociales obligatorios,
a seguros colectivos que instrumenten sistemas alternativos a
los Planes y Fondos de Pensiones así como a las operaciones
realizadas por las Mutualidades de Previsión Social en los tér-
minos recogidos en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de
Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.»

MOTIVACION

Las razones y justificaciones de esta enmienda son nu-
merosas de las que podemos destacar:

— Los principios constitucionales de igualdad y justi-
cia hacen necesario diseñar un modelo de neutralidad entre
los seguros de vida, los planes de pensiones y las Mutuali-
dades de Previsión Social.

Por lo tanto es necesario la inclusión dentro de las ope-
raciones exentas del impuesto sobre las primas de seguro las
operaciones realizadas por las Mutualidades de Previsión
Social.

— Según el Consejo Económico y Social, tanto los
fondos de pensiones como los seguros colectivos de vida y
las Mutualidades de Previsión Social deben ser conservados
en su plural diversidad, recomendándose para ello que su
tratamiento fiscal sea lo más homogéneo posible y se elimi-
ne toda discriminación injustificada entre los mismos.

Tradicionalmente las Mutualidades de Previsión Social,
han gozado al igual que el resto de las instituciones que
concurren en el mercado con ánimo de lucro.

Sería paradójico que el Estado regulase exenciones fis-
cales para instituciones que realizan la complementación de

la Seguridad Social a través de entidades lucrativas y no hi-
ciera partícipe de tal exención a las Mutualidades de Previ-
sión, las cuales realizan idéntica función pero sin ánimo de
lucro.

ENMIENDA NUM. 136

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 9

De adición.

Se propone añadir en el punto 5.1 los guiones siguientes:

«— Las operaciones de seguro a que se refiere la Ley
87/78, de 28 de diciembre, de Seguros Agrarios Combina-
dos.»

«— Las operaciones de seguro de accidentes y de en-
fermedades suscritas por una empresa en favor de sus em-
pleados.»

MOTIVACION

Se persigue, sin alterar substancialmente la capacidad
recaudatoria del Impuesto sobre seguros, dejar exentas ope-
raciones de seguro de las que se benefician grandes colecti-
vos, y que juegan un papel social.

ENMIENDA NUM. 137

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 15

Letra a) apartado 10, del artículo 4 de la Ley 29/1968.

Adición entre «sefardíes» y «los hijos de español y espa-
ñola»:

«... los naturales de países beneficiarios de programas de
ayudas al desarrollo...».

MOTIVACION

Eximir del pago de la tasa a personas procedentes de
países subdesarrollados.

CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

— 129 —



CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

ENMIENDA NUM. 138

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 18 Tasa por vacunación de viajeros internaciona-
les

De supresión.

Se propone la supresión del artículo 18.

MOTIVACION

Incorrección y falta de justificación objetiva para la cre-
ación de tal tasa.

ENMIENDA NUM. 139

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 21, puntos 1 y 2

En la nueva redacción que se propone para el apartado
7.3 de la Ley 31/1987 de Ordenación de las Telecomunica-
ciones y para una nueva Disposición Adicional Duodécima
de la citada Ley se propone introducir la expresión «Del es-
pectro radioeléctrico y» en los puntos Uno y Dos.1 a conti-
nuación de la expresión «... ordenación, gestión y control...»
y antes de «... de las telecomunicaciones...».

MOTIVACION

Aclarar que la necesaria protección del dominio público
radioeléctrico continúa teniendo fuentes de financiación
adecuadas.

ENMIENDA NUM. 140

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 21

De modificación.

En el apartado Dos del artículo 21, donde dice:

«... el canon anual que reglamentariamente se determine,
que se establecerá en función de un porcentaje de los ingre-

sos brutos de explotación, sin que en ningún caso pueda ex-
ceder del 1 por 1.000 de dichos ingresos...».

Debe decir:

«... un canon anual del 0,5 por 1.000 sobre los ingresos
brutos de explotación».

MOTIVACION

La habilitación reglamentaria que contiene el proyecto
excede, por su indeterminación, la reserva de Ley contem-
plada en nuestra Constitución; por otra parte, se estima más
adecuado el establecimiento del tipo del 0,5 por 1.000.

ENMIENDA NUM. 141

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 22

De supresión.

MOTIVACION

La tasa grava el cumplimiento de obligaciones del ciu-
dadano con la Administración.

ENMIENDA NUM. 142

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 24 (Tasas por inscripción y publicidad de Aso-
ciaciones)

De supresión.

Se propone la supresión del artículo 24.

MOTIVACION

Incorrección y falta de justificación objetiva para la cre-
ación de la tasa.

ENMIENDA NUM. 143

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 29
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De sustitución.

Sustitución de los puntos III y V del artículo quinto de la
Ley 7/1987, de 29 de mayo, de Tasas Consulares por los si-
guientes textos:

Actuaciones relativas a la documentación de las personas
La expedición de un pasaporte individual o familiar, cin-

co unidades.
La sustitución de un pasaporte cuando se ha perdido o se

han agotado las páginas del anterior, y se expide de nuevo
con la validez del primero, 3 unidades.

En los supuestos establecidos en los dos apartados anterio-
res se añadirá en concepto de coste de la libreta, 2 unidades.

Quedando el punto D) como en el proyecto.

Actos notariales

Los instrumentos públicos no regulados especialmente
en esta Ley, cuya cuantía no esté determinada ni pueda de-
terminarse, por folio protocolizado, 5 unidades.

Los instrumentos públicos cuya cuantía, determinada o
determinable, no exceda de 200.000 pesetas, por folio pro-
tocolizado, 5 unidades.

Cuando su cuantía sea superior a 200.000 pesetas, paga-
rán, además de la cuota anterior, los siguientes porcentajes:

De 200.001 a 500.000 pesetas, el 1 por 100.
De 500.001 a 2.500.000 pesetas, el 0,75 por 100.
De 2.500.001 a 5.000.000, el 0,50 por 100.
De 5.000.001 a 10.000.000 de pesetas, el 0,25 por 100.
De 10.000.001 a 50.000.000 de pesetas, el 0,10 por 100.
A partir de 50.000.000 de pesetas, el 0,005 por 100.

Los testamentos se regularán por el apartado A), perci-
biéndose además las cantidades siguientes:

Por autorización del testamento abierto, 3 unidades.
Por el acta de otorgamiento del testamento cerrado, 3

unidades.
Por el depósito de testamento cerrado u ológrafo, 3 uni-

dades.
Por la retirada del depósito, por cada año o fracción, en

concepto de derecho de conservación y custodia, 2 unida-
des.

La protocolización de toda clase de documentos, expe-
dientes o actuaciones no exceptuadas de esta formalidad,
por cada hoja, 2 unidades. Se entienden incluidos los docu-
mentos complementarios que acompañan a la escritura nota-
rial y que se protocolizan junto a ella.

Las escrituras del mandato además de lo dispuesto en el
artículo A):

En todo caso, 1 unidad.
Salvo en los poderes generales, que se cobrarán, 2 uni-

dades.

Si hubiera más de dos poderdantes o de dos apoderados,
por cada poderdante o apoderado en exceso se cobrará, 1
unidad.

Esta norma no se aplicará para los poderes o procuradores.
Si los apoderados lo fueran con distintas facultades se

cobrará, además, por cada apoderado o grupo de apodera-
dos que tengan facultades separadas, 1 unidad, sin perjuicio
de aplicar en caso de ser más de dos, lo dispuesto en el ar-
tículo c).

Los consentimientos o autorizaciones de cualquier clase
y las ratificaciones, incluyendo la ratificación de los conve-
nios reguladores de los divorcios, por folio, 2 unidades.

Las copias de instrumentos públicos, cédulas o insertos
literales por cada hoja o parte de ella, 1 unidad.

Las copias simples de instrumentos públicos, por hoja, 1
unidad.

El testimonio por exhibición de documentos oficiales de
instrumentos públicos, 2 unidades.

El testimonio de cualquiera otros documentos, 2 unida-
des.

El testimonio de autenticidad de fotocopias o documen-
tos análogos, por folio, 2 unidades.

La legitimación de firmas, 1 unidad.
Las legalizaciones de documentos públicos extranjeros,

por firma 2 unidades. Si la legalización solicitada es de un
documento otorgado ante notario o autoridad del país que
podía haber sido intervenido por el Cónsul español, por fir-
ma, 4 unidades.

La expedición de un certificado de Ley o de costumbre,
por hoja, 10 unidades.

Las traducciones realizadas según lo dispuesto en el ar-
tículo 253 del reglamento Notarial, por hoja de 24 líneas,
100 unidades.

MOTIVACION

Rebajar la subida de tasas que afectan especialmente a
los emigrantes.

ENMIENDA NUM. 144

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 31 (Tasas de seguridad aeroportuaria)

De supresión.

Se propone la supresión del artículo 31.

MOTIVACION

Incorrección y falta de justificación objetiva para la cre-
ación de tal tasa.
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ENMIENDA NUM. 145

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 36.Tres (nueva redacción de la letra b) del apar-
tado 2 del artículo 12 de la Ley Orgánica 12/1995, de 12 de
diciembre, de Represión del Contrabando)

De supresión.

Se propone la supresión del apartado Tres del artículo 36.

MOTIVACION

Inconveniencia de reducir de 3 meses a 4 días el período
mínimo de la sanción consistente en el cierre temporal de
establecimientos, máxime tomando en consideración que tal
plazo fue establecido por una Ley de recientísima aproba-
ción parlamentaria.

ENMIENDA NUM. 146

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 48. Incentivos a la Inversión

De adición.

Se modifica el artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6 de ju-
lio, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de
Canarias, que queda redactado en los términos siguientes:

Artículo 25. Incentivos a la Inversión

Las sociedades domiciliadas en Canarias, que sean de
nueva creación o que, ya constituidas, realicen una amplia-
ción de capital, amplíen, modernicen o trasladen sus instala-
ciones, gozarán de exención en el Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados en su
constitución, en la ampliación de capital y en las adquisicio-
nes patrimoniales de bienes de inversión o de derechos cual-
quiera que fuera su naturaleza, que estuvieran situados, pu-
dieran ejercitarse o hubieran de cumplirse en territorio
canario, durante un período de tres años a partir del otorga-
miento de la escritura pública de constitución o de amplia-
ción de capital cuando el rendimiento del impuesto se consi-
dere producido en este territorio.

MOTIVACION

Mejora de texto por cuanto si bien clarifica el concepto
de bien de inversión, lo extiende a la trasmisión de derechos.

ENMIENDA NUM. 147

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 49. Zona especial Canaria

Uno. Se modifica el artículo 30 de la Ley 19/1994, de 6
de julio, que queda redactado en los términos siguientes:

Artículo 30. Ambito de aplicación

Apartado 2

Al comienzo de este apartado eliminar la palabra «sola-
mente».

Al final del primer párrafo 2.A) añadir después de la pa-
labra independiente, la frase:

«haciendo este punto extensivo a las actividades previs-
tas en el Capítulo IV de este Título».

Añadir un párrafo tercero al apartado 2.a) con el texto:

«También se autoriza la inscripción de las entidades pre-
vistas en el Capítulo XIV de la Ley 43/1995.»

Al final del primer párrafo del apartado 2.b) adicionar el
texto:

«A estos efectos se entenderá que una entidad ZEC tiene
su dirección efectiva en la Zona Especial Canaria cuando ra-
dique en ella dirección de sus actividades sin perjuicio del
emplazamiento de los órganos de control.»

Dos. Se modifica el artículo 31 de la Ley 19/1994, de 6
de julio, que queda redactado en los términos siguientes:

Artículo 31. Ambito objetivo de aplicación

Se propone modificar el apartado 2.b) con la redacción
siguiente:

«La condición de no residente en España, a efectos de lo
previsto en este artículo, se acreditará de cualquiera de las
formas admitidas en derecho y en particular de las conteni-
das en el Real Decreto 1816/1991, de 20 de diciembre, so-
bre transacciones económicas con el exterior.»

Se propone modificar el apartado 3, incorporando al fi-
nal del texto lo siguiente:

«... a dichas entidades y a sus socios por tales operacio-
nes».

Tres. Se modifica el apartado 4 del artículo 34 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, finalizándolo en la palabra expediente
y consiguientemente eliminando el resto del apartado.

Se mantiene la redacción del proyecto de los apartados
cuatro y cinco.
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Seis. Se modifica el párrafo primero del apartado 2 del
artículo 41 de la Ley 19/1994, de 6 de julio, que queda re-
dactado en los siguientes términos:

«Una vez obtenida la autorización o transcurrido el pla-
zo indicado en el párrafo anterior, los pronombres procede-
rán a constituir ante fedatario público la entidad correspon-
diente.»

Siete. Se modifica el apartado 1 del artículo 44 de la
Ley 19/1994, de 6 de julio, y se propone un apartado 2 (Bis)
en los siguientes términos:

1. Las entidades ZEC tributarán en régimen de transpa-
rencia fiscal por la parte de base imponible que corresponda
a los residentes en territorio español, aun cuando todos sus
socios sean personas jurídicas no sometidas al régimen de
transparencia fiscal o los valores representativos de su capi-
tal social fuesen admitidos a negociación en alguno de los
mercados secundarios oficiales de valores previstos en la
Ley 24/1988, de 28 de junio, del Mercado de Valores, o una
persona de derecho público fuese titular de más del 50% del
capital.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no se im-
putará la parte de base imponible derivada de las operacio-
nes de venta de bienes corporales producidos en Canarias
propios de las actividades agrícolas, ganaderas, industriales
y pesqueras, siempre que en este último caso se desembo-
que en los puertos canarios y se manipule en éstos y no se
realicen con personas o entidades vinculadas. Tampoco será
objeto de la imputación de la base imponible derivada de
operaciones realizadas por las entidades inscritas en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras, ni las enti-
dades reguladas por el Capítulo de este Título.

Los beneficios distribuidos procedentes de las citadas
operaciones no darán derecho a la deducción por doble im-
posición interna de dividendos.

Cuando todos sus socios sean personas o entidades no
residentes en territorio español, los títulos representativos
del capital podrán no ser nominativos.

El límite de las deducciones en la cuota se calculará so-
bre la parte de cuota procedente de las bases imponibles im-
putadas.

(2 Bis). A estos efectos, la condición de no residente en
España, se acreditará en la forma establecida en la legisla-
ción fiscal vigente.

Siete (bis) Se modifica el artículo 46 de la Ley
19/1994, de 6 de julio, que queda redactado en los términos
siguientes:

Artículo 46. Exenciones en el Impuesto General Indirecto
Canario

Las entregas de bienes y prestaciones de servicios reali-
zados por las entidades ZEC con otras entidades ZEC o con
no residentes en España estarán exentas de tributación por
el Impuesto General Indirecto Canario, asimismo estarán
exentas de dicho tributo las importaciones de bienes realiza-
das por dichas entidades; no obstante, darán derecho a la de-
ducción y devolución de las cuotas soportadas por repercu-
sión directa en sus adquisiciones de bienes o en los servicios
prestados a dichas entidades, o de la carga impositiva implí-

cita en los mismos, así como de las cuotas satisfechas a la
Hacienda Pública, en la medida en que los correspondientes
bienes y servicios se utilicen por el sujeto pasivo en la reali-
zación de las operaciones mencionadas.

Siete (ter). Se modifica el apartado 1 del artículo 53 de
la Ley 19/1994, de 6 de julio, añadiendo al final del texto lo
siguiente:

Asimismo se podrá autorizar la constitución de centros
financieros de entidades no residentes que tengan como fin
exclusivo la prestación de servicios a sus entidades vincu-
ladas.

Siete (quater). Se modifica el apartado 1 del artículo
55, de la Ley 19/1994, de 6 de julio, añadiendo a continua-
ción del párrafo primero, uno nuevo con la siguiente re-
dacción:

No obstante lo establecido en el párrafo anterior se ad-
mitirá la constitución de sociedades cautivas de seguros de
empresas no residentes, cuando solamente se relacionen con
ellas y dispongan de un capital social equivalente a las so-
ciedades de seguros.

Siete (quin). Se modifica el apartado 2 del artículo 63
quedando redactado en los siguientes términos:

2. Las áreas geográficas a que se refiere el número
anterior se situarían preferentemente en las proximidades
de los puertos y aeropuertos del archipiélago, así como en
cualquier otra área geográfica ocupada por empresas que
cumplan las condiciones necesarias para garantizar la
efectividad de la normativa de las zonas y depósitos fran-
cos. Asimismo podrán situarse en otros lugares de Cana-
rias cuando razones urbanísticas medioambientales así lo
aconsejen, siempre y cuando en tales casos quede garanti-
zado el aislamiento del resto del territorio de la Comuni-
dad Autónoma y la comunicación con los puertos y aero-
puertos en condiciones que aseguren el referido aisla-
miento.

MOTIVACION

Modificaciones necesarias del REF.

ENMIENDA NUM. 148

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 49 (bis)

Se modifican los preceptos que a continuación se indi-
can de la Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del
Régimen Económico y Fiscal de Canarias.
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Uno. Se modifica el artículo 75 quedando redactado de
la siguiente forma:

Artículo 75. Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas

1. Para los tripulantes de los buques inscritos en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras, sujetos al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por obliga-
ción personal, tendrá la consideración de renta exenta al
50% de los rendimientos del trabajo personal, que se hayan
devengado con ocasión de la navegación realizada en bu-
ques inscritos en el citado Registro.

2. Para los tripulantes de los buques inscritos en el Re-
gistro Especial de Buques y Empresas Navieras sujetos al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por obliga-
ción real, tendrá la consideración de renta exenta al 50% por
los rendimientos del trabajo personal que se hayan devenga-
do con ocasión de la navegación realizada en buques inscri-
tos en el citado Registro.

Dos. Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 76
quedando redactados de la siguiente forma:

Artículo 76. Impuesto sobre Sociedades

1. Se bonificará en un 90% la porción de la cuota de
este Impuesto resultante después de practicar en su caso,
las deducciones por doble imposición a que se refiere el
Capítulo II del Título VI de la Ley 43/1995, de 27 de di-
ciembre que corresponda a la parte de la base imponible
que proceda de la explotación desarrollado por las empre-
sas navieras relativa a los servicios regulares a que se refie-
re el artículo 73.2.

2. Se bonificará en un 90% la porción de la cuota de es-
te impuesto resultante después de practicar, en su caso, las
deducciones por doble imposición a que se refiere el Capí-
tulo II del Título VI de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre,
que corresponda a la parte de la base imponible que proceda
de la explotación desarrollada por las empresas navieras de
sus buques inscritos en el Registro Especial de Buques y
Empresas Navieras.

MOTIVACION

Modificaciones necesarias del REF.

ENMIENDA NUM. 149

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 49 (ter)

Se modifica la letra e) del apartado 1 del artículo 76 de
la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los As-

pectos Fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias,
quedando redactada de la siguiente forma:

c) «Los bienes de equipo y las materias primas necesa-
rias para las actividades realizadas por las industrias alimen-
tarias y las empresas pertenecientes a sectores económicos
protegidos por la Ley 50/1985, de 27 de diciembre. Asimis-
mo, los bienes de equipo y las materias primas destinadas a
explotaciones agrícolas, ganaderas, forestales y pesqueras y
los utilizados en potabilizadoras, desalinizadoras y depura-
doras así como los destinados a la transformación de resi-
duos sólidos, tóxicos y sanitarios para la protección del me-
dio ambiente.

La exención no se extiende a las piezas y repuestos de
los mencionados bienes, ni a los aprovisionamientos de
combustibles, ni al ganado vivo con destino industrial.

A los efectos de esta exención no tienen la condición de
bienes de equipos los que hubiesen sido utilizados con ante-
rioridad a su importación en las Islas Canarias, en tanto que
los mismos supongan una evidente mejora tecnológica para
la actividad económica para la que se importa, hecho éste
que se acreditará en la forma y con los requisitos que se de-
terminen reglamentariamente.

MOTIVACION

Modificaciones necesarias del REF.

ENMIENDA NUM. 150

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 55, apartado 2

De supresión.

MOTIVACION

Respecto a la utilización del procedimiento negociado,
debe tenerse en cuenta que constituye un procedimiento con
supuestos tasados en la legislación vigente, excepciones a
las normas generales de concurrencia y publicidad, aplica-
bles únicamente en circunstancias concretas que se contem-
plan con el mismo carácter excluyente en la Directiva
92/50/CEE sobre Coordinación de los Procedimientos de
Adjudicación de Contratos Públicos de Servicios (artículo
11,3), y entre los que no se encuentra la consideración de
este supuesto de prestación de asistencia sanitaria concerta-
da mediante convenio o contrato marco.

Por otra parte, no opera la cautela de la remisión a las
normas de adjudicación contempladas en la Ley 13/1995, de
13 de mayo de contratos del Estado, al no contemplar la ci-
tada legislación vigente la tipología del denominado «con-
trato marco».
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ENMIENDA NUM. 151

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 59

De modificación.

Se propone la siguiente redacción:

«Artículo 59. Deducciones de deudas del Sector Público
con la Seguridad Social

Se autoriza al Gobierno para establecer un procedimien-
to de deducción que permita retener a favor de la Seguridad
Social los importes adeudados a la misma por la Adminis-
tración General del Estado, las Administraciones de las Co-
munidades Autónomas, las Diputaciones, Cabildos, Ayunta-
mientos y demás entidades que integran la Administración
Local, las entidades de derecho público con personalidad ju-
rídica propia vinculadas o dependientes de cualquiera de di-
chas Administraciones, las empresas públicas y demás En-
tes Públicos, respecto de los importes que se entreguen, por
cualquier concepto, a la Administración, empresa o Ente
deudor de la Seguridad Social.»

MOTIVACION

El procedimiento de deducción debe de poder realizarse
respecto de todo importe que por cualquier concepto deban
entregarse a las Entidades enunciadas en el precepto y que
sean deudoras de la Seguridad Social.

ENMIENDA NUM. 152

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 61, párrafo primero

De modificación.
Se propone la siguiente redacción:

«Artículo 61. Colaboración en materia de Incapacidad
Temporal

La colaboración de las Mutuas de Accidentes de Trabajo
y Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social, con
el Sistema Nacional de la Salud en la gestión de la Incapaci-
dad Temporal, establecida en la Ley 42/1994, de 30 de di-
ciembre, Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden So-
cial, será objeto de desarrollo reglamentario, a fin de
posibilitar la eficacia de sus actividades en este ámbito. Con
dicha finalidad deberán establecerse mecanismos para que
el personal facultativo sanitario de ambos sistemas pueda
acceder a los diagnósticos que motivan la situación de Inca-

pacidad Temporal, con las garantías de confidencialidad en
el tratamiento de los datos que se establezcan.»

MOTIVACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 153

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 61

De sustitución.

Se propone la sustitución del último párrafo del artículo
por el siguiente texto:

«A efectos de cooperación y coordinación en esta mate-
ria el INSS, las Mutuas, el INSALUD, y los Servicios de
Salud de las Comunidades Autónomas podrán establecer los
oportunos Acuerdos, previo informe del Consejo Interterri-
torial de Salud.»

MOTIVACION

La redacción del proyecto desborda los límites funciona-
les del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud
establecidos en el artículo 47 de la Ley General de Sanidad.
En el redactado del proyecto la frase «(...) teniendo en cuenta
los criterios que establezca (...)» otorgaría al Consejo faculta-
des ejecutivas o cuasi-ejecutivas de las que, en rigor, carece.

ENMIENDA NUM. 154

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 68

De modificación.

La redacción que el artículo 68 propone para la letra d) del
artículo 231 del Texto Refundido de la Ley General de la Se-
guridad Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994,
de 20 de junio, debe ser corregida en los siguientes términos:

«Artículo 68. Obligaciones de los trabajadores cuyo in-
cumplimiento origina infracciones

«d) Renovar la demanda de empleo en la forma y fechas
en que se determine ante la Entidad Gestora en el documento
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de renovación de la demanda; y comparecer, cuando haya si-
do previamente requerido, ante la Entidad Gestora, las Agen-
cias de Colocación sin fines lucrativos, o las Entidades Aso-
ciadas de los Servicios Integrados para el Empleo.»

MOTIVACION

El trabajador también tiene la obligación de comparecer
ante las Agencias de Colocación sin fines lucrativos cuando
haya sido previamente requerido.

ENMIENDA NUM. 155

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 71

De modificación.

Se propone la siguiente redacción:

«Artículo 71. Extinción del derecho al subsidio por de-
sempleo

Asimismo, el subsidio se extinguirá por la obtención de
rentas superiores a las establecidas en el artículo 215, apar-
tado 1.1 y 2 de esta Ley y por dejar de reunir el requisito de
responsabilidades familiares previsto en los apartados 1.1.a)
y 1.2.a) del mismo artículo, cuando hubiese sido necesario
para el conocimiento del derecho. Tras dicha extinción el
trabajador sólo podrá obtener el reconocimiento de un dere-
cho al subsidio si vuelve a encontrarse de nuevo en alguna
de las situaciones previstas en el apartado 1 del artículo 215
de esta Ley y reúne los requisitos exigidos.»

MOTIVACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 156

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 76

De modificación.

Se propone la modificación de este artículo, que quedará
redactado de la forma siguiente:

«Serán resarcibles por el Estado los daños corporales y
materiales que se causen como consecuencia o con ocasión

de delitos de terrorismo, incluido su esclarecimiento y re-
presión, a quienes no fueren responsables de los mismos,
con el alcance y condiciones que establezcan las normas
que desarrollen este precepto.»

MOTIVACION

De la dicción de este artículo no se deduce con claridad
si los daños y perjuicios a que hace referencia la enmienda
están incluidos o excluidos. De cualquier manera, y para
evitar dudas interpretativas, conviene que se recoja expresa-
mente como lo hacía la Disposición Adicional Decimosexta
de la Ley de Presupuestos para el año 1990.

ENMIENDA NUM. 157

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 82. Uno

De supresión.

MOTIVACION

Permitir la reasignación de funcionarios sometidos a
Planes de Empleo.

ENMIENDA NUM. 158

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 83

De sustitución.

Se propone su sustitución por el siguiente texto:

«Artículo 83. Excedencia voluntaria

Se añade un nuevo párrafo a la letra c del apartado 3 del
artículo 29 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas
para la Reforma de la Función Pública con el siguiente texto:

Los funcionarios públicos que presten servicios en Orga-
nismos o Entidades que queden excluidos de la considera-
ción de sector público a los efectos de declaración de exce-
dencia voluntaria prevista en la letra a) del presente
apartado, serán declarados en la situación de excedencia vo-
luntaria regulada en esta letra c), sin que les sea de aplica-
ción los plazos de permanencia en la misma.»
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MOTIVACION

Fomentar la profesionalización de la Administración Pú-
blica.

ENMIENDA NUM. 159

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 89

De supresión.

MOTIVACION

No se aprecian razones para variar el régimen legal exis-
tente.

ENMIENDA NUM. 160

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 94

De supresión.

MOTIVACION

Genera problemas al sector público por privilegios al
sector privado.

ENMIENDA NUM. 161

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 105

De supresión.

MOTIVACION

No parece adecuada esta previsión.

ENMIENDA NUM. 162

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 107

De adición.

Se propone la adición de un nuevo apartado:

«Las pensiones de orfandad del Régimen de Clases Pasi-
vas del Estado extinguidas antes de la entrada en vigor de
esta Ley en función de preceptos modificados por la misma,
serán revisadas de oficio y reconocidas con efectos de la fe-
cha de entrada en vigor de la Ley si los beneficiarios reúnen
los requisitos exigidos.»

MOTIVACION

Tal como está redactada la norma de los beneficiarios
deberían solicitar la aplicación de la norma en el caso de
que su pensión hubiera sido declarada ya extinguida. Por
otra parte, sería necesario interpretar si esta modificación
afecta a las pensiones ya extinguidas. El texto añadido solu-
ciona ambas cuestiones.

ENMIENDA NUM. 163

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 113. Tres y Cuatro

De supresión.

MOTIVACION

Desacuerdo con la nueva figura de contrato de obra por
abono total.

ENMIENDA NUM. 164

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 113. Siete

De supresión.

Se propone la supresión del antepenúltimo párrafo del
artículo 81 apartado 65 del Texto Refundido de la Ley Ge-
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neral Presupuestaria, que se modificaría a través de este ar-
tículo 113. Siete del Proyecto.

MOTIVACION

Carece de sentido introducir una expresión de carácter
subjetivo que, además de romper la armonía del precepto,
opera una extraordinaria limitación en las garantías de la
gestión de las ayudas y subvenciones. La financiación de las
nuevas formas de gestión del INSALUD debe llevarse a ca-
bo en condiciones objetivas de igualdad.

ENMIENDA NUM. 165

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 116

De supresión.

MOTIVACION

Vulnera la autonomía de las Corporaciones Locales pro-
poniéndose una reforma precipitada e irreflexiva.

ENMIENDA NUM. 166

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 117

De supresión.

MOTIVACION

Vulnera la autonomía de las Corporaciones Locales pro-
poniéndose una reforma precipitada e irreflexiva.

ENMIENDA NUM. 167

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 118

De supresión.

MOTIVACION

Vulnera la autonomía de las Corporaciones Locales pro-
poniéndose una reforma precipitada e irreflexiva.

ENMIENDA NUM. 168

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 124

De supresión.

MOTIVACION

La deseable participación de la iniciativa privada en la
financiación de infraestructuras públicas merece un debate
específico y sereno en lugar de la aceptación por esta Cáma-
ra, de forma apresurada e irresponsable, de las supuestas
conclusiones a las que se llegó en el seno de la semiclandes-
tina Comisión creada por el Ministerio de Fomento de cu-
yos trabajos, análisis y propuestas ignoramos todo, incluso
si existen formalmente.

ENMIENDA NUM. 169

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126. Dos

De supresión.

Suprimir el apartado Dos del artículo 126, que modifica
al artículo 12.5.a) de la Ley 5/1996 y mantener la redacción
actual de la citada Ley.

MOTIVACION

El Proyecto del Gobierno permite que la SEPI pueda
aportar financiación a sus empresas participadas, cualquiera
que sea su importe, sin previa autorización del Gobierno; se
modifica sustancialmente la naturaleza de la SEPI cuyo ob-
jetivo principal es la amortización de la deuda heredada del
INI y se pierde transparencia en la política de aportaciones
financieras de la SEPI a sus empresas.
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ENMIENDA NUM. 170

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126. Dos

De adición.

Añadir al final del artículo 12.5.a) de la Ley 5/1966, un
nuevo párrafo con el texto siguiente:

«Trimestralmente, el Gobierno remitirá a las Comisiones
de Industria y Economía del Congreso y del Senado la rela-
ción de las operaciones financieras activas y pasivas realiza-
das por la SEPI indicando el importe, finalidad y la empresa.»

MOTIVACION

Instrumentar el mecanismo de control de las operaciones
financieras de la entidad.

ENMIENDA NUM. 171

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126. Tres

De supresión.

Suprimir el apartado Tres que modifica el artículo 12,
apartado 6 de la Ley 5/1996 y mantener la redacción actual
de la citada Ley.

MOTIVACION

Con la redacción propuesta en el Proyecto del Gobierno
se permite que la SEPI destine los fondos obtenidos por las
privatizaciones a la financiación de las empresas de la AIE (o
a cualquiera otra finalidad que se establezca en la Ley de Pre-
supuestos de cada año) lo que supone un incentivo a la confu-
sión en materia de transparencia presupuestaria y permite
prácticamente similares a las del antiguo INI no deseadas.

ENMIENDA NUM. 172

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126. Tres

De adición.

Añadir al final del artículo 12.6 de la Ley 5/1966, un
nuevo párrafo con el texto siguiente:

«Trimestralmente, el Gobierno remitirá a las Comisiones
de Industria y Economía del Congreso y del Senado el esta-
do de la deuda de la SEPI especificando las aplicaciones de
fondos realizadas a entidades o empresas públicas distintas
de las que se integran en la SEPI.»

MOTIVACION

Disponer el control parlamentario de la deuda de la enti-
dad.

ENMIENDA NUM. 173

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126. Cuatro

De supresión.

Suprimir el apartado 2 del artículo 14 de la Ley 5/1996 y
mantener la redacción actual.

MOTIVACION

No se explicita el motivo de la modificación que opera
en este apartado.

ENMIENDA NUM. 174

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 126.5

De supresión.

Se propone la supresión del apartado 5 del artículo 126.

MOTIVACION

Introduce confusión en una materia ya regulada suficien-
te y correctamente.
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ENMIENDA NUM. 175

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Uno

De supresión.

Suprimir la modificación al artículo 3, primer párrafo de
la Ley 5/1996 y mantener la redacción actual de la citada
Ley.

MOTIVACION

En razón de ser la Agencia un órgano descentralizado de
la Administración, no un mero accionista.

ENMIENDA NUM. 176

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Uno

De supresión.

Suprimir la modificación al nuevo apartado c) del artícu-
lo 3 de la Ley 5/1996 y mantener la redacción actual de la
citada Ley.

MOTIVACION

Amplía las funciones encomendadas a la Agencia sin
precisar ni el nuevo objeto de su actividad ni los modos de
desarrollarla; amplía el ámbito de discrecionalidad del Go-
bierno que podría encomendar a la Agencia actuaciones de
apoyo a empresas privadas sin soporte presupuestario; ya
existe el Ministerio de Industria para el desarrollo de estas
funciones.

ENMIENDA NUM. 177

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Uno

De adición.

Añadir al final del artículo 3.c) de la Ley 5/1996 un nue-
vo párrafo con el siguiente texto:

«En ningún caso, el ejercicio de estas funciones supon-
drán la aplicación de fondos a empresas no incluidas en el
sector público.»

MOTIVACION

Limitar la aplicación de los fondos de maniobra que re-
gula este apartado.

ENMIENDA NUM. 178

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127.2

De supresión.

Se propone la supresión del apartado 2 del artículo 127.

MOTIVACION

A un Ente Público no se le puede excluir de plano de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

ENMIENDA NUM. 179

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Dos

De supresión.

Suprimir la modificación al artículo 4.1 de la Ley
5/1996 y mantener la redacción actual de la citada Ley.

MOTIVACION

No hay motivo jurídico u operativo, que justifique la
inaplicabilidad a la Agencia de la actual Ley de Contratos;
ahora bien, si se dota de capacidad financiera a la Agencia,
es coherente la modificación de su régimen jurídico contrac-
tual.
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ENMIENDA NUM. 180

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Dos

De adición.
Añadir al final del artículo 4.1, párrafo segundo de la

Ley 5/1996 un nuevo párrafo con el siguiente texto:

«Trimestralmente, el Gobierno remitirá a las Comisio-
nes de Industria y de Administraciones Publicas del Con-
greso y del Senado relación nominal de los contratos cele-
brados por la Agencia con importe unitario superior a 2
millones de pesetas, indicando el objeto, el plazo y el adju-
dicatario.»

MOTIVACION

Arbitrar mecanismos de control del Parlamento de los
Contratos celebrados por la Agencia.

ENMIENDA NUM. 181

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127.3

De supresión.

Se propone la supresión del apartado 3 del artículo 127.

MOTIVACION

La redacción propuesta vulnera los principios más ele-
mentales de transparencia.

ENMIENDA NUM. 182

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Tres

De supresión.

Suprimir la modificación al artículo 5.3 de la Ley
5/1996 y mantener la redacción actual de la citada Ley.

MOTIVACION

Nada impide que con la redacción actual de la Ley una
empresa de la Agencia sea vendida al sector privado. Ahora
bien, con la nueva redacción propuesta, se rompe el esque-
ma organizativo vigente del sector público empresarial, se
favorecen los flujos financieros entre Holdings públicos sin
control presupuestario y se relajan los objetivos de discipli-
na en la gestión financiera de las empresas de la Agencia.
Además, puede ser incompatible con la normativa comuni-
taria vigente.

ENMIENDA NUM. 183

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Tres

De adición.

Añadir al final del artículo 5.1 de la Ley 5/1996 un nue-
vo párrafo con el siguiente texto:

«Del citado informe, así como de los contratos-progra-
ma suscritos se enviará una copia a las Comisiones de In-
dustria del Congreso y del Senado.»

MOTIVACION

Establecer mecanismos adecuados de control.

ENMIENDA NUM. 184

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA
Al artículo 127. Cuatro

De supresión.

Suprimir la modificación al artículo 6.3 de la Ley
5/1996 y mantener la redacción actual de la citada Ley.

MOTIVACION

Al otorgar capacidad financiera a la Agencia, se repro-
duce el esquema vigente con el extinto INI, se pierde trans-
parencia presupuestaria (¿cuáles eran las aportaciones de la
Agencia a las empresas?), se encubre el endeudamiento del
Estado generando una bolsa de endeudamiento —y poste-
rior déficit— fuera del presupuesto y se favorece la relaja-
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ción de la disciplina financiera; asimismo, puede haber pro-
blemas con la normativa comunitaria.

ENMIENDA NUM. 185

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127. Cuatro

De adición.

Añadir al final del artículo 6.3 de la Ley 5/1996 un nue-
vo párrafo con el siguiente texto:

«Trimestralmente, el Gobierno remitirá a las Comisiones
de Industria y Economía del Congreso y del Senado rela-
ción nominal de las operaciones de endeudamiento autoriza-
das a la Agencia Industrial del Estado indicando el importe,
las condiciones y la entidad prestamista. Igualmente, el Go-
bierno remitirá a los PAIFs de las empresas de la Agencia
una vez aprobadas por el Consejo de Ministros.»

MOTIVACION

Establecer la obligación del Gobierno para con el Parla-
mento en la colaboración para el control de las deudas de la
Agencia.

ENMIENDA NUM. 186

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 127.4

De supresión.

Se propone la supresión del apartado 4 del artículo 127.

MOTIVACION

La redacción propuesta va directamente en contra de los
objetivos de la Ley que pretende reformas al permitir incre-
mentar la deuda preexistente.

ENMIENDA NUM. 187

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 128

De supresión.

MOTIVACION

Por resultar innecesario.

ENMIENDA NUM. 188

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 132

De supresión.

MOTIVACION

Los desmedidos beneficios que el Proyecto de Ley
otorga a los Concesionarios de Autopistas de Peaje, entre
los que no es el menor la ampliación en 25 años del plazo
concesional, sólo podrían estar justificados, en parte, por
notabilísimas reducciones en las tarifas de Peaje, desco-
nociéndose —hasta la fecha— si tal disminución va a pro-
ducirse, la fecha en que se produciría y la cuantía de la re-
baja.

Nos permitimos sugerir al Gobierno que, en el futuro,
opere de manera inversa a la utilizada en esta ocasión. Es
decir, primero ofrezca a esta Cámara resultados de interés
general y, después y sólo después, solicite de la misma la
concesión de privilegios multimillonarios como los que se
derivan del enmendado artículo 132.

ENMIENDA NUM. 189

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 133
De supresión.

MOTIVACION

A la preocupante indefinición del Texto del Proyecto so-
bre estas Sociedades (el artículo 132 dice que se podrán cre-
ar «una o varias») hay que añadir las manifestaciones del
Secretario de Estado de Fomento en su comparecencia para
Presupuestos afirmando que, desde Fomento, no se tenía
clara la utilidad de las mismas.

Estas Sociedades parecen concebidas para introducir
elementos de mercado en la gestión del agua, privatizando
la construcción de sus infraestructuras y, posteriormente, su
administración y gestión, en abierta contradicción con la vi-

— 142 —



gente Ley de Aguas que el Proyecto modifica de forma en-
cubierta.

ENMIENDA NUM. 190

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A los artículos 134 y 135

De supresión de ambos.

MOTIVACION

El Gobierno sabe, por sus debates internos, que la cons-
titución del Ente Público denominado Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias, con la declarada finalidad de encargarle
la construcción de la Línea de Alta Velocidad Madrid-Bar-
celona, es un Proyecto inmaduro que debe de enfrentarse,
entre otras cosas, a la dudosa intención del capital privado
de acudir a la financiación de una obra de coste casi billona-
rio si no es en condiciones de rentabilidad que requieren la
práctica financiación pública del Proyecto.

El efecto real de esta iniciativa será el de paralizar, al
menos durante 1997, la inversión efectiva de los 60.000 mi-
llones de pesetas que los Presupuestos del Ministerio de Fo-
mento asignan a esta iniciativa, esta perspectiva de paraliza-
ción de inversiones en el ferrocarril motiva nuestra
enmienda de supresión.

ENMIENDA NUM. 191

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 139

De adición.

Añadir al final del primer párrafo:
«El Gobierno arbitrará un sistema ágil y simple de de-

mostración de la condición de residente.»

Añadir un nuevo párrafo al final del artículo:

«... y en ningún caso debe suponer una disminución de
la ayuda prestada o deterioro de la calidad del servicio».

MOTIVACION

Mayor precisión del precepto.

ENMIENDA NUM. 192

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 142. Uno

De supresión.

Se propone la supresión del apartado Uno del artículo
142, que vendría a añadir un nuevo apartado 6 bis al artículo
8 de la Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento.

MOTIVACION

Por innecesaria, discriminatoria e, incluso, nula. Innece-
saria porque el supuesto ya está contemplado en el régimen
común de la Ley. Discriminatoria porque obliga a comparar
los medicamentos genéricos con la especialidad de referen-
cia, exigiendo para ellos unas características que no se exige
para las demás especialidades (perfil de eficacia y seguridad
suficientemente establecido por su continuado uso clínico).
Nulo por contravenir la Directiva comunitaria 65/65, que
establece una relación exhaustiva de las causas de denega-
ción de la autorización, entre las que no se encuentra la que
se recoge en el apartado que se propone.

ENMIENDA NUM. 193

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 142. Dos

De supresión.

Se propone la supresión del apartado Dos del artículo
142, que vendría a modificar el artículo 16.1 de la Ley
25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento.

MOTIVACION

El primero de los párrafos es innecesario toda vez que el
supuesto se encuentra incluido en el número 3 del mismo
artículo.

El segundo de ellos confunde los términos, dado que
cuando, conforme al artículo 16.1, una especialidad farma-
céutica se designa con denominación oficial española o, en
su defecto, con una denominación común o científica, uni-
das ya a una marca ya al nombre del titular de la autoriza-
ción o fabricante, entonces (si se dan las demás circunstan-
cias necesarias, en particular caducidad de la patente)
estamos en presencia de una especialidad farmacéutica ge-
nérica. No al revés.
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ENMIENDA NUM. 194

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 142. Tres

De adición.

Se propone la adición del siguiente texto:

(...) especialidad farmacéutica generada... «que se en-
cuentre registrada bajo alguna denominación oficial españo-
la o denominación común internacional».

MOTIVACION

Mejorar la concreción del precepto.

ENMIENDA NUM. 195

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 142. Cuatro

De supresión.

Se propone la supresión de este apartado Cuatro.

MOTIVACION

El sistema de financiación selectiva implantado por el
Real Decreto 83/1993, de 27 de enero, es más eficaz para
controlar el gasto y más equitativo para el paciente.

Por otra parte, como el texto del Gobierno condiciona la
implantación del régimen de precios de referencia al esta-
blecimiento de genéricos que no especifica, no está justifi-
cada la modificación propuesta.

ENMIENDA NUM. 196

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 145

De supresión.

MOTIVACION

Desacuerdo con el régimen que diseña el Proyecto.

ENMIENDA NUM. 197

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 146

De supresión.

MOTIVACION

Desacuerdo con las propuestas que diseña el Proyecto.

ENMIENDA NUM. 198

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

Al artículo 147

De modificación.

Sustituir el texto del artículo 147 por el siguiente:

«Artículo 147. Facultades de contratación de las Confede-
raciones Hidrográficas y otros Organismos

Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21
d) de la Ley 28/1975, de 2 de agosto, de Aguas, se enco-
mienda a las Confederaciones Hidrográficas las funciones
que a continuación se relacionan, que serán ejercidas por las
mismas en los casos que determine la Secretaría de Estado
de Aguas y Costas.

1. Actuaciones administrativas preparatorias del con-
trato.

a) Redacción de estudios, anteproyectos, proyectos de
trazado y proyectos de obras, así como la redacción de plie-
gos de bases de asistencia técnica, una vez autorizados por
los Centros Directivos competentes.

b) Realización del replanteo previo de la obra y sus-
cripción de su correspondiente acta, así como la expedición
de la certificación acreditativa de la plena posesión y de la
disposición real de los terrenos necesarios para la normal
ejecución del contrato y para la viabilidad del proyecto.

c) Incoación del expediente de información pública.

2. Actuaciones administrativas relativas a la ejecución
del contrato.

a) Suscripción del acta de comprobación del replanteo.
b) Dirección facultativa de las obras o estudios, enten-

diendo como tales las funciones detalladas en la normativa
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vigente para el proceso constructivo de la obra o de la re-
dacción del Estudio.

c) Redacción de las liquidaciones.
e) Redacción de las modificaciones del contrato y de

los proyectos de obras complementarias una vez autorizadas
por el órgano de contratación y la incoación de cuantas inci-
dencias genéricas o específicas se produzcan durante la vi-
gencia del contrato (suspensiones, prórrogas, cesiones, in-
demnizaciones y resolución del contrato).

3. Corresponderá, en todo caso, al órgano de contrata-
ción competente del Ministerio de Medio Ambiente, la
aprobación y pagos derivados, en su caso, de las actuacio-
nes a que se refieren los apartados anteriores.

Dos. Se autoriza al Secretario de Estado de Aguas y
Costas a delegar en favor de los Presidentes de las Confede-
raciones Hidrográficas las siguientes funciones, respecto de
aquellos contratos que se financien con cargo a los presu-
puestos de la Dirección General de Obras Hidráulicas y de
Calidad de las Aguas:

1. La autorización para redactar anteproyectos, proyec-
tos de trazado y proyectos de obras cuyo presupuesto no ex-
ceda de 150 millones de pesetas, así como para redactar
pliegos de bases de asistencia técnica cuyo presupuesto no
exceda de 25 millones de pesetas y la aprobación técnica de
éstos.

2. La aprobación técnica de anteproyectos, proyectos
de trazado y proyectos que no precisen del trámite de infor-
mación pública, o de los que, siendo éste necesario, no se
hayan presentado reclamaciones, y cuyo presupuesto de
contrata no exceda de 150 millones de pesetas.

3. La autorización para redactar modificaciones de los
proyectos en los contratos de obras y de los contratos de
asistencia técnica, cuyo presupuesto no exceda de 150 mi-
llones y 25 millones de pesetas respectivamente, así como
su aprobación técnica cuando el adicional, si lo hubiera, no
exceda del 20 por ciento del presupuesto del contrato.

4. La aprobación técnica de las liquidaciones de los
contratos de obras anteriormente citadas cuyo adicional, si
lo hubiere, no exceda del 10 por ciento del precio del con-
trato y corresponda a modificaciones cuya inclusión en la li-
quidación está autorizada por la cláusula 62 del pliego de
cláusulas administrativas generales.

Tres. 1. La Secretaría de Estado de Aguas y Costas po-
drá encomendar, asimismo, al Parque de Maquinaria y a la
Mancomunidad de los Canales del Taibilla, organismos au-
tónomos adscritos a la citada Secretaría de Estado, a través
de la Dirección General de Obras Hidráulicas por Real De-
creto 2234/1993, de 17 de diciembre, el ejercicio de las fun-
ciones enumeradas en el apartado uno del presente artículo,
cuando por la naturaleza específica de las obras se estime
necesario.

2. En los supuestos en que, de acuerdo con lo dispuesto
en la Disposición Adicional Trigésimo Primera, apartado
uno, de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y de Orden Social, se delegue en
favor de los Presidentes de las Confederaciones Hidrográfi-
cas, las facultades, cualquiera que sea su naturaleza, que re-
sulten necesarias para la realización de las obras declaradas

de emergencia y por Administración, aquéllos podrán enco-
mendar la ejecución material de las mismas al Parque de
Maquinaria.

Cuatro. 1. La prestación de servicios de mantenimiento
y conservación de las infraestructuras hidráulicas y, en gene-
ral de los bienes inmuebles del Estado adscritos a las Confe-
deraciones Hidrográficas, podrán realizarse con cargo al Pre-
supuesto de la Dirección General de Obras Hidráulicas y de
Calidad de las Aguas, y bajo la dirección de aquélla.

2. Igualmente, los estudios y asistencia técnica relati-
vos a la elaboración y actualización de los Planes Hidrológi-
cos de Cuenca, podrán realizarse con cargo al presupuesto
de la Dirección General de Obras Hidráulicas, bajo la direc-
ción técnica de las Confederaciones Hidrográficas.»

MOTIVACION

Adecuada redacción del precepto.

ENMIENDA NUM. 199

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Primera. Organizaciones Inter-
profesionales Agroalimentarias

De supresión.

MOTIVACION

La modificación propuesta suprime la participación de
importantes organizaciones agrarias.

ENMIENDA NUM. 200

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Quinta

De supresión.

Se propone la supresión de la Disposición Adicional
Quinta.

MOTIVACION

Por considerarse perjudicial la suspensión que del punto
6 de la Disposición Adicional 6.ª del Real Decreto-Ley
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12/1995, efectúa la Disposición cuya supresión se propone
(Operaciones Financieras; Instituto de Crédito Oficial).

ENMIENDA NUM. 201

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta

De modificación.

Se propone la modificación de la Disposición Adicional
Sexta, con la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Sexta. Programa de Fomento de
Empleo para 1997

De conformidad con lo establecido en la Disposición Adi-
cional Tercera del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, durante el período compren-
dido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 1997.

1. Se aplicará el Programa de Fomento del Empleo re-
gulado en el artículo 44 de la Ley 42/1994, de 30 de diciem-
bre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social.

2. Al programa de fomento de empleo señalado en el
número anterior, se añadirán otras actuaciones de incentiva-
ción de la contratación, en los siguientes supuestos:

a) La utilización de la jubilación parcial-contrato de re-
levo, regulada en el artículo 12.4 del Estatuto de los Traba-
jadores.

b) Los contratos de interinidad que se formalicen para
sustituir a las/los trabajadoras/es que se hubiesen acogido a
la situación de excedencia por cuidado de hijos.

c) Los contratos de interinidad que se suscriban para
sustituir a los trabajadores o socios trabajadores o de trabajo
que se hubieran acogido a la suspensión de la relación labo-
ral por el cumplimiento del Servicio Militar o de la Presta-
ción Social sustitutoria regulada en el artículo 48.3 del Esta-
tuto de los Trabajadores.

Los empresarios que formalicen los contratos de relevo
e interinidad previstos en los apartados a), b) y c) con para-
dos de larga duración, perceptores de prestaciones o subsi-
dios de desempleo o que hubieren agotado la percepción de
estas ayudas, se beneficiarán de una reducción del 50% de
la cotización empresarial a la Seguridad Social en los térmi-
nos que se determine reglamentariamente. La cuantía boni-
ficada se pondrá a disposición de la Tesorería de la Seguri-
dad Social por el INEM.»

MOTIVACION

Completar el Programa de Fomento de Empleo que para
1997 presenta el Proyecto gubernamental.

ENMIENDA NUM. 202

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta bis (nueva)

De adición.

Se propone la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Sexta Bis. Programa de Políticas
Activas de Empleo para
1997

El Gobierno desarrollará reglamentariamente, para su
implantación progresiva a lo largo de 1997, los siguientes
programas de políticas activas de empleo:

a) Programa Nacional de formación profesional ocupa-
cional a distancia.

b) Programa de orientación e información para el em-
pleo a implantar en centros públicos de formación.

c) Programa de Casas de Oficio para adultos parados
de larga duración, mayores de cuarenta años.

d) Programa de empleo y desarrollo tecnológico.»

MOTIVACION

— Las nuevas tecnologías de comunicación y el uso
extensivo de las mismas pueden facilitar y ampliar los
efectos de la formación profesional ocupacional del Esta-
do.

— Hacer coincidir físicamente el estudio con la orien-
tación para el empleo.

— El éxito de las Casas de Oficio aconseja extenderla
a personas mayores con muy escasa formación o aptitud pa-
ra el empleo.

— Optimizar los recursos disponibles en materia de pa-
tentes y modelos de utilidad sin explotar, introduciéndolos
en el mundo económico y laboral a través de personas de-
sempleadas que cuentan con la adecuada formación y expe-
riencia tecnológica.

ENMIENDA NUM. 203

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta Ter (nueva)

De adición.
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Se propone la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Sexta Ter. Programa para la creación
de Servicios Integrados
para el Empleo para 1997,
regulados por el Real De-
creto 735/1995, de 5 de
mayo, y Orden Ministe-
rial de 10 de octubre de
1995

El Gobierno desarrollará reglamentariamente, señalando
los objetivos, mecanismos de seguimiento y control así co-
mo su dotación presupuestaria, un Programa para la crea-
ción de Servicios Integrados para el Empleo.»

MOTIVACION

La experiencia piloto de los servicios integrados para el
empleo está reuniendo una demanda tan amplia que exige
cerrar su regulación con una normativa específica de control
presupuestario.

ENMIENDA NUM. 204

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Décima, apartados uno y dos

De modificación.

Se propone la modificación del apartado uno y la supre-
sión del apartado dos de la Disposición Adicional Décima
del Proyecto de Ley de Medidas Fiscales, Administrativas y
del Orden Social, que quedará redactado en los siguientes
términos:

«Con efectos a partir del 1 de enero de 1997 se modifica
el artículo 3.º de la Ley 29/1983, de 12 de diciembre, que
quedará redactado del siguiente tenor:

Artículo 3.º

1. La Mutualidad Notarial, Entidad de Previsión Social
sometida a la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, queda sujeta
al cumplimiento del mandato de escisión impuesto por la
Disposición Final Segunda de la Ley 33/1984 al amparo de
la Disposición Transitoria Octava de la Ley General de la
Seguridad Social, Real Decreto Legislativo de 20 de junio
de 1994.

2. En todo caso, y sin perjuicio del cumplimiento de la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, los mutualistas no estarán
obligados a contribuir a la Mutualidad Notarial sino por las
contingencias y con los límites establecidos en el artículo
71.1 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas.»

MOTIVACION

La Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y
Supervisión de los Seguros Privados, ha reformado global-
mente el régimen jurídico de las Mutualidades, configu-
rándolas como entidades aseguradoras de carácter volunta-
rio y complementario al sistema de Seguridad Social, y
estableciendo la obligación de las personas que ejerzan
una actividad por cuenta propia, en los términos de la Dis-
posición Adicional Decimoquinta, de afiliarse a la Seguri-
dad Social, bien mediante el alta en el Régimen Especial
de Trabajadores por cuenta propia o Autónomos, bien in-
corporándose a la Mutualidad que tenga establecida su Co-
legio Profesional.

Consecuencia de lo anterior es que la nueva Ley no sólo
es aplicable directamente a las Mutualidades existentes, sino
que éstas, y los Estatutos generales y particulares de los Co-
legios Profesionales, deben proceder a adaptarse a la nueva
normativa en los plazos y términos que establece.

Asimismo, la reducción operada por la Ley de la cuantía
máxima de las prestaciones mutualistas, respecto de las que
hasta ahora se venían satisfaciendo, aconseja no imponer a
quienes continúen siendo mutualistas cargas obligatorias su-
periores a las que fiscalmente les resulten deducibles, para
así conseguir que el adecuado equilibrio que debe existir en-
tre las prestaciones que está obligada a satisfacer la mutuali-
dad y el importe anual de sus ingresos no se desborde en
ninguno de sus límites; y que las aportaciones a la Mutuali-
dad Notarial queden sujetas al régimen fiscal ordinario de
este tipo de previsión social.

ENMIENDA NUM. 205

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional

De adición.

Se propone la adición de una Disposición Adicional con
la siguiente redacción:

«En aplicación de lo dispuesto en la Disposición Final
Cuarta de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrenda-
mientos Urbanos, los arrendadores en contratos celebrados
con anterioridad al 9 de mayo de 1985 que subsistan a la en-
trada en vigor de la Ley, mientras el contrato siga en vigor y
no hayan podido disfrutar del derecho a la revisión de la
renta del contrato por aplicación de la regla 7.ª del apartado
11 de la Disposición Transitoria Segunda de la LAU, ten-
drán derecho a una deducción del 15% del valor catastral
anual de la vivienda en el IRPF, hasta tanto se equipare la
renta del arriendo a la que hubiera percibido el arrendador si
se le hubiera aplicado la Disposición Transitoria Segunda
citada en su apartado 11, regla 7.ª»
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MOTIVACION

La Ley de Arrendamientos Urbanos establece en la Dis-
posición Final Segunda que el Gobierno en el plazo de un año
desde la entrada en vigor de la Ley, arbitrará un sistema de
beneficios fiscales para estos arrendadores, sin que hasta el
momento actual se haya producido la mencionada regulación.

ENMIENDA NUM. 206

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición.

Se propone añadir una nueva Disposición Adicional.

Disposición Adicional. No tributación por percepción de
las ayudas de la política comunitaria en concepto de aban-
dono definitivo de cultivos o producciones

No se integrarán en la base imponible del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto sobre
Sociedades, las rentas positivas que se pongan de manifiesto
como consecuencia de la percepción de ayudas de la políti-
ca agraria comunitaria por el arranque o abandono definiti-
vo de cualquier tipo de cultivo o producción.

La presente disposición surtirá efectos para las cantida-
des percibidas a partir de 1 de enero de 1996.

MOTIVACION

Con fecha 28-10-95 se publicó el Reglamento CE núme-
ro 2505/95 del Consejo de 24-10-95 relativo al saneamiento
de la producción comunitaria de melocotones y nectarinas,
regulándose el pago de primas a los productores que proce-
dieran al arranque de los citados cultivos.

El citado Reglamento fue desarrollado por el correspon-
diente al número 2684/95 de la Comisión de 21 de noviem-
bre y por la Circular dispositiva 1/95 de la Secretaría Gene-
ral de Producciones y Mercados Agrarias del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentación.

Como se indica en el Reglamento 2505/95, el origen de
la puesta en marcha de estas ayudas es la inadaptación de la
oferta a la demanda, siendo necesario aplicar esta medida
para adaptar las posibilidades de producción a las salidas
actuales y previsibles de la producción comunitaria.

Con igual justificación y objetivos se aplican las ayudas
para arranques de viñedo, manzanos, plataneras y abandono
de la producción lechera, habiéndose establecido la no suje-
ción de estas ayudas al Impuesto de la Renta de las Personas
Físicas y al Impuesto sobre Sociedades (Disposición Adicio-
nal Quinta Ley 42/1994 de 30 de diciembre) y haciéndose,
por tanto, necesario la generalización de este tratamiento a
todos los productos para los que se establezca el abandono.

ENMIENDA NUM. 207

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.
ENMIENDA

A la Disposición Transitoria Novena (nueva). Transporte
público regular de viajeros en el ámbito de la Comunidad
Autónoma de Canarias

De adición.

«El contrato programa previsto en la Disposición Transi-
toria Decimotercera de la Ley 42/94, de 30 de diciembre, de
medidas fiscales, administrativas y del orden social, reitera-
do en la Disposición Transitoria Cuarta del Real Decreto-
Ley 12/95, de 28 de diciembre, sobre medidas urgentes en
materia presupuestaria, tributaria y financiera, en considera-
ción a las especificidades que concurren en el transporte re-
gular de viajeros en cada una de las islas de la Comunidad
Autónoma de Canarias, en razón de las previsiones conteni-
das en el artículo 8 de la Ley 19/94, de modificación del Ré-
gimen Económico y Fiscal de Canarias, surtirá sus efectos
desde el 1 de enero de 1997.

Hasta la entrada en vigor del mismo, se seguirán perci-
biendo por las Instituciones previstas en las diferentes Leyes
de Presupuestos Generales del Estado, las subvenciones que
hayan devengado con cargo al crédito global consignado en
los respectivos Presupuestos destinados a financiar las ayu-
das del Estado al transporte colectivo urbano cualquiera que
sea la modalidad o forma de gestión del servicio debiendo
tener, en su caso, la consideración de entregas a cuenta a de-
ducir de los compromisos adquiridos por el Estado en virtud
de aquél.»

MOTIVACION

Cumplimiento de la Ley 4/94.

ENMIENDA NUM. 208

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición de una nueva Disposición Adicional.

«Disposición Adicional. Retenciones de incrementos de
patrimonio

1. Estarán sujetos a retención a cuenta del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto sobre
Sociedades, los incrementos de patrimonio que resulten de
la transmisión o reembolso de acciones o participaciones re-
presentativas del capital o patrimonio de las Instituciones de
Inversión Colectiva, siempre que no correspondan a resi-
dentes en otros países de la Unión Europea o en países con
los que España tenga en vigor un Convenio para evitar la
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doble imposición con cláusula de intercambio de informa-
ción.

2. Estarán obligadas a retener e ingresar en el Tesoro
por este concepto, las personas o entidades depositarias de
las acciones o participaciones y, en su defecto, las personas
o entidades que intervengan en la transmisión de las accio-
nes o efectúen el reembolso de las participaciones.

3. El importe de la retención será el resultado de aplicar
al incremento de patrimonio sujeto el porcentaje del 20 por
100.

4. El Ministerio de Economía y Hacienda determinará
la forma de plazos para hacer efectivo el ingreso a que se re-
fiere esta Disposición.»

MOTIVACION

Se trata de extender el régimen de retenciones a rentas
sometidas a un tipo fijo de tributación, independiente de la
progresividad de las tarifas, evitando de esta manera la difi-
cultad de controlar el cumplimiento posterior de los inverso-
res en un mercado financiero masivo como es el de las Insti-
tuciones de Inversión Colectiva.

El mayor control y la recaudación adicional que sumi-
nistrará esta retención en 1997, facilitará el cumplimiento
de los objetivos de reducción del déficit público, así como
la atención a programas de gasto, sociales y de inversión,
que se estiman pioritarios.

ENMIENDA NUM. 209

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición de una nueva Disposición Adicional.

«Disposición Adicional. Ingresos a cuenta en la transmi-
sión de inmuebles

1. Sin perjuicio de lo previsto en la normativa vigente
respecto de las retenciones en la adquisición de inmuebles a
no residentes, los transmitentes de bienes inmuebles, sujetos
en régimen de obligación personal al Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas o al Impuesto sobre Socieda-
des, estarán obligados a efectuar un ingreso a cuenta del 20
por 100, sobre el importe del incremento de patrimonio su-
jeto resultante de la transmisión.

2. El obligado a efectuar el ingreso a cuenta deberá pre-
sentar declaración en el Organo competente de la Adminis-
tración Tributaria de su domicilio fiscal e ingresar su impor-
te con anterioridad al otorgamiento del documento público
de transmisión. Los fedatarios públicos competentes para el
otorgamiento del documento público de transmisión, lo ha-
rán una vez que se les acredite el ingreso a cuenta a que se
refiere esta Disposición.

3. En caso de que el incremento de patrimonio resul-
tante de la transmisión estuviese no sujeto al Impuesto, se
presentará declaración negativa.

4. El Ministerio de Economía y Hacienda determinará
la forma de hacer efectivo el ingreso a cuenta a que se refie-
re esta Disposición.»

MOTIVACION

Periodificar más adecuadamente la recaudación para fa-
cilitar el cumplimiento de los objetivos de reducción del dé-
ficit público y la atención a objetivos de gasto, sociales y de
inversión, que se estiman prioritarios.

Mayor control de este tipo de rentas.

ENMIENDA NUM. 210

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición de una nueva Disposición Adicional.

«Disposición Adicional. Deducciones por inversión

1. Durante los períodos impositivos que se inicien en
1997, no serán aplicables en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas ni en el Impuesto sobre Sociedades, de-
ducciones en la cuota íntegra por adquisición de elementos
del inmovilizado material, incluidas las procedentes de perí-
odos impositivos anteriores.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no será de apli-
cación en aquellos casos en que los sujetos pasivos hubiesen
optado por aplicar la deducción por inversiones en los perí-
odos impositivos en que se realicen los pagos.»

MOTIVACION

Aclarar esta importante cuestión sobre la que se están
planteando dudas e interpretaciones de todo signo y generar
50.000 millones de pesetas de mayor cuota en el período
impositivo 1997.

ENMIENDA NUM. 211

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición.

Se propone la adición de una nueva Disposición Adicio-
nal, con la siguiente redacción:

Se modifica la redacción del apartado c) del número 1
del artículo 12 de la Ley 3/1993, de 22 de marzo, básica de
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las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación,
que queda como sigue:

c) Una exacción girada sobre la cuota líquida del Im-
puesto sobre Sociedades con arreglo a la siguiente escala:

Cuota líquida (mill/ptas.) Tipo

Menos de 10 0,75
De 10 a 100 0,70
De 100 a 500 0,65
De 500 a 1.000 0,55
De 1.000 a 2.000 0,45
De 2.000 a 3.000 0,30
De 3.000 a 4.000 0,15
Más de 4.000 0,01

MOTIVACION

Tratamiento adecuado para la exención girada sobre la
cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades.

ENMIENDA NUM. 212

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.

ENMIENDA

De adición.

Se propone la adición de una nueva Disposición Adicio-
nal, con la siguiente redacción:

Se modifican los preceptos que a continuación se indi-
can de la Ley 2/1994, de 30 de marzo, de Subrogación y
modificación de Préstamos Hipotecarios:

Uno. El artículo 3 queda redactado como sigue:

«En las subrogaciones que se produzcan en los présta-
mos hipotecarios, a interés fijo o variable, referidos en el ar-
tículo 1 de esta Ley, la cantidad a percibir por la entidad
acreedora en concepto de comisión por la amortización anti-
cipada de su crédito, se calculará sobre el capital pendiente
de amortizar, de conformidad con las siguientes reglas:

1.ª Cuando se haya pactado amortización anticipada sin
fijar comisión, no habrá derecho a percibir cantidad alguna
por este concepto.

2.ª Si se hubiese pactado una comisión de amortización
anticipada, igual o inferior al dos y medio por ciento en el
caso de interés fijo, o igual o inferior al uno por ciento en el
caso de interés variable, la comisión a percibir será la pacta-
da.

3.ª En los demás casos, la entidad acreedora solamente
podrá percibir por comisión de amortización anticipada el
dos y medio por ciento en el caso de interés fijo y el uno por
ciento en el caso de interés variable, cualquiera que sea la

que se hubiere pactado. No obstante, si la entidad acreedora
demuestra la existencia de un daño económico que no im-
plique la sola pérdida de ganancias, produciendo de forma
directa como consecuencia de la amortización anticipada,
podrá reclamar aquél. La alegación del daño por la acreedo-
ra no impedirá la realización de la subrogación si concurren
las circunstancias establecidas en la presente Ley, y sólo da-
rá lugar a que se indemnice, en su momento, la cantidad que
corresponde por el daño producido.

Dos. El artículo 8 queda redactado como sigue:

1. En las subrogaciones los honorarios notariales y re-
gistrales serán inferiores en un cincuenta por ciento a los de
la apertura de un préstamo hipotecario documentado en es-
critura pública.

2. Para el cálculo de los honorarios notariales y regis-
trales se tomará como base la cifra del capital pendiente de
amortizar en el momento de la subrogación, y se entenderá
que el documento autorizado contiene un solo concepto.

Tres. El artículo 9 queda redactado como sigue:

Estarán exentas en la modalidad gradual de “Actos Jurí-
dicos Documentados” las escrituras públicas de novación
modificativa de préstamos hipotecarios pactados de común
acuerdo entre acreedor y deudor, siempre que el acreedor
sea una de las entidades a las que se refiere el artículo 1 de
esta Ley y la modificación se refiera a la mejora de las con-
diciones del tipo de interés, inicialmente pactado o vigente.
Conjuntamente con esta mejora se podrá pactar la alteración
del plazo.

En las novaciones modificativas los honorarios notaria-
les y registrales serán inferiores en un cincuenta por ciento a
los de la apertura de un préstamo hipotecario documentado
en escritura pública.

Para el cálculo de los honorarios notariales y registrales
de dicho tipo de escrituras, se tomará como base la que re-
sulte de aplicar al importe de la responsabilidad hipotecaria
vigente el diferencial entre el interés del préstamo que se
modifica y el interés nuevo.

Cuatro. La Disposición Adicional Primera queda redac-
tada como sigue:

En los préstamos hipotecarios, a interés fijo o variable, a
que se refiere el artículo 1 de esta Ley, la entidad acreedora
no podrá percibir por comisión de amortización anticipada
no subrogatoria más del dos y medio por ciento en présta-
mos a interés fijo, ni de más del uno por ciento en los de in-
terés variable, sobre el capital que se amortiza, aunque estu-
viese pactada una comisión mayor.»

MOTIVACION

1) Limitar el coste de la subrogación del préstamo hi-
potecario cuando éste esté pactado a tipo de interés fijo.

2) Acompañar la reducción de las comisiones por can-
celación o amortización anticipada de una reducción de los
gastos notariales y registrales.

3) Reducir los honorarios notariales y registrales en el
caso de novaciones modificativas de las escrituras públicas.
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4) Limitar el coste de las amortizaciones anticipadas no
subrogatorias.

ENMIENDA NUM. 213

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Socialista.
ENMIENDA

A la Disposición Derogatoria Unica

De adición.

Se propone la adición de un nuevo apartado Dieciséis,
con la siguiente redacción:

«Dieciséis. Se derogan los artículos 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14. Disposición Adicional Segunda y Disposición
Final Primera, tercer párrafo, del Real Decreto-Ley 7/1996,
de 7 de junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal y de
fomento y liberalización de la actividad económica.»

En consecuencia, el actual apartado Dieciséis, pasa a ser
apartado Diecisiete.

MOTIVACION

1) Posibilitar un tratamiento adecuado y constitucional
de los incrementos y disminuciones de patrimonio en el
IRPF.

2) Evitar la irreflexiva, injusta y no fundamentada ac-
tualización de balances contenida en el Decreto-Ley de refe-
rencia.

Al amparo de lo establecido en el Reglamento de la Cá-
mara, el Grupo Parlamentario Federal de Izquierda Unida-
Iniciativa per Catalunya presenta las siguientes enmiendas
al Proyecto de Ley de medidas fiscales, administrativas y
del orden social (número de expediente 121/000017).

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—Joan Saura i Laporta, Diputado del Grupo Parla-
mentario Federal IU-IC.—Rosa Aguilar Rivero, Portavoz
del Grupo Parlamentario Federal IU-IC.

ENMIENDA NUM. 214

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 1

De supresión.

Se suprime la letra c) del artículo 26 de la Ley 18/1991
del IRPF.

MOTIVACION

La entrega gratuita o por precio inferior al normal del
mercado deberá ser considerada renta en especie en todo ca-
so.

ENMIENDA NUM. 215

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2.uno, en la letra b) de la Ley 18/1991

De modificación.

Se sustituye: «..., no se estimará rendimiento íntegro al-
guno.» por: «..., se estará a lo dispuesto en la Ley 19/1991.»

MOTIVACION

Tener en cuenta el valor del suelo.

ENMIENDA NUM. 216

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2

De adición.

Añadir en el apartado Uno de este artículo un nuevo su-
bapartado Uno.2.

«Uno.2. El apartado B) del artículo 35 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, queda redactado como sigue:

B) Tratándose de los bienes y derechos comprendidos
en la letra b), exclusivamente los siguientes:

— La cuota y recargo, salvo el de apremio, devengados
por el Impuesto sobre Bienes Inmuebles más 25.000 pesetas
para la vivienda habitual, sin que, como consecuencia de tal
disminución, el rendimiento neto pueda resultar negativo.

— Los intereses de los capitales ajenos invertidos en la
adquisición o mejora de la vivienda habitual con un máximo
de 800.000 pesetas anuales.
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— Estos gastos deducibles se entienden que es por vi-
vienda habitual y no es acumulable en varias declaraciones
de sujetos pasivos, excepto en el caso de declaración con-
junta que sería de 1.000.000 de pesetas.»

MOTIVACION

El impuesto sobre la renta debe prioritariamente de gra-
var rentas efectivas y huir de gravar patrimonio. Con esta
enmienda se intenta corregir lo anterior, facilitando sólo la
exención de viviendas habituales de un determinado valor.
El aumento del gasto fiscal en este apartado es corregido en
otras enmiendas de este mismo artículo, con el fin de su re-
ducción global en el programa de vivienda.

ENMIENDA NUM. 217

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2

De adición.

Añadir al apartado Uno de este artículo, un nuevo suba-
partado Uno 5:

«Uno 5. Los dos primeros números de la Disposición
Transitoria 3.ª de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, quedará redactada
como sigue:

Tercera. Deducciones en la cuota por viviendas adquiri-
das con anterioridad a 1990.

Uno. Los adquirentes con anterioridad a 1988 de vi-
viendas con derecho a deducción del 17 por ciento en la
cuota del Impuesto, lo mantendrán al 15 por ciento, si se
trata de viviendas habituales, eliminándose cualquier tipo de
deducción para las restantes.

Dos. Los adquirentes con anterioridad a 1990 de vi-
viendas distintas de la habitual dejarán de tener derecho a
cualquier deducción.»

MOTIVACION

No tienen sentido estos gastos fiscales dado el tiempo pa-
sado de estas medidas coyunturales, que además tienen esca-
so valor económico pero que, dado el carácter de viviendas
no habituales, representan gastos fiscales regresivos.

ENMIENDA NUM. 218

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2

De adición.

Añadir al apartado Uno de este artículo un nuevo suba-
partado Uno 4:

«Uno 4. Nueva redacción del párrafo quinto del artícu-
lo 78 cuatro b de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, como sigue:

La base de esta deducción estará constituida por las can-
tidades satisfechas para la adquisición o rehabilitación de la
vivienda, hasta un importe total máximo de 20 millones de
pesetas, incluidos los gastos originados que hayan corrido a
cargo del adquirente, excepto los intereses. A estos efectos,
no se computarán las cantidades que constituyan incremen-
tos de patrimonio no gravados, por reinvertirse en la adqui-
sición de una nueva vivienda habitual.»

MOTIVACION

La inversión en vivienda habitual debe tener unos incen-
tivos paralelos a la deducción por alquiler y una limitación
en su valor máximo para que los gastos fiscales tengan tam-
bién su carácter redistribuidor, propia de este impuesto.

ENMIENDA NUM. 219

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 2

De supresión.

Se suprime el apartado Dos de este artículo.

MOTIVACION

La Inspección Fiscal ha levantado varias actas de infrac-
ción referentes a este tema de la cesión a la explotación de
la imagen. Las empresas, clubes y personas afectadas están
presentando recursos para aplazar la terminación de los ex-
pedientes y haciendo presión a los grupos parlamentarios
para evitar el pago.

Flaco favor se haría a la progresividad y equidad del siste-
ma tributario y a la Inspección Tributaria si una vez descubier-
tas irregularidades se intentase reconducir la norma favorable-
mente a los que han hecho esa irregularidad, perjudicando a
las empresas, clubes y personas cumplidoras con la Ley.

ENMIENDA NUM. 220

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 3
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De supresión.

MOTIVACION

La memoria sobre Gastos Fiscales de los PGE señala la
carencia de análisis sobre los beneficios y costes fiscales de
determinados gastos fiscales. Señala la incongruencia desde
el punto de vista de eficacia en la política redistributiva o de
incentivación. En este caso, son regresivos los beneficios y
el necesario impulso a la política de previsión social debe ir
más por cambios de pautas de consumo sin alterar la capaci-
dad de recursos del Estado.

ENMIENDA NUM. 221

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 3

De modificación.

En lugar del texto propuesto en el proyecto, sustituirlo
por:

«Artículo 3. Exenciones en la base imponible

Se deroga el primer párrafo del apartado 4.º, punto 1, del
artículo 71 de la Ley 18/1991 de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.»

MOTIVACION

Dos motivos:

Uno. La memoria de los beneficios fiscales (Tomo II
Amarillo), en su página 10 referente a la reducción en base
imponible por aportaciones a planes de pensiones dice tex-
tualmente «si se estudia la distribución de la reducción en la
base imponible por este concepto durante los ejercicios
1992 (declaración 1993) y 1993 (declaración 1994), se ob-
serva que se trata de una reducción fuertemente regresiva.
Así, las medias de la reducción aumentan progresivamente
según la cuantía de base imponible; por ejemplo, en 1993 el
4,68 por ciento de declarantes por este concepto (bases im-
ponibles superiores a 5 millones de pesetas) le corresponde
el 37,05 del total de las reducciones».

Dos. La masiva publicidad para su fomento más los
continuos mensajes de estabilidad de las prestaciones públi-
cas por pensiones.

Por lo tanto, la regresión fiscal y la necesaria neutralidad
que debe conllevar un sistema fiscal, sin premiar el consu-
mo de un bien o servicio sobre otro, aconsejan la deroga-
ción de este artículo.

ENMIENDA NUM. 222

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 5

De supresión.

MOTIVACION

Eliminar la reducción en el régimen de estimación por
módulos para el ejercicio de 1997, por suponer una impor-
tante minoración de ingresos para el Estado y una importan-
te regresión en el reparto de la carga fiscal carente de sus-
tentación económica.

ENMIENDA NUM. 223

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un nuevo artículo, artículo 6 bis.

«Se derogan los artículos 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14
del RDL 7/96, de 7 de junio, así como el párrafo tercero de
la Disposición Final Primera de la misma norma.»

MOTIVACION

Suspender el tratamiento regresivo de las plusvalías.

ENMIENDA NUM. 224

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un nuevo artículo, artículo 6, ter.1.

«Nueva redacción del apartado dos del artículo 45 de la
Ley 18/91 del IRPF:

Cuando se trate de incrementos o disminuciones de pa-
trimonio irregulares el valor de adquisición, a efectos del
cálculo de la alteración del valor del patrimonio, se reducirá
en el importe de la depreciación monetaria producida duran-
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te el período de permanencia de los elementos transmitidos
en el patrimonio del sujeto pasivo.

Los anteriores coeficientes correctores se determinarán
en las correspondientes Leyes de Presupuestos Generales
del Estado.

Cuando se trate de bienes adquiridos con anterioridad al
31 de diciembre de 1978, se tomará como valor de adquisi-
ción el que resulte de aplicar las normas en vigor en el mo-
mento de la transmisión sobre valoración de bienes y dere-
chos en el Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas
Físicas a dichos bienes.

Este nuevo apartado entrará en vigor el 1 de enero de
1997.»

MOTIVACION

Recuperar el tratamiento fiscal de los incrementos y dis-
minuciones de patrimonio para fortalecer la progresividad
del impuesto.

ENMIENDA NUM. 225

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un artículo 6 ter. 2.

«Supresión del último párrafo del artículo 37, Uno.1 de
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del IRPF, cuyo inicio es: “A
efectos de...”.»

MOTIVACION

Reparto más equitativo de la carga fiscal.

ENMIENDA NUM. 226

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 6. Quattor

De adición.

«Supresión del apartado a) del punto siete del artículo 78
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del IRPF.»

MOTIVACION

Reparto más equitativo de la carga fiscal.

ENMIENDA NUM. 227

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nueva

Al artículo 6 5º

De adición.

«Supresión del apartado a) del punto cuatro del artículo
78 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del IRPF.»

MOTIVACION

Eliminar un beneficio fiscal injustificado económica-
mente.

ENMIENDA NUM. 228

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nueva

Al artículo 6.6º

De adición.

«Modificación del artículo 78 Dos de la Ley 18/1991 del
IRPF. Añadir “in fine”.

..., siempre que estos conceptos estén excluidos de la co-
bertura de la red sanitaria pública».

MOTIVACION

Limitar este gasto fiscal a las contingencias no ampara-
das por la sanidad pública.

ENMIENDA NUM. 229

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nuevo

Al artículo 6.9.º

De adición.

— 154 —



«Impuesto sobre Sociedades

El punto 1, del artículo 26 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, quedará redactado como sigue:

1. El tipo general de gravamen para los sujetos pasivos
por obligación personal de contribuir será el 40 por cien.»

MOTIVACION

Aumentar la recaudación por este tributo y reducir el di-
ferencial con el marginal máximo del IRPF.

ENMIENDA NUM. 230

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.
ENMIENDA

Nuevo

Al artículo 6.10.º

De adición.

«Supresión del artículo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre.»

MOTIVACION

Reparto más equitativo de la carga fiscal.

ENMIENDA NUM. 231

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nuevo

Al artículo 6.11.º

De adición.

«Supresión del artículo 5 del RDL 7/96, de 7 de junio,
sobre medidas urgentes de carácter fiscal y de fomento y li-
beralización de la actividad económica.»

MOTIVACION

Evitar un elevado gasto fiscal en ejercicios futuros.

ENMIENDA NUM. 232

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un artículo 6.12.º

«Modificación del artículo 15.1 párrafo 2.º de la Ley
43/1995 del Impuesto de Sociedades:

Se computarán como incremento de patrimonio los que se
pongan de manifiesto por simple anotación contable, salvo
que una Ley los declare expresamente exentos de tributación.

En ningún caso se computarán como disminución de pa-
trimonio las que se pongan de manifiesto por simple anota-
ción contable, salvo las que corresponda a disminuciones de
valor consecuencia de pérdidas por depreciación que no se
hayan computado como amortización, producidas durante el
período impositivo.»

MOTIVACION

Impedir que posibles exenciones de incrementos patri-
moniales se determinaran al margen de la Ley.

ENMIENDA NUM. 233

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nueva

Al artículo 6.13.º

De adición.

«Supresión del artículo 34 de la Ley 43/95 del Impuesto
de Sociedades.»

MOTIVACION

No existe una evaluación coste-beneficio de este gasto
fiscal y sí una clara desfiscalización del impuesto.

ENMIENDA NUM. 234

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nuevo

Al artículo 6.14.º
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De adición.

«Supresión del artículo 35 de la Ley 43/95 del Impuesto
de Sociedades.»

MOTIVACION

En coherencia con la enmienda anterior.

ENMIENDA NUM. 235

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nueva

Al artículo 6.15.º

De adición.
«Supresión del artículo 36 de la Ley 43/95 del Impuesto

de Sociedades.»

MOTIVACION

En coherencia con la enmienda anterior.

ENMIENDA NUM. 236

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Nuevo

Al artículo 6.16.º

De adición.

«Modificación del artículo 37.1 de la Ley 43/95 del Im-
puesto de Sociedades:

Sustituir la referencia a “... 35 por 100” por la de “... 30
por 100”.»

MOTIVACION

Igualar el límite de deducciones para las inversiones,
con el existente en el IRPF.

ENMIENDA NUM. 237

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 6.17.º

De adición.

«Se modifica el artículo 46 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre del Impuesto de Sociedades añadiendo una nueva
letra g) al apartado 1, con la siguiente redacción:

No será de aplicación la práctica de retención en la fuen-
te cuando se trate de rendimientos de capital mobiliario cu-
ya titularidad corresponda al Estado, a las Comunidades
Autónomas o a las Corporaciones Locales.»

MOTIVACION

Se propone excluir de la retención a cuenta a las admi-
nistraciones públicas en tanto que son entidades exentas del
pago del impuesto, y por lo tanto sin posibilidad de com-
pensar en la declaración del mismo las cantidades retenidas,
evitando, además, un elemento burocrático.

ENMIENDA NUM. 238

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 6.18.º

De supresión.

«Supresión del artículo 33 de la Ley 43/1995 del Im-
puesto de Sociedades.»

MOTIVACION

La empresa, en su propio interés, debe dedicar parte de
sus recursos a este tipo de políticas, sin que por ello sea ne-
cesario el dotar ningún tipo de deducción para fomentarlas.

ENMIENDA NUM. 239

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 7
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De modificación.

En el apartado Tercero, referido al artículo 80 de la Ley
37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido, en su aparta-
do Uno, 1.º:

«1.º El importe de los envases y embalajes susceptibles
de reutilización cuando dicha reutilización sea acreditada y
hayan sido objeto de devolución.»

MOTIVACION

Coherente con el Proyecto de Envases y Embalajes, de-
terminando la reutilización y el logro de la política de retor-
no del envase y la minorización de residuos también desde
el punto de vista Fiscal.

ENMIENDA NUM. 240

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 7

De modificación.

En el apartado Sexto, referido al artículo 111. Uno:

«Las empresas o profesionales podrán deducir las cuotas
que hayan soportado con anterioridad al comienzo de sus
actividades empresariales o profesionales a partir del mo-
mento en que se inicien efectivamente las referidas activida-
des o, en su caso, las del sector diferenciado, siempre que
desde la presentación de la correspondiente declaración de
solicitud hasta el inicio de las actividades indicadas no haya
transcurrido un período de tiempo superior a un año o que la
Administración pueda fijar expresamente en atención a las
características de las correspondientes actividades empresa-
riales o profesionales o sectores diferenciados.»

MOTIVACION

Hacer el párrafo concomitante con el apartado Cinco, 1.º
de este mismo artículo, evitando abusos de interpretación
como podría darse con la redacción propuesta. Esta genera-
lizaba a todas las empresas y actividades la duración a cinco
años de la posible deducción, por el hecho cierto de existir
alguna excepción a la norma existente de ser anual la dura-
ción posible para que existiera derecho a la deducción.

ENMIENDA NUM. 241

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 7

De adición.

Incorporación de un nuevo apartado:

«Undécimo. En el artículo 91, Uno. Se aplicará el tipo del
7 por 100 a las operaciones siguientes:

1. Las entregas, adquisiciones intracomunitarias o im-
portaciones de los bienes que se indican a continuación:

1’. Las sustancias o productos, cualquiera que sea su
origen que, por sus características, aplicaciones, componen-
tes, preparación y estado de conservación, sean susceptibles
de ser habitual e idóneamente utilizados para la nutrición
humana o animal, de acuerdo con lo establecido en el Códi-
go alimentario y las disposiciones dictadas para su desarro-
llo, excepto las bebidas alcohólicas y las bebidas refrescan-
tes.

Se entiende por bebida alcohólica todo líquido apto para
el consumo humano por ingestión que contenga alcohol etí-
lico y por bebida refrescante los líquidos definidos como ta-
les en el Código alimentario español y sus reglamentaciones
complementarias, excepto:

a) Las aguas minerales o la simplemente gaseosa con
anhídrido carbónico.

b) Los jarabes simples.
c) Las horchatas.
d) Las gaseosas incoloras.

A los efectos de este número no tendrán la consideración
de alimento el tabaco ni las sustancias no aptas para el con-
sumo humano o animal en el mismo estado en que fuesen
entregadas o importadas.

2’. Los animales, vegetales y los demás productos sus-
ceptibles de ser utilizados habitual e idóneamente para la
obtención de los productos a que se refiere el número ante-
rior, directamente o mezclados con otros de origen distinto.

3’. Los siguientes bienes cuando, por sus características
objetivas, envasado, presentación y estado de conservación,
sean susceptibles de ser utilizados directa, habitual e idóne-
amente en la realización de actividades agrícolas, forestales
o ganaderas: semillas, materiales de origen exclusivamente
animal o vegetal susceptibles de originar la reproducción de
vegetales o animales; fertilizantes, residuos orgánicos y co-
rrectores y enmiendas, herbicidas, plaguicidas de uso fitosa-
nitario o ganadero; los plásticos para cultivos en acolchado,
en túnel o en invernadero.

No se comprenderán en este número la maquinaria, uten-
silios o herramientas utilizados en las citadas actividades.

4’. Las aguas aptas para la alimentación humana o ani-
mal o para el riego, incluso en estado sólido.

5’. Los medicamentos para uso animal, así como las
sustancias medicinales utilizadas en su obtención.

6’. Los aparatos y complementos, incluidas las gafas
graduadas y las lentillas que, objetivamente considerados,
sólo puedan destinarse a cumplir las deficiencias físicas del
hombre o de los animales.

Los productos sanitarios, material, equipos e instrumen-
tal que, objetivamente considerados, solamente puedan utili-
zarse para prevenir, diagnosticar, tratar, aliviar o curar las
enfermedades o dolencias del hombre o de los animales.
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No se incluyen en este número los cosméticos ni los pro-
ductos de higiene personal.

7’. Los edificios o parte de los mismos aptos para su
utilización como viviendas, incluidos los garajes y anexos
en ellos situados que se transmitan conjuntamente.

A efectos de esta Ley no tendrán la consideración de
anexos a viviendas los locales de negocio, aunque se trans-
mitan conjuntamente con los edificios o parte de los mismos
destinados a viviendas. No se considerarán edificios aptos
para su utilización como vivienda las edificaciones destina-
das a su demolición a que se refiere el artículo 20, apartado
uno, número 22, párrafo sexto, letra c), de esta Ley.

8’. Las flores, las plantas vivas de carácter ornamental,
así como las semillas, bulbos, esquejes y otros productos de
origen exclusivamente vegetal susceptibles de ser utilizados
en su obtención.»

MOTIVACION

Con la puesta en marcha del mercado interior, las com-
pras intracomunitarias evitan el posible efecto no neutral del
IVA, elemento que sirvió como excusa para la rebaja de tipo
en el ejercicio de 1995. Es decir, desde 1986 a 1994 el tipo
era el normal y sólo para 1995 y 1996 existiría esa excep-
ción. Además, la actualización de la fiscalidad especial de la
cerveza y la reciente, en este mismo año, de la de alcohol
conseguirían evitar un trasvase pronunciado del consumo
hacia unas bebidas u otras.

Existe, por supuesto, una preocupación de mantener el
tipo reducido de IVA a bienes muy determinados y evitar
gastos fiscales.

ENMIENDA NUM. 242

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 7

De adición.

Incorporación de un nuevo apartado duodécimo:

«Duodécimo. En el artículo 91, supresión dentro del
apartado Uno, 2 el epígrafe 8.º que dice: 8.º El suministro de
servicios de radiodifusión y televisión a quienes no actúen
como empresarios o profesionales, mediante el pago de cuo-
tas o abonos.»

MOTIVACION

El tipo reducido debe aplicarse a bienes y servicios de
posible uso universal y de especial consumo de los ciudada-
nos o para su promoción dentro de las orientaciones de una
política económica. La característica de este apartado a su-
primir no conlleva estas cualidades. Es de acceso restringi-
do, monopólico en el caso de televisión, de posible ruptura

si las iniciativas empresariales extienden los servicios por
medio del cable u otros elementos técnicos de difícil justifi-
cación si existen emisores «abiertos» y con la política de de-
limitar los gastos fiscales en base a una política de suficien-
cia financiera, equitativa y redistributiva.

ENMIENDA NUM. 243

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 7

De adición.

Se incorpora un nuevo punto.

Con efectos del día 1 de enero de 1997 se una nueva re-
dacción a los siguientes preceptos de la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

«1.º El párrafo primero del punto 20 del artículo 20
queda redactado en los términos siguientes:

“Las entregas de terrenos rústicos y demás que no ten-
gan la condición de edificables, incluidas las construccio-
nes de cualquier naturaleza en ellos enclavadas, que no se-
an indispensables para el desarrollo de una explotación
agraria, y los destinados exclusivamente a parques y jardi-
nes públicos, a superficies viales y a equipamientos de uso
público.”

2.º El punto 21 del artículo 20 queda redactado en los
siguientes términos:

“Las entregas de terrenos que se realicen como conse-
cuencia de la aportación inicial a las Juntas de Compensa-
ción por los propietarios de terrenos comprendidos en polí-
gonos de actuación urbanística y las adjudicaciones de
terrenos que se efectúan a los propietarios citados por las
propias Juntas en proporción a sus aportaciones.

La exención se extiende a las entregas de terrenos a que
da lugar la reparcelación, incluidas las cesiones gratuitas y
obligatorias a favor del municipio, en las condiciones seña-
ladas en el párrafo anterior.

Esta exención estará condicionada al cumplimiento de
los requisitos exigidos por la legislación urbanística”.»

MOTIVACION

Se pretende, de una parte extender a los equipamientos
de uso público el tratamiento previsto para parques, jardines
y superficies viales de uso público, dadas las graves conse-
cuencias de su no extensión por lo que al urbanismo munici-
pal se refiere. De otra parte, se trata de asimilar las cesiones
gratuitas y obligatorias establecidas para terrenos rústicos, y
los citados ámbitos de uso público, puesto que el municipio
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no puede optar por rechazar o aceptar como si de una dona-
ción se tratase.

ENMIENDA NUM. 244

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se propone la adición de un nuevo apartado al artículo 7
de la Sección Segunda en el Título I, Capítulo I, relativa al
Impuesto sobre el Valor Añadido:

Apartado...

Con efectos a partir del día 1 de enero de 1997 se da
nueva redacción a los siguientes preceptos de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor
Añadido:

Uno. Añadir el siguiente redactado al segundo párrafo
del punto 9.º del artículo 20:

«Esta exención comprenderá las prestaciones para la
conservación y mejora de las escuelas públicas que lleven a
cabo los municipios.»

Dos. El párrafo primero del punto 20 del artículo 20
queda redactado en los términos siguientes:

«20.º Las entregas de terrenos rústicos y demás que no
tengan la condición de edificables, incluidas las construc-
ciones de cualquier naturaleza en ellos enclavadas, que sean
indispensables para el desarrollo de una explotación agraria,
y los destinados exclusivamente a parques y jardines públi-
cos, a superficies viales, y a equipamientos de uso público.»

Tres. El punto 21 del artículo 20 queda redactado en los
términos siguientes:

«21.º Las entregas de terrenos que se realicen como
consecuencia de la aportación inicial a las Juntas de Com-
pensación por los propietarios de terrenos comprendidos en
polígonos de actuación urbanística y las adjudicaciones de
terrenos que se efectúan a los propietarios citados por las
propias Juntas en proporción a sus aportaciones.

La exención se extiende a las entregas de terrenos a que
dé lugar la reparcelación, incluidas las cesiones gratuitas y
obligatorias a favor del municipio, en las condiciones seña-
ladas en el párrafo anterior.

Esta exención estará condicionada al cumplimiento de
los requisitos exigidos por la legislación urbanística.»

JUSTIFICACION

En el punto uno se propone la exención de las prestacio-
nes de conservación y mejora de las escuelas que llevan a
cabo los municipios, tanto por el carácter de la actividad a la
que se destina como por el sujeto que las realiza.

En segundo lugar, se pretende, con la adición de los tex-
tos en negrita y subrayados, de una parte extender a los
equipamientos de uso público el tratamiento previsto para
parques, jardines y superficies viales de uso público, dadas
las graves consecuencias de su no extensión por lo que al
urbanismo municipal se refiere.

De otra parte, se trata de asimilar los cesiones gratuitas y
obligatorias de terrenos destinados a equipamientos estable-
cidas por Ley a las disposiciones establecidas para terrenos
rústicos, y los citados ámbitos de uso público, puesto que el
municipio no puede optar por rechazar o aceptar como si de
una donación se tratase.

ENMIENDA NUM. 245

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 9.cinco.1

De modificación.

Incluir las operaciones de seguro agrario.

MOTIVACION

Necesidad de incluir este tipo de operaciones.

ENMIENDA NUM. 246

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 10

De adición.

Se añade un nuevo apartado Tres.

«Tres. Se añade una nueva Disposición Transitoria a la
Ley 39/1988, Reguladora de las Haciendas Locales.

Disposición Transitoria. Se suprimirán los apartados d)
y e) del artículo 64 de esta Ley
en cuanto venzan los Conve-
nios y Acuerdos entre el Esta-
do Español y las diferentes
Asociaciones confesionales
para evitar la exención en ma-
teria tributaria en lo que res-
pecta al Impuesto de Bienes
Inmuebles, excepto en lo refe-
rente a edificios incluidos en
el Patrimonio Histórico-Artís-
tico.
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MOTIVACION

Cumplimiento de diferentes Acuerdos municipales, por
ejemplo en Alcobendas (Madrid), que señalan la incompati-
bilidad entre el contenido aconfesional, de libertad e igual-
dad de nuestra Constitución y los privilegios de esa exen-
ción a la autonomía de los municipios.

ENMIENDA NUM. 247

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 15

De supresión.

MOTIVACION

No tendría otro resultado que dificultar aún más la regu-
larización de extranjeros en España y la lucha contra la eco-
nomía sumergida.

ENMIENDA NUM. 248

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De supresión.

Se propone suprimir el artículo 22, por el que se crean
las tasas por inscripción y acreditación catastral.

JUSTIFICACION

Estas tasas no se corresponden a un servicio que presten
las administraciones a los beneficiarios del mismo, sino que
es una forma de facilitar la tarea de éstas en la gestión del
Catastro y en la liquidación del IBI. Además, el coste de or-
ganización administrativa necesaria para su gestión puede
resultar superior a los ingresos que genere su recaudación.

ENMIENDA NUM. 249

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 24

De supresión.

MOTIVACION

No tendría otro resultado que dificultar el asociacionis-
mo, que es un derecho de libre ejercicio sin más límite que
los fijados en la Constitución.

ENMIENDA NUM. 250

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 25. Tres

De adición.

Se añade a continuación de: «... o jurídicas...» lo si-
guiente:

«... excluidos los servicios públicos...».

MOTIVACION

Es claro que los servicios públicos como los teléfonos de
la Dirección General de Tráfico no deben quedar sujetos a la
tasa.

ENMIENDA NUM. 251

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA
De modificación.

Se propone modificar el apartado tres del artículo 37 re-
lativo a la gestión catastral sustituyendo el redactado «... du-
rante el primer semestre del año inmediatamente anterior a
aquél en que deban surtir efecto, ...», por este texto:

«... durante el mes siguiente al acuerdo de aprobación de
las ponencias, ...».

JUSTIFICACION

Se trata de evitar una situación que se produce en la
práctica que consiste en que los municipios se ven obliga-
dos por la Ley a aprobar los tipos de gravamen del IBI sobre
la base de los trabajos catastrales, cuyas valoraciones pue-
den ser objeto de sustanciales modificaciones en la ponencia
definitiva, ocasionando una grave distorsión en cuanto al ti-
po fijado.
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ENMIENDA NUM. 252

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 46 en su apartado dos

De supresión.

Se suprime en su apartado dos lo siguiente:

«..., quien podrá realizar tales actividades directamente o
por medio de contrato o convenio.»

MOTIVACION

Revela una clara intención de favorecer intereses privados.

ENMIENDA NUM. 253

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 46 en su apartado tres

De supresión.

Se suprime: «..., no mediando contrato o convenio con la
Agencia Estatal de Administración Tributaria, ...».

MOTIVACION

En consonancia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NUM. 254

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 47 en su apartado cinco

De sustitución.

Se sustituye «..., podrá exigirla desde el momento en que
se efectúa la entrega...» por: «, ... se exigirá al tiempo de la
entrega...».

MOTIVACION

Por mera lógica.

ENMIENDA NUM. 255

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 47 en su apartado seis

De supresión.

Se suprime el apartado seis.

MOTIVACION

En consonancia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NUM. 256

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De supresión.

Capítulo IV

Sección Sexta

Artículos 48, 49 y 50

MOTIVACION

No estar de acuerdo las variaciones previstas para el ré-
gimen económico y fiscal de Canarias y en especial a la de
la Zona Especial Canaria.

ENMIENDA NUM. 257

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 55

De supresión.

JUSTIFICACION

La realización de conciertos para la prestación de asis-
tencia sanitaria que suscribe el INSALUD como entidades
privadas y los contratos de suministros y servicios, cuyo vo-
lumen anual de gasto en el INSALUD no transferido alcan-
zará para 1997 a una cantidad de 336.360 millones de pese-
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tas, exige un control suficiente desde el Departamento Mi-
nisterial y en aras de la transparencia deben someterse a
concurso público y no a procedimientos negociados de adju-
dicaciones, que sin duda constituirán un campo abonado pa-
ra la realización de operaciones fraudulentas.

ENMIENDA NUM. 258

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 56

De supresión.

JUSTIFICACION

Si bien es preciso agilizar el funcionamiento financiero
de los centros sanitarios, el control «a posteriori» va a dis-
parar las irregularidades en un capítulo que para el conjunto
del sistema tiene un volumen de gasto de más de 400.000
millones de pesetas.

ENMIENDA NUM. 259

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 58. Facturación de recetas farmacéuticas

De supresión.

MOTIVACION

Se pretende huir de la aplicación de la Ley de Contratos
y del control de la intervención. Además de diferentes artifi-
cios contables.

ENMIENDA NUM. 260

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 59

De adición.

Añadir después de: «... Seguridad Social los importes...»
el siguiente texto:

«... del principal...».

MOTIVACION

Ya es bastante facultad exhorbitante para el Estado po-
der retener a voluntad el importe de la deuda para con la Se-
guridad Social de Administraciones que, en la mayoría de
casos, deben sus dificultades financieras a la propia política
del Estado. No es de recibo que, además, el Estado pretenda
«sustraer» también el recargo, la demora y las costas.

ENMIENDA NUM. 261

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 61. Mutuas en bajas médicas

De supresión.

MOTIVACION

Todos los males económicos del país parecen estar origi-
nados en enfermos desempleados, subsidiados y pensionis-
tas. Este artículo supone una verdadera «persecución de las
clases menos favorecidas».

ENMIENDA NUM. 262

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 67. Baja en desempleo

De supresión.

MOTIVACION

Todos los males económicos del país parecen estar origi-
nados en enfermos desempleados, subsidiados y pensionis-
tas. Este artículo supone una verdadera «persecución de las
clases menos favorecidas».

ENMIENDA NUM. 263

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 67, apartado uno
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De modificación.

Donde dice: «... en el momento de la producción de di-
chas situaciones».

Debe decir: «... pasados tres días desde la fecha real del
momento de la producción de dichas situaciones».

MOTIVACION

El Proyecto de Ley de medidas fiscales, administrativas y
del orden social es coherente con la aplicación de políticas de
eliminación de prácticas fraudulentas. Sin embargo, el texto
podría dar lugar a equívocos, creando situaciones de sanción
por infracción y pérdida de derechos para los perceptores de
la prestación que no hubieran solicitado la baja en el momen-
to de producirse, cuando lo que se pretende perseguir es el
hecho en sí de no solicitar la baja o de hacerlo consignando
una fecha posterior. La enmienda pretende evitar abusos por
interpretación literal del tenor del texto legal proyectado.

ENMIENDA NUM. 264

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 67, apartado segundo

De modificación.

Donde dice: «... en el momento de la producción de las
situaciones...».

Debe decir: «... pasados tres días desde la fecha real del
momento de la producción de dichas situaciones».

MOTIVACION

El Proyecto de Ley de medidas fiscales, administrativas y
del orden social es coherente con la aplicación de políticas de
eliminación de prácticas fraudulentas. Sin embargo, esta medi-
da resulta abusiva y pudiera dar lugar a situaciones de sanción
por infracción y pérdida de derechos para los perceptores de la
prestación que no hubieran solicitado la baja en el momento
de producirse, cuando lo que se pretende perseguir es el hecho
en sí de no solicitar la baja o de hacerlo consignando una fe-
cha posterior. La enmienda pretende evitar abusos por inter-
pretación literal del tenor del texto legal proyectado.

ENMIENDA NUM. 265

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 68

De supresión.

Se suprime el artículo 68 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social que modifican las letras
c), d) y g) del artículo 231 del Texto Refundido de la Ley
General de la Seguridad Social aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1994, de 20 de junio.

MOTIVACION

El otorgamiento legal de competencias para fiscalizar el
cumplimiento de las obligaciones de los beneficiarios de las
prestaciones de desempleo a las Entidades Asociadas de los
Servicios Integrados para el Empleo disminuye la compe-
tencia legal del Instituto Nacional de Empleo de fiscalizar a
su vez a estas entidades.

Dicha capacidad debería ser, en todo caso, otorgada me-
diante delegación expresa del Instituto Nacional de Empleo,
el cual debe ostentar en exclusiva dicha competencia. En to-
do caso podría estar legalmente autorizado para delegar, pe-
ro manteniendo el deber de responder por su gestión directa
y por la de las entidades en quien delegue.

ENMIENDA NUM. 266

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 69

De supresión.

Se suprime el artículo 69 del Proyecto de Ley de medi-
das fiscales, administrativas y del orden social.

MOTIVACION

La situación económica actual no debe encontrar vías de
solución a costa de las clases menos favorecidas y mucho
menos con medidas abusivas.

ENMIENDA NUM. 267

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 70

De supresión.

Se suprime el artículo 70 del Proyecto de Ley de medi-
das fiscales, administrativas y del orden social.
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MOTIVACION

La situación económica actual no debe encontrar vías de
solución a costa de las clases menos favorecidas y mucho
menos con medidas abusivas.

ENMIENDA NUM. 268

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 71. Extinción subsidio

De supresión.

MOTIVACION

Todos los males económicos del país parecen estar origi-
nados en enfermos desempleados, subsidiados y pensionis-
tas. Este artículo supone una verdadera «persecución de las
clases menos favorecidas».

ENMIENDA NUM. 269

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 73, in fine

De supresión.

Se suprime el último párrafo del artículo 73 del Proyecto
de Ley de medidas fiscales, administrativas y del orden so-
cial del número 1 del artículo 144 del Texto Refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por Real De-
creto Legislativo 1/1994, de 20 de junio.

MOTIVACION

La recuperación automática de la pensión de invalidez
es positiva para dichos beneficiarios pero los aprendices de-
ben tener reconocidos los mismos derechos sociales que el
resto de los trabajadores.

ENMIENDA NUM. 270

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 74, apartado uno

De adición.

Se añade un párrafo in fine al apartado primero del ar-
tículo 74.

«En la medida en que no existan convenios de reciproci-
dad, se ampliarán estos mismos derechos a los residentes ex-
tranjeros independientemente de su nacionalidad, siempre que
hubieran residido durante seis años en el territorio español.»

MOTIVACION

Equiparar derechos sociales a los extranjeros que traba-
jan y viven en el Estado español en las mismas condiciones.
El principio de reciprocidad es un principio de derecho In-
ternacional obsoleto y debe ser suprimido progresivamente
del ordenamiento jurídico español.

ENMIENDA NUM. 271

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade un nuevo capítulo al Título II.

Capítulo II, bis

Fomento de la ocupación

Artículo 75, bis

«Queda derogado el artículo tercero del Real Decreto
Ley 13/1994 de medidas urgentes de fomento de la ocupa-
ción, de los contratos formativos.»

MOTIVACION
En un Estado Social y Democrático de Derecho no pue-

den existir trabajadores que no dispongan de contrapresta-
ciones sociales por el trabajo realizado. Las pensiones con-
tributivas han sido siempre proporcionales a las
cotizaciones sociales. Con esta tipología de contrato existi-
rán, en un futuro, muchos trabajadores y trabajadoras que
no tendrán en sus pensiones dicha proporcionalidad.

ENMIENDA NUM. 272

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 75, ter
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De adición.

Contrato para la formación

«1. Podrán celebrar contratos de trabajo de formación
para la adquisición de conocimientos teóricos y prácticos,
las personas mayores de dieciséis años y menores de veinti-
cinco. No se aplicará el límite máximo de edad cuando el
contrato se concierte con un trabajador o trabajadora minus-
válido.

2. El contrato de trabajo de formación deberá formali-
zarse por escrito y expresará las condiciones de prestación.
La duración del mismo no podrá ser inferior a seis meses ni
superior a dos años.

3. La retribución de estos contratos será la fijada en
convenio colectivo que no podrá ser inferior al Salario Mí-
nimo Interprofesional.

4. Reglamentariamente se establecerán las actividades,
profesiones y sectores susceptibles de este tipo de contrata-
ción.

5. Las horas de formación práctica deberán alternarse
con horas de formación teórica. La formación teórica ocupa-
rá un tiempo no inferior a un cuarto ni superior a un medio
de la jornada establecida.»

MOTIVACION

Los contratos para la formación deben cumplir el objeti-
vo principal de formación para la ocupación y no encubrir,
bajo esa fórmula, tipología de contratación generalizada en
personas que deben aspirar a una contratación indefinida
con condiciones laborales y remuneración salarial acorde
con su cualificación profesional.

ENMIENDA NUM. 273

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al apartado 11 del artículo 77

De modificación.

Sustituir por el siguiente texto:

«11. Las prestaciones reguladas en los números ante-
riores serán de aplicación a los hechos que hubieran dado
lugar a procedimientos judiciales, sobre los que, en la fecha
de entrada en vigor de esta Ley, no hubiera recaído senten-
cia firme.»

MOTIVACION

Ampliar la cobertura de estas ayudas.

ENMIENDA NUM. 274

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 81. Concepto de pensión

De supresión.

MOTIVACION

Todos los males económicos del país parecen estar origi-
nados en enfermos desempleados, subsidiados y pensionis-
tas. Este artículo supone una verdadera «persecución de las
clases menos favorecidas».

ENMIENDA NUM. 275

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 81.1.a)

De modificación.

Sustituir la expresión: «... tiempo de servicios presta-
dos...», por: «... tiempo en activo...».

También la expresión: «... cada día de servicios presta-
dos...», por: «...cada día de permanencia en situación de ac-
tivo...».

MOTIVACION

El concepto de «servicio realmente prestado» es diferen-
te del de «servicio en activo».

Este último, incluye vacaciones, bajas médicas, licen-
cias, etc.

ENMIENDA NUM. 276

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 81.Uno.b)

De adición.

Añadir in fine «calculada hasta el último día de su situa-
ción en activo».
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MOTIVACION

En consecuencia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NUM. 277

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 81.Uno.c)

De modificación.

Se sustituye la expresión: «... de servicios efectivamente
prestados...» por:, «... en activo...».

MOTIVACION

En consonancia con enmiendas anteriores.

ENMIENDA NUM. 278

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 82

De modificación.

Sustituir en el párrafo uno por esta redacción: «Uno. el
apartado 4 de la Ley 30/84 de reforma de la Función Públi-
ca queda redactado así: Las plazas dotadas que no puedan
ser cubiertas con los efectivos del personal existente consti-
tuye la oferta de Empleo Público de la Administración del
Estado.»

MOTIVACION

Definir de manera clara qué debemos entender por OEP
y evitar que los párrafos que se suprimen permita un mayor
grado de discrecionalidad en la gestión del empleo público.

ENMIENDA NUM. 279

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 82 en su apartado dos

De supresión.

MOTIVACION

Deja la cuestión sujeta a criterios de coyuntura económi-
ca y no de necesidad.

ENMIENDA NUM. 280

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 82 en su apartado tres

De supresión.

MOTIVACION

No existe ninguna razón objetiva para la compartimenta-
ción de la administración y provocar agravios comparativos
entre destinos.

ENMIENDA NUM. 281

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 82.3

De adición.

Añadir después de: «... departamentos que se determi-
nen...», la expresión: «... en la relación de puestos de traba-
jo...».

MOTIVACION

La determinación de las medidas no debe ser arbitraria
sino acorde con la relación de puestos de trabajo.

ENMIENDA NUM. 282

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 82 en su apartado cuatro

De supresión.
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MOTIVACION

Este acto tradicionalmente tenía que ser autorizado por
el Ministro, y dejarlo en manos de instancias inferiores pue-
de dar lugar a su uso como mecanismo represivo.

ENMIENDA NUM. 283

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 86

De supresión.

MOTIVACION

Contrario a todo principio de reparto del trabajo y gene-
ración de empleo.

ENMIENDA NUM. 284

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un nuevo artículo en la Sección Segunda del Ca-
pítulo I del Título III.

«Artículo

Se añade un párrafo al artículo 19 de la Ley 30/1984, in-
mediatamente a continuación del párrafo primero del punto
1, que diga lo siguiente:

Cuando existan categorías de personal laboral que de-
sempeñen funciones afines a las de Cuerpos o Escalas de
funcionarios, el ingreso en estos Cuerpos o Escalas podrá
efectuarse mediante sistema de concurso-oposición, valo-
rándose en fase de concurso la experiencia y el historial pro-
fesional de los candidatos.

A estos efectos, el personal laboral cuyas funciones sean
afines a las desempeñadas por funcionarios del grupo E,
tendrá el mismo tratamiento que éstos para el acceso al gru-
po D de funcionarios, con los mismos procedimientos y re-
quisitos de promoción interna que para los cuerpos o escalas
del grupo E.»

MOTIVACION

Aportar soluciones para la funcionarización del personal
laboral no amparado por la Ley 23/1988.

ENMIENDA NUM. 285

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea un nuevo artículo en la Sección Segunda del Ca-
pítulo I del Título III.

«Artículo

Se modifica lo dispuesto en la Disposición Adicional Vi-
gésimo Segunda de la Ley 42/1994 que queda redactado co-
mo sigue:

El acceso a los cuerpos o escalas de los grupos C y B
podrá llevarse a cabo a través de la promoción interna desde
los cuerpos D y C respectivamente, del área de actividad o
funcional correspondiente, y se efectuará por el sistema de
concurso oposición, con valoración en la fase de concurso
de los méritos relacionadas con la carrera y los puestos de-
sempeñados, el nivel de formación y la antigüedad.

A estos efectos, para el acceso a los cuerpos o escalas
del grupo C se requerirá la titulación establecida en el ar-
tículo 25 de esta Ley o una antigüedad de diez años en un
cuerpo o escala del grupo de procedencia o de cinco años y
la superación de un curso específico de formación al que se
accederá por criterios objetivos. Para el acceso a los cuerpos
o escalas del grupo B, se requerirá, igualmente la titulación
establecida en el artículo 25 de esta Ley o, en su defecto, la
superación de un curso específico de formación.

MOTIVACION

El artículo 22.1 de la Ley 30/1984 insta a las administra-
ciones Públicas a facilitar la promoción interna.

ENMIENDA NUM. 286

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 92

De supresión.

MOTIVACION

La modificación que supone este artículo se incluye en
un Proyecto de Ley que no debería entrar en esta materia,
sobre todo estando en trámite parlamentario otro proyecto
más adecuado.
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ENMIENDA NUM. 287

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 95

De modificación.

Se sustituye dicho artículo por:

«Será de aplicación lo dispuesto en el artículo 36 de la
Ley 31/1991.»

MOTIVACION

Por coherencia entre situaciones administrativas y por
estarse aplicando así y ser más gravosa la medida propuesta.

ENMIENDA NUM. 288

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 97

De supresión.

MOTIVACION

Ya existe la intervención y bastaría confirmar a sus com-
ponentes para el cumplimiento de dichos fines.

ENMIENDA NUM. 289

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 98, primer párrafo

De supresión.

Se suprime desde: «..., pero dicha...», hasta: «... y cuerpo
referidos».

MOTIVACION

La adscripción al nivel debe hacerse en igualdad de con-
diciones con los miembros del mismo.

ENMIENDA NUM. 290

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 99

De modificación.

Sustituir: «... convocadas antes de dicha fecha...», por:
«... para las plazas creadas antes y después de dicha fe-
cha...».

MOTIVACION

El personal laboral no es responsable de que la Adminis-
tración haya seguido realizando una práctica viciada sin res-
petar la Ley 23/1988.

ENMIENDA NUM. 291

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 102

De supresión.

MOTIVACION

No existe ninguna razón objetiva para la gratificación y
provocar agravios comparativos entre destinos.

ENMIENDA NUM. 292

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 105

De supresión.

MOTIVACION

No se entiende como los Notarios y los Registradores
pueden prestar servicios en la DGR y el N y mantener su ré-
gimen retributivo propio, que es el de arancel.
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ENMIENDA NUM. 293

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De supresión.

Se propone suprimir el artículo 117 sobre operaciones fi-
nancieras de las entidades locales.

JUSTIFICACION

El redactado del artículo 117 no se ajusta a la realidad
del endeudamiento local, cuyo crecimiento está sometido a
un proceso de desaceleración desde el año 1991, según
consta en las estadísticas del Banco de España. Los últimos
datos disponibles reflejan que entre junio de 1995 y junio
de 1996 la deuda local creció sólo un 3,56%, y en ese mis-
mo período la tasa interanual de inflación fue del 3,6 por
ciento. Por tanto, no se advierten causas que justifiquen un
mayor encorsetamiento general de la operativa financiera
municipal.

ENMIENDA NUM. 294

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De sustitución.

De no prosperar la enmienda de supresión se propone
una enmienda de sustitución del artículo 117.Tres de modi-
ficación del artículo 53 de la Ley 39/1988. Se trataría de
mantener el actual redactado del citado artículo 53 añadién-
dole únicamente un tercer punto con el siguiente redactado:

«3. La concertación de toda clase de operaciones de
crédito en cualquiera de sus modalidades con entidades fi-
nancieras de cualquier naturaleza, cuya actividad esté some-
tida a normas de derecho privado, se regirá por los princi-
pios de publicidad y concurrencia, igualdad y no
discriminación, así como por las normas de derecho privado
aplicables normalmente a la contratación de los mismos. Di-
chas operaciones se anunciarán con una antelación mínima
de catorce días a su aprobación por el órgano competente en
el “BOE” o “Diario Oficial de la Administración” corres-
pondiente si se conciertan en moneda nacional con entida-
des residentes y, además, en el “Boletín Oficial de las Co-
munidades Europeas” si se conciertan en divisas o con
entidades no residentes.

JUSTIFICACION

Los préstamos y créditos, al ser recursos de las Hacien-
das Locales deben tener su regulación en el marco de la nor-

mativa propia de las entidades locales, la Ley 39/1988, re-
guladora de las Haciendas Locales. Por ello, se propone in-
cluir la regulación de los préstamos y créditos en la normati-
va de Haciendas Locales, además de la Ley de Contratos de
las Administraciones Públicas.

ENMIENDA NUM. 295

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De sustitución.

De no prosperar la enmienda de supresión se propone una
enmienda de sustitución del artículo 117.Cuatro de modifica-
ción del artículo 54 de la Ley 39/1988. Se propone sustituir el
redactado de los puntos 4 y 5 por los siguientes textos:

«4. A los efectos de este artículo se entenderá por carga
financiera la suma de las cantidades destinadas en el presu-
puesto de cada ejercicio al pago de las anulidades de amorti-
zación de los intereses y de las comisiones correspondientes
a las operaciones de crédito formalizadas o avaladas, con
excepción de las operaciones de tesorería.

5. En caso de créditos u otras operaciones financieras
que, por haberse concertado en divisas, o con tipos de inte-
rés variables, o amplios períodos de carencia supongan dife-
rimiento de la carga financiera, deberá efectuarse una impu-
tación anual periodificándose los correspondientes gastos
financieros, intereses y comisiones en los estados financie-
ros de la entidad local.»

JUSTIFICACION

Se pretende dar solución a los problemas de aplicación
de los preceptos de la Ley de Haciendas Locales en materia
de operaciones financieras sin vulnerar el principio constitu-
cional de autonomía local.

ENMIENDA NUM. 296

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se propone añadir un artículo en el Título IV, capítulo I,
sobre normas de gestión financiera, con el siguiente redactado:

«Artículo... Participación en los tributos del Estado. Mo-
dificación de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regulado-
ra de las Haciendas Locales.

CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

— 169 —



CONGRESO 4 DE NOVIEMBRE DE 1996.—SERIE A. NÚM. 18-3

Se suprime el apartado a) de la letra B) del artículo 114
relativo al índice de evolución al que se refiere el artículo
113 apartado 1.»

JUSTIFICACION

Se trata de eliminar el tope máximo al crecimiento de la
financiación municipal por participación en tributos (el PIB
nominal), a fin de que dicha fuente de ingresos evolucione
acorde a los tributos del Estado, y por tanto en correlación a
la evolución de la economía, dada la rigidez de los impues-
tos municipales. Además, esta eliminación de topes será de
aplicación para la participación de las Comunidades Autó-
nomas en los tributos del Estado, y por tanto, debería proce-
derse de igual forma para con las corporaciones locales.

ENMIENDA NUM. 297

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A los artículos 113, 114

De supresión.

MOTIVACION

Por evidente contradicción con el Proyecto de Ley de
Disciplina Presupuestaria.

ENMIENDA NUM. 298

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 113.4. Modificación Ley General Presupuestaria

De supresión.

MOTIVACION

Se da cabida a la creación del contrato bajo la modalidad
de «abono total».

ENMIENDA NUM. 299

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 113

Supresión del párrafo 10 de la propuesta de modifica-
ción del punto 6 del artículo 81 de la Ley General Presu-
puestaria, que comienza con el siguiente texto:

«Asimismo, no será necesaria publicidad en el otorga-
miento de las ayudas o subvenciones cuando tengan por ob-
jeto financiar a las entidades que se puedan crear al amparo
del Real Decreto-Ley 10/1996...» hasta el final del párrafo.

JUSTIFICACION

No se comprende la decisión de ocultar a la opinión pú-
blica, el hecho de que se concedan subvenciones y el volu-
men de su cuantía, procedentes de fondos públicos, asigna-
das a unos nuevos Organos de Gestión, cuya creación
obedece a que el Gobierno actual los considera más eficien-
tes que los actuales centros del INSALUD, a menos que ta-
les órganos de gestión aparezcan ahora con una justificación
de existencia que tenga poco que ver con la mejora de la efi-
ciencia y que por tanto nos gustaría conocer.

ENMIENDA NUM. 300

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A los apartados tres, cuatro, cinco, seis y siete del artículo 116

De supresión.

MOTIVACION

Por suponer deslegalización en manos de reglamentos,
establecer indeterminaciones en la cuenta General, estable-
cer una intervención previa limitada, medidas todas que su-
ponen una disminución sobre el control del gasto.

ENMIENDA NUM. 301

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 117.Modificación Ley Haciendas Locales

De supresión.

MOTIVACION

Grave atentado a la autonomía municipal y a su capaci-
dad inversora.
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ENMIENDA NUM. 302

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 117. Operaciones financieras de las Entidades
Locales

De modificación.

El artículo 49 de la Ley de 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales queda redactado como
sigue:

«En los términos previstos en esta Ley, las Entidades
Locales, sus Organismos autónomos y Sociedades mercanti-
les de capital íntegramente local podrán concertar operacio-
nes de crédito en todas sus modalidades con toda clase de
Entidades de crédito.»

ENMIENDA NUM. 303

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA
Al artículo 119.Modificación Ley Haciendas Locales

De supresión.

MOTIVACION

Grave atentado a la autonomía municipal y a su capaci-
dad inversora.

ENMIENDA NUM. 304

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 120

De supresión.

MOTIVACION

Favorece la enajenación del Patrimonio del Estado, con
una clara voluntad de facilitar la liquidación del patrimonio
público, sin ningún control ni planificación, por cuanto esta-
blece la posibilidad de enajenar un inmueble de carácter de-
manial a un particular, para podérselo alquilar posteriormen-
te. Incluso se abre la posibilidad de hacerlo en régimen de

leasing, lo que podría tener como consecuencia la paradoja
de que se volviera a comprar lo vendido, pero más caro y
con intereses.

ENMIENDA NUM. 305

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 121

De supresión.

MOTIVACION

Favorece la enajenación de patrimonio público, sin nin-
gún control ni planificación.

ENMIENDA NUM. 306

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 123

De adición.

A continuación del nuevo número 6 del artículo 36 de la
Ley 29/1994, de 24 de noviembre, añadir el siguiente párra-
fo en dicho número:

«No obstante lo anterior, es obligatorio para los arrenda-
dores la inscripción del contrato de arrendamiento en el Re-
gistro que las Comunidades Autónomas puedan establecer
como depositarias de las fianzas, sin coste alguno.»

MOTIVACION

Es necesario mantener las inscripciones para que los
censos (Disposición Adicional Sexta) se actualicen y que, al
mismo tiempo, se consiga la mayor transparencia de rentas
de los arrendadores para que se integren en sus declaracio-
nes de impuestos.

ENMIENDA NUM. 307

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 123
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De sustitución.

Se sustituyen los números 1 y 2 del artículo 36 de la Ley
29/1994, de 24 de noviembre, de Arrendamientos Urbanos,
con la siguiente redacción:

«1. A la celebración del contrato será obligatoria la
existencia y prestación de fianza en metálico en cantidad
equivalente a una mensualidad de renta.

2. Durante los cinco primeros años de duración del
contrato, la fianza no estará sujeta a actualización. Pero cada
vez que el arrendamiento se prorrogue, el arrendador podrá
exigir que la fianza sea incrementada, o el arrendatario que
disminuya, hasta hacerse igual a una mensualidad de la ren-
ta vigente al tiempo de la prórroga.»

MOTIVACION

Las razones de que existan dos tipos de tratamientos de
la fianza para viviendas u otros usos distintos a vivienda no
tienen lógica económica y sí un claro perjuicio a la movili-
dad y liquidez de las empresas, sobre todo, a las pequeñas
sociedades.

ENMIENDA NUM. 308

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 123

De sustitución.

Se da nueva redacción al artículo 37 de la Ley de Arren-
damientos Urbanos:

«Artículo 37. Formalización del arrendamiento

Las partes tendrán que formalizar por escrito el contrato de
arrendamiento, registrarlo y depositar la fianza correspondien-
te en el Registro correspondiente a su Comunidad Autónoma.

En él se hará constar la identidad de los contratantes, la
identificación de la finca arrendada, la identificación fiscal
de las partes, la duración pactada, la renta inicial del contra-
to y las demás cláusulas que las partes hubieran libremente
acordado.»

MOTIVACION

Mejorar la identificación de fuentes de rentas que tienen
que tener su correlato en diversos impuestos tanto como base
imponible de los arrendadores como de las posibles minora-
ciones en los arrendados. Mejorar los censos existentes para
que las políticas de vivienda y urbanismo tengan mayores
bases documentales. Certificar los depósitos de fianzas y que
éstas lo sean en el organismo público correspondiente.

ENMIENDA NUM. 309

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 124

De supresión.

MOTIVACION

Con este artículo se pretende introducir una modalidad
de contrato de obra que desvirtúa la mayor parte de la legis-
lación de contratos administrativos.

ENMIENDA NUM. 310

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 124.3

De supresión.

MOTIVACION

Se abre la puerta al cumplimiento generalizado de la dis-
ciplina presupuestaria, al incremento incontrolado del défi-
cit público y al enriquecimiento injustificado de los contra-
tistas.

ENMIENDA NUM. 311

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 124.6

De supresión.

MOTIVACION

Se abre la puerta al cumplimiento generalizado de la dis-
ciplina presupuestaria, al incremento incontrolado del défi-
cit público y al enriquecimiento injustificado de los contra-
tistas.
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ENMIENDA NUM. 312

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 124.8

De supresión.

MOTIVACION

Se abre la puerta al cumplimiento generalizado de la dis-
ciplina presupuestaria, al incremento incontrolado del défi-
cit público y al enriquecimiento injustificado de los contra-
tistas.

ENMIENDA NUM. 313

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 126

De supresión.

MOTIVACION

Este artículo se encuentra incardinado en una serie de
medidas favorecedoras del injustificado proceso de privati-
zaciones que el Gobierno tiene intención de acometer.

ENMIENDA NUM. 314

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 127

De supresión.

MOTIVACION

Este artículo se encuentra incardinado en una serie de
medidas favorecedoras del injustificado proceso de privati-
zaciones que el Gobierno tiene intención de acometer.

ENMIENDA NUM. 315

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De modificación.

Se propone modificar el artículo 127, añadiendo un nue-
vo apartado.

«Artículo 127. Modificación de la Ley 8/1972, de 10 de
mayo, sobre la construcción, conservación
y explotación de las autopistas en régimen
de concesión

...
Tres. Con efectos a 1 de enero de 1997 se suprime el

artículo 12 a) relativo a la reducción de hasta el 95 por cien-
to en la contribución territorial urbana, ahora Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles, que recaiga sobre las autopistas de
peaje.»

JUSTIFICACION
Se trata de poner fin a un beneficio fiscal que no recono-

ce la Ley reguladora de Haciendas Locales, que afecta a una
competencia que no es de ámbito local, y que por el presen-
te Proyecto de Ley se prolongaría por 25 años más.

ENMIENDA NUM. 316

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 128.Régimen RTVE

De supresión.

MOTIVACION

Se huye del control administrativo de la Ley de Contra-
tos.

ENMIENDA NUM. 317

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 129

De supresión.
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MOTIVACION

Este artículo se encuentra incardinado en una serie de
medidas favorecedoras del injustificado proceso de privati-
zaciones que el Gobierno tiene intención de acometer.

ENMIENDA NUM. 318

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 130

De supresión.

MOTIVACION

La pretensión de convertirlo en una especie de Funda-
ción no tiene otra pretensión que la de enmascarar una vez
más el déficit.

ENMIENDA NUM. 319

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 132

De supresión.

MOTIVACION

Ya no basta con privatizar autopistas, sino además hasta
las carreteras comarcales. Asimismo, cuantas más ventajas
para quedarse con bienes que son de todos, mejor, y ello con
medidas que suponen una pérdida de control público, la de-
saparición de la promoción pública y con la menor vigilan-
cia posible.

ENMIENDA NUM. 320

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 132.1. Autopistas de peaje

De supresión.

Supresión del párrafo séptimo donde se modifica el ar-
tículo 13.F de la Ley 8/72.

MOTIVACION

No tiene sentido que el concesionario carezca de la sufi-
ciente solvencia financiera y se deba ayudar por parte del
Estado.

ENMIENDA NUM. 321

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 133

De supresión.

MOTIVACION

Cuantas más ventajas para quedarse con bienes que son
de todos, mejor, y ello con medidas que suponen una pérdi-
da de control público, la desaparición de la promoción pú-
blica y con la menor vigilancia posible.

ENMIENDA NUM. 322

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 134

De supresión.

Se suprime el artículo 134 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social.

MOTIVACION

Este precepto supone el inicio de privatización de secto-
res esenciales para el Estado como es la construcción y ex-
plotación de la red ferroviaria española.

ENMIENDA NUM. 323

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 134.4.e

De supresión.
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MOTIVACION

Agresión a la autonomía local.

ENMIENDA NUM. 324

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 135

De supresión.

Se suprime el artículo 135 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social.

MOTIVACION

En coherencia con enmienda anterior.

ENMIENDA NUM. 325

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 137
De supresión.

MOTIVACION

Por antinomia con el texto propuesto en este proyecto,
en el artículo 136, para el artículo 56 de la Ley 16/1987.

ENMIENDA NUM. 326

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De supresión.

Se suprime el artículo 141.Modificación de la Ley Orgá-
nica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del
Sistema Educativo.

MOTIVACION

Supone incumplir la citada Ley Orgánica que se pre-
tende modificar, quebrando la coherencia del sistema edu-

cativo en ella propugnado y rompiendo la unidad de la
etapa de Educación Secundaria Obligatoria. No puede
darse una cobertura legal y perpetuar una situación provi-
sional que, en todo caso, ha sido responsabilidad de la fal-
ta de planificación o recursos de la Administración educa-
tiva.

ENMIENDA NUM. 327

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 144, apartado uno

De adición.

Artículo 2, b) de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, so-
bre Conservación de Energía.

Añadir tras: «otras fuentes de energía.», lo siguiente:
«renovables, gas natural o carbón nacional.»

ENMIENDA NUM. 328

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 144, apartado uno

De adición.

Artículo 2, m) apartado primero de la Ley 82/1980, de
30 de diciembre, sobre Conservación de Energía.

Añadir tras: «... en la transformación energía.», lo si-
guiente: «o en sus usos finales.».

ENMIENDA NUM. 329

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 145

De supresión.

Se suprime el artículo 145 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social.
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MOTIVACION

La Ley de Contratos para las Administraciones Públicas
ya prevé el contrato de concesión de obra pública en sus ar-
tículos 130 al 134. Las obras hidráulicas no tienen por qué
tener un régimen diferente. Además la Ley de Aguas, en su
artículo 106, y el Reglamento del Dominio Público Hidráuli-
co que lo desarrolla, ya establece un tipo de canon y garanti-
za que ésta no sea la imposición de ningún tributo hidráulico.

ENMIENDA NUM. 330

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 146

De supresión.

Se suprime el artículo 146 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social.

MOTIVACION

Dichas actuaciones deben ser autorizadas puntualmente,
según necesidades y demanda, por el Gobierno para que
exista una mayor seguridad jurídica y más capacidad de
control en la actuación administrativa.

ENMIENDA NUM. 331

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 147

De supresión.

Se suprime el artículo 147 de la Ley de medidas fiscales,
administrativas y del orden social.

MOTIVACION

En coherencia con las enmiendas anteriores.

ENMIENDA NUM. 332

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

Al artículo 148

De supresión.

MOTIVACION

Los contenidos del mismo no deberían de figurar en este
Proyecto, pues no guardan relación alguna con el Proyecto
de Ley de Presupuestos y significa abundar en un vicio ya
denunciado por el Tribunal Constitucional.

ENMIENDA NUM. 333

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Primera

De supresión.

MOTIVACION

Pretende modificar de forma sustancial, por trámite de
urgencia y solapadamente, la reciente legislación sobre la
materia.

ENMIENDA NUM. 334

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional 3.ª

De supresión.

MOTIVACION

No se adivina qué disposiciones con rango de Ley, a ex-
cepción de la CIS, puedan hacer perder el derecho a la de-
claración consolidada, ni por qué las empresas en esta situa-
ción deban ser indemnizadas.

ENMIENDA NUM. 335

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Sexta

De supresión.
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MOTIVACION

En coherencia con la enmienda a la totalidad y la inclu-
sión de las enmiendas referentes a estas medidas.

ENMIENDA NUM. 336

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.
ENMIENDA

A la Disposición Adicional Séptima

De supresión.

MOTIVACION

Contrario a todo principio de reparto del trabajo y gene-
ración de empleo.

ENMIENDA NUM. 337

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Novena

De supresión.

MOTIVACION

Los bienes inmuebles ocupados por el Ministerio de De-
fensa tienen en su mayoría, origen en cesiones de los entes
locales, que son personas jurídicas públicas que ven ahora
así pagada su generosidad o su obligada sumisión, al negár-
seles la posibilidad de recuperar por cesiones gratuitas bie-
nes que en origen eran de su propiedad.

ENMIENDA NUM. 338

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

«Disposición Adicional Vigésimo Tercera. Modif icación
del tendido de
líneas de servi-
cios públicos

Uno. La modificación del tendido de líneas eléctricas,
telefónicas, de gas o cualquier otro servicio público, como

consecuencia de proyectos o planes en suelo urbano, com-
portarán el derecho de la compañía titular del servicio públi-
co afectado a ser compensada con arreglo a los criterios
aplicables en materia de expropiación forzosa.

Dos. Para determinar la procedencia y, en su caso la
cuantía de la indemnización se tendrá en cuenta, además de
la antigüedad de la instalación, si la línea o conducción
afectada contraviene las normas técnicas o de seguridad, si
está fuera de ordenación urbanística, si carece de autoriza-
ción administrativa para su tendido, o bien si la autorización
fue concedida a precario.

Tres. También será aplicable la Ley de Expropiación
Forzosa en lo relativo al procedimiento a seguir para la reti-
rada de los servicios afectados, y al pago de la indemniza-
ción fijada.»

MOTIVACION

Se pretende corregir el trato injustificadamente privile-
giado que reciben las compañías titulares de servicios públi-
cos cuyo trazado ha de verse alterado como consecuencia de
las obras y servicios ejecutados por la administración. Nada
justifica que a esas compañías se les dispense un trato más
favorable que el que corresponde a los particulares cuando
son expropiados en sus bienes y en sus derechos. En la si-
tuación actual, la administración que ejecuta una obra debe
compensar el total de los gastos del traslado o nueva instala-
ción, independientemente del grado de amortización u obso-
lescencia de las líneas trasladadas, incluso en el caso de que
tales líneas no cuenten con la preceptiva autorización de
ocupación de dominio público.

ENMIENDA NUM. 339

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

«Disposición Adicional Vigésimo Cuarta. Gastos fiscales
en relación a tri-
butos locales

En esta Ley se cuantificarán los gastos fiscales asocia-
dos a los impuestos locales como consecuencia de benefi-
cios fiscales derivados establecidos en base a las directrices
de la política social y económica de la Administración del
Estado.»

MOTIVACION

Se debe conocer el alcance económico de los beneficios
fiscales que afectan a los impuestos locales.
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ENMIENDA NUM. 340

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea una nueva Disposición Adicional.

Disposición Adicional

El artículo 60.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales queda redactado de la
siguiente forma:

«Asimismo, los Ayuntamientos podrán establecer y
exigir el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y
obras, el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los te-
rrenos, Naturaleza Urbana y el Impuesto sobre Viviendas
Desocupadas, de acuerdo con la presente Ley, las disposi-
ciones que la desarrollan y las respectivas ordenanzas fis-
cales.»

MOTIVACION

Dar entrada a una verdadera corresponsabilidad Fiscal
de los Ayuntamientos en la materia.

ENMIENDA NUM. 341

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Creación de una nueva Disposición Adicional.

«Se añade un nuevo párrafo al artículo 98.Uno de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas del siguiente tenor:

También estarán sometidas a retención las operaciones
que den lugar a incrementos de patrimonio, en los casos y
formas que reglamentariamente se determinen, siendo los
porcentajes aplicables al menos iguales a los tipos de grava-
men que recaigan sobre las mismas.»

MOTIVACION

Incluir las plusvalías en el régimen general de retencio-
nes.

ENMIENDA NUM. 342

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional

De adición.

Texto que se propone:

«Disposición Adicional

Los cuerpos del Grupo A de la Administración de la Se-
guridad Social, relacionados con el apartado 3.1 de la Dis-
posición Adicional Decimosexta de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública,
según la redacción dada por la Disposición Adicional Vigé-
simo Primera de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre
(“BOE” de 24-12), de Presupuestos del Estado para 1988,
pasarán a denominarse de la siguiente forma:

1.º El Cuerpo Técnico de la Administración de la Segu-
ridad Social: Cuerpo Superior de Administradores de la Se-
guridad Social.

2.º El Cuerpo de Letrados de la Administración de la
Seguridad Social: Cuerpo Superior de Letrados de la Admi-
nistración de la Seguridad Social.

3.º El Cuerpo de Actuarios, Estadísticos y Economistas
de la Seguridad Social: Cuerpo Superior de Actuarios, Esta-
dísticos y Economistas de la Seguridad Social.

4.º El Cuerpo de Intervención y Contabilidad de la Ad-
ministración de la Seguridad Social: Cuerpo Superior de In-
tervención y Contabilidad de la Administración de la Segu-
ridad Social.

5.º La Escala de Analistas de Informática de la Admi-
nistración de la Seguridad Social: Cuerpo Superior de Siste-
mas y Tecnologías de la Información de la Administración
de la Seguridad Social.»

MOTIVACION

El artículo 1.1 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Me-
didas para la Reforma de la Función Pública, establece el ám-
bito de aplicación de la misma, dentro de la Administración
General del Estado, concretándolo en tres grandes áreas:

a) Personal de la Administración Civil del Estado y sus
Organismos Autónomos.

b) Personal Civil al Servicio de la Administración Mili-
tar y sus Organismos Autónomos.

c) Personal funcionario de la Administración de la Se-
guridad Social.

Según el apartado 4 del mismo artículo, las referencias
al personal al servicio de la Administración del Estado, en
otros preceptos de la Ley deben entenderse hechas al perso-
nal especificado en el apartado 1 de este artículo.

— 178 —



ENMIENDA NUM. 343

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea una nueva Disposición Adicional.

Se propone añadir un nuevo apartado al artículo 93 de la
Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas Locales, con la
siguiente redacción:

«En ningún caso podrán circular los vehículos cuyos ti-
tulares no acrediten el pago del impuesto.»

MOTIVACION

Garantizar el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley.

ENMIENDA NUM. 344

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea una nueva Disposición Adicional.

Añadir un nuevo apartado al artículo 61 de la Ley de Se-
guridad Vial que establezca:

«Los vehículos cuyos titulares no acrediten estar al co-
rriente del pago del Impuesto de Vehículos de Tracción Me-
cánica no podrán circular.

Anualmente, y vinculado al pago del impuesto se entre-
gará un distintivo adhesivo que deberá colocarse en un lugar
visible del vehículo determinado reglamentariamente.»

MOTIVACION

Ambas enmiendas pretenden dotar a las Corporaciones
Locales de la capacidad operativa y la autoridad sanciona-
dora necesaria para mantener los niveles adecuados de dis-
ciplina viaria y de eficacia recaudatoria sobre vehículos de
tracción mecánica.

ENMIENDA NUM. 345

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea una nueva Disposición Adicional.

Disposición Adicional

El artículo 60.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales queda redactado de la
siguiente forma:

«Asimismo, los Ayuntamientos podrán establecer y exi-
gir el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras,
el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los terrenos,
Naturaleza urbana y el Impuesto sobre Viviendas Desocupa-
das, de acuerdo con la presente Ley, las disposiciones que la
desarrollan y las respectivas ordenanzas fiscales.»

MOTIVACION

Dar entrada a una verdadera corresponsabilidad Fiscal
de los Ayuntamientos en la materia.

ENMIENDA NUM. 346

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se crea una nueva Disposición Adicional.

Disposición Adicional

Se incluye en el Título II. Capítulo II. Sección 3.ª de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien-
das Locales la siguiente subsección:

«Subsección 7.ª. Impuesto sobre Viviendas Desocupadas

Artículo 111 bis. Naturaleza y hecho imponible

El Impuesto sobre Viviendas Desocupadas gravará la te-
nencia de Viviendas Desocupadas, es decir, sin que sirvan
de domicilio habitual del propietario, sus familiares o arren-
datarios.

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas
y jurídicas, las herencias yacentes, comunidades de bienes y
demás Entidades que aun carentes de personalidad jurídica,
constituyan una unidad económica o un patrimonio separa-
do susceptible de imposición, que sean titulares de los in-
muebles gravados.

Artículo 111 ter. Base imponible y tipo

La base imponible de este impuesto será el valor que co-
rresponda a las viviendas en el Impuesto de Bienes Inmue-
bles en el momento de producirse el devengo de aquél. La
base imponible será la base liquidable. El tipo impositivo
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será progresivo en función del tiempo ininterrumpido que la
vivienda permanezca sin ocupar sin que pueda ser inferior
al 2 por ciento ni superior al 6 por ciento. La graduación del
tipo impositivo de los indicados límites se hará según las si-
guientes reglas: viviendas que hayan estado desocupadas
menos de 2 años el tipo no podrá ser superior al 4% y las vi-
viendas que hayan estado desocupadas más de 4 años el tipo
no podrá ser inferior al referido porcentaje del 4%.

Quedarán exentas del pago del impuesto aquellas vivien-
das que su desocupación no llegue al año natural.

Artículo 111 quattor. Devengo y gestión

El impuesto será anual y se devengará el día 1 de enero
de cada año siendo la cuota irreducible. Los Ayuntamientos
vendrán obligados a aprobar la correspondiente ordenanza,
de acuerdo con lo establecido en la Sección 2.ª del Capítulo
III del Título Primero de esta Ley, y a la formación del co-
rrespondiente Registro de Viviendas Desocupadas con espe-
cificación del titular, valor a los efectos del Impuesto de
Bienes Inmuebles y fecha desde la que se hallan desocupa-
das. Los sujetos pasivos estarán obligados, de acuerdo con
el momento que establezcan los Ayuntamientos, a presentar
declaración por cada una de las viviendas de su situación de
desocupadas, en el plazo de treinta días desde que se pro-
duzca esta situación, y de su ocupación en igual plazo a los
efectos del nacimiento o interrupción del sujeto impositivo.
Cuando los sujetos pasivos no presenten las declaraciones
citadas, o éstas fueran defectuosas a los Ayuntamientos pro-
cederán de oficio o a instancia de parte a incluir en Registro
las viviendas desocupadas o a rectificar las presentadas sin
perjuicio de las sanciones que se deriven de la omisión o del
defectuoso cumplimiento de las obligaciones impuestas.»

MOTIVACION

Fomentar la oferta de vivienda.

ENMIENDA NUM. 347

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.
ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Adicional:

«El Gobierno elaborará en el plazo de tres meses la nor-
mativa necesaria para crear un Fondo de Garantía para el
pago de las pensiones alimenticias y compensatorias fijadas
por los Juzgados de familia que resulten impagadas una vez
agotadas las acciones legales establecidas para hacerlas
efectivas por las partes interesadas.

Dicho Fondo se sustanciará con cargo a los Presupuestos
Generales del Estado.»

MOTIVACION

El Plan para la Igualdad de oportunidades de las mujeres
(1988-1990) elaborado por el Consejo Rector del Instituto

de la Mujer, y del que tomó conocimiento el Consejo de Mi-
nistros de 25 de septiembre de 1987, tenía entre sus previ-
siones, para posibilitar el efectivo cumplimiento de las obli-
gaciones establecidas en las resoluciones judiciales en su
actuación 1.3.1 la posibilidad de crear un fondo de garantía
de pensiones y alimentos. Son ya más de ocho años sin que
el Fondo se haya creado, implicando situaciones gravísimas
para muchas mujeres y para los hijos de ellas dependientes,
ante el impago de las pensiones acordadas judicialmente
ocasionando un progresivo deterioro de su situación econó-
mica, social, y familiar, y una feminización de la pobreza
que reclama una urgente creación de este fondo.

ENMIENDA NUM. 348

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Adicional:

«El Gobierno adoptará las medidas necesarias para ase-
gurar la asistencia en los centros de atención primaria de las
prestaciones ginecológicas a las mujeres, en cuanto se refie-
re a prevención, información, control y asistencia de todas
las posibles enfermedades de transmisión sexual, VIH, y de
información y prestación de metodos anticonceptivos a mu-
jeres jóvenes y adolescentes.»

MOTIVACION

Si no se acerca la asistencia ginecológica a la población
en los centros de asistencia médica más cercano a las muje-
res, como son los centros de atención primaria dotándolos
de medios suficientes para poder prestar dicha asistencia, no
se eliminarán las largas listas de espera que sufren las muje-
res en este tipo de prestación sanitaria.

ENMIENDA NUM. 349

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Adicional.

El Gobierno adoptará las medidas necesarias para que en
todos los centros públicos autorizados para la práctica de la
interrupción voluntaria del embarazo hay personal médico
no objetor que preste la asistencia demandada por las muje-
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res, en su ámbito de atención territorial o en cualquier otro
que las mismas elijan para preservar su intimidad.

MOTIVACION

Pese al reconocimiento legal, que aunque de modo insufi-
ciente, permite la interrupción voluntaria del embarazo en
nuestro país, la decisión de las mujeres se ve obstaculizada en
la mayoría de esos centros públicos, al acogerse la gran parte
del médico-sanitario a la no regulada objeción de conciencia,
que prácticamente anula los derechos reconocidos por la Ley.

ENMIENDA NUM. 350

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Adicional:

«El Gobierno elaborará en el plazo de tres meses la nor-
mativa necesaria para avanzar en igualdad de derechos civi-
les, fiscales, laborales, prestaciones de la Seguridad Social y
cualesquiera otras que se generen a consecuencia de una re-
lación afectiva de derecho, a todas aquellas uniones afecti-
vas de hecho, que reflejen el mismo proyecto común decidi-
do en la libertad y la igualdad de los ciudadanos con
independencia de la opción sexual elegida por los mismos.»

MOTIVACION

El artículo 14 de nuestra Constitución prohíbe la discri-
minación por razón del estado civil. El no reconocimiento
de derechos a las uniones afectivas y familiares de hecho,
cuando son un proyecto de convivencia en común generan
unas situaciones de injusta discriminación a quienes no for-
malizan una determinada relación con la aceptación del mo-
delo de estado civil obligada para hacer posible el devengo
de esos derechos.

ENMIENDA NUM. 351

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Transitoria:

«El Gobierno presentará en el Congreso de los Diputa-
dos en el plazo de tres meses, la normativa necesaria para
que el actual Instituto de la Mujer, creado por Ley de 24 de

octubre de 1983, y dependiente del Ministerio de Asuntos
Sociales, con una Dirección General, sea elevado de rango,
convirtiéndolo en Secretaría de Estado para la igualdad, de-
pendiente de Presidencia de Gobierno, con las consecuen-
cias estructurales, presupuestarias y de coordinación que
conlleva esa nueva ubicación.»

MOTIVACION

Cada día es mayor la necesidad de promocionar situacio-
nes de igualdad que conlleva políticas coordinadas de distin-
tos ministerios, incorporando a la mujer a todos los niveles
del protagonismo económico, laboral, social, cultural, etc.

El entorno europeo y mundial, requiere cada vez más re-
comendaciones, acciones conjuntas directivas y proposicio-
nes en orden a implementar políticas concretas sobre temas
de discriminación y a la creación de organismos nacionales
claramente dedicados a la promoción de la igualdad que
exige la creación de un organismo de mayor rango y posibi-
lidad de acción en un tema complejo y tan de futuro como
es la igualdad de la mujer.

ENMIENDA NUM. 352

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.

Se añade una nueva Disposición Adicional:

«El Gobierno en el plazo de tres meses, presentará un
proyecto de Ley para dotar de una mayor eficacia y control
al Observatorio Permanente de la Publicidad, del Instituto
de la Mujer, para poder ejercer medidas eficaces que impi-
dan la publicidad que vulnere los valores y derecho recogi-
dos en la Constitución especialmente en lo que se refiere a
las niñas y las mujeres.»

MOTIVACION

Pese a las Disposiciones de la Ley 34/88 General de Pu-
blicidad para proteger la imagen de las mujeres, no existen
medios eficaces que realmente puedan impedir las agresio-
nes que las mujeres sufren desde las imágenes publicitarias
atentatorias contra la dignidad.

ENMIENDA NUM. 353

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

De adición.
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Se añade una nueva Disposición Adicional:

«El Gobierno adoptará las medidas necesarias para cre-
ar, dentro de la inspección de trabajo, una especialidad dedi-
cada a la vigilancia y recepción de infracciones en relación
con el Código de Conducta para combatir el acoso sexual,
en cumplimiento de las medidas aprobadas por la comisión
de las Comunidades Europeas relativa a la protección de la
dignidad de la mujer y el hombre en el trabajo.»

MOTIVACION

Es necesario dar cumplimiento a las recomendaciones de
dicho Código de conducta buscando mecanismos que ayu-
den a combatir de forma eficaz los problemas que plantea el
acoso sexual en el ámbito laboral.

ENMIENDA NUM. 354

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Transitoria Tercera

De supresión.

MOTIVACION

En coherencia con la enmienda al apartado 11 del artícu-
lo 77.

ENMIENDA NUM. 355

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Federal IU-IC.

ENMIENDA

A la Disposición Final Cuarta

De supresión.

MOTIVACION

Exige la existencia previa de un Plan de Recursos Hu-
manos.

José María Chiquillo Barber, Diputado de Unió Valencia-
na, adscrito al Grupo Parlamentario Mixto, al amparo de lo
establecido en el vigente Reglamento de la Cámara, tiene el
honor de presentar las siguientes enmiendas al Proyecto de
Ley de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

Madrid, 28 de octubre de 1996.—José María Chiquillo
Barber, Diputado de Unió Valenciana.—Francisco Rodrí-
guez  Sánchez, Portavoz del Grupo Parlamentario Mixto.

ENMIENDA NUM. 356

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 1

Al artículo 1

De supresión.

Del artículo 1.

Se propone: No restringir las retribuciones en especie,
en la Ley del IRPF.

JUSTIFICACION

Se propone que no se restrinja las retribuciones en espe-
cie, pues se entenderá que dichas retribuciones pasarán a en-
grosar las rentas de los sujetos pasivos. Incrementa la pre-
sión fiscal sobre las rentas de trabajo.

ENMIENDA NUM. 357

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 2

Al artículo 5

De modificación.

Se propone que el índice reductor, propuesto para 1997
como el 15%, se incremente hasta el 20%.

JUSTIFICACION

Se justifica como medida fiscal a las empresas, sujetas al
sistema de Módulos.

ENMIENDA NUM. 358

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 3

De supresión.
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Del artículo 70, respecto a Ley 37/92 del IVA.

Se propone la supresión del artículo 70 de la Ley del IVA.

JUSTIFICACION

Se fundamenta por el incremento injustificado de pre-
sión fiscal, y encarecimiento de los servicios prestados a
particulares.

ENMIENDA NUM. 359

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 4

De supresión.

De los artículos 14, 20, 24 y 31.

Se propone anular las tasas siguientes:

1.º) Tasa solicitud diversas modalidades de Propiedad
Industrial.

2.º) No actualización de tipos de Tasas sobre semillas y
plantas de vivero.

3.º) No crear la Tasa sobre Inscripción y publicidad de
Asociaciones.

4.º) No crear Tasa sobre seguridad Aeroportuarias.

JUSTIFICACION

Se deben de suprimir las actualizaciones en unos casos,
y la creación de Tasas en otros, porque no se corresponden a
un servicio que presta las administraciones a los ciudadanos
beneficiarios del mismo.

ENMIENDA NUM. 360

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 5

Al artículo 132, respecto a la Ley 8/72 de 10 de mayo

De supresión.

Se propone la supresión de la modificación del artículo
30.1 y supresión del artículo 25 bis.

JUSTIFICACION

Se considera la suficiencia del plazo de 50 años para ob-
tención de beneficios de las empresas concesionarias de au-
topistas.

ENMIENDA NUM. 361

PRIMER FIRMANTE:
Don José María Chiquillo Barber
(Grupo Mixto-UV).

ENMIENDA NUM. 6

De adición.

Se propone modificar el artículo 132, añadiendo un nue-
vo apartado «Modificación de la Ley 8/1972 sobre la cons-
trucción, conservación y explotación de las autopistas en ré-
gimen de concesión».

Tres. Con efectos a 1 de enero de 1997 se suprime el ar-
tículo 12 a) relativo a la reducción de hasta el 95% en la
contribución territorial urbana, ahora impuestos sobre bie-
nes inmuebles que recaiga sobre las autopistas de peaje.

JUSTIFICACION

Se trata de poner fin con beneficio fiscal que no recono-
ce la Ley reguladora de Haciendas Locales, que afecta a una
competencia que no es de ámbito local, y que por el presen-
te Proyecto de Ley se prolongaría por 25 años más.

Joaquim Molins i Amat, en su calidad de Portavoz del
Grupo Parlamentario Catalán (Convergència i Unió), pre-
senta 94 enmiendas al Proyecto de Ley de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social.

Palacio del Congreso de los Diputados, 28 de octubre de
1996.—El Portavoz del Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió), Joaquim Molins i Amat.

ENMIENDA NUM. 362

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 3.a).3.

Redacción que se propone:

«Artículo 3.a)

3. Las operaciones de seguro realizadas con Mutualida-
des por aquella parte de sus primas que sean objeto de la re-
ducción de la base imponible regular del impuesto, de
acuerdo con lo previsto en el artículo 71 de esta Ley.»
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JUSTIFICACION

Mantener la deducción del 10% a las aportaciones per-
sonales y contribuciones de empresas a Mutualidades de
Previsión Social en un momento que se pretende ampliar y
no reducir, el ámbito de aplicación la deducción.

ENMIENDA NUM. 363

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo artículo 3 bis.

Redacción que se propone:

«Artículo 3.bis

Con efectos a partir de 1 de enero de 1997, se da nueva
redacción a los siguientes artículos de la ley 18/1991, de 6 de
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

El artículo 78, apartado Uno, letras a) y b) quedarán re-
dactadas en los siguientes términos:

Uno. Deducciones familiares.

a) Por cada descendiente soltero que conviva con el su-
jeto pasivo:

— 22.100 pesetas por cada uno de los dos primeros.
— 26.700 pesetas por el tercero.
— 31.800 pesetas por el cuarto y sucesivos.

(Resto de la letra a) igual)
b) Por cada ascendiente.../... de que se trate: 15.900 pe-

setas. Esta deducción será de 32.900 pesetas si la edad del
ascendiente fuera igual o superior a 75 años» (resto igual).

JUSTIFICACION

Incrementar las deducciones de protección a la familia a
la evolución prevista de la inflación.

ENMIENDA NUM. 364

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo artículo en el Capítulo I, del Título I, dentro de una
nueva Sección, Impuesto sobre Sociedades.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales

Sección Nueva. Impuesto sobre Sociedades

«Artículo (Nuevo)

Se modifican los apartados 4 y 5 del artículo 35 de la
Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socie-
dades, que pasará a quedar redactado como sigue:

4. Las inversiones realizadas en bienes del activo mate-
rial destinadas a la protección del medio ambiente consis-
tentes en instalaciones que eviten la contaminación atmosfé-
rica procedente de instalaciones industriales, contra la
contaminación de aguas superficiales, subterráneas y mari-
nas para la reducción, recuperación o tratamiento de resi-
duos industriales para el cumplimiento o, en su caso, mejora
de la normativa vigente en dichos ámbitos de actuación, da-
rán derechos a practicar una deducción en la cuota íntegra
del 10% de las inversiones que estén incluidas en progra-
mas, convenios o acuerdos con la administración competen-
te en materia medioambiental, quien deberá expedir la certi-
ficación de la convalidación de la inversión.

Reglamentariamente se establecerán las condiciones y
procedimientos que regularán la práctica de dicha deducción.

5. La parte de la inversión financiada con subvenciones
no dará derecho a deducción.»

JUSTIFICACION

Incentivar las inversiones en medio ambiente.

ENMIENDA NUM. 365

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo artículo en el Capítulo I, del Título I, dentro de una
nueva Sección, Impuesto sobre Sociedades.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales
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Sección Nueva. Impuesto sobre Sociedades

«Artículo (Nuevo)

Con efectos a partir del día 1 de enero de 1997, se da
nueva redacción al apartado 4 del artículo 33 de la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-
des, que quedará con la siguiente redacción:

Artículo 33. Deducción por la realización de actividades de
investigación y desarrollo

(...)

4. Se considerarán gastos de investigación y desarrollo
los realizados por el sujeto pasivo en cuanto estén directa-
mente relacionados con la actividad de investigación y desa-
rrollo efectuada en España y se hayan aplicado efectivamen-
te a la realización de la misma, constando específicamente
individualizados por proyectos.

A los efectos de la presente deducción, los gastos de in-
vestigación y desarrollo correspondientes a actividades rea-
lizadas en el exterior también gozarán de la deducción siem-
pre y cuando la actividad de investigación y desarrollo
principal se efectúe en España y no sobrepasen el 25% del
importe total del proyecto.»

Igualmente tendrán la consideración.../... (resto igual).

JUSTIFICACION

Aclarar que lo fundamental es que el proyecto principal
de la actividad de investigación y desarrollo esté realizado
en España, pudiendo también acogerse a la deducción por la
realización de estas actividades los gastos soportados por la
subcontratación dentro o fuera de España de trabajos rela-
cionados con los proyectos efectuados en España.

ENMIENDA NUM. 366

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo artículo en el Capítulo I del Título I dentro de una
nueva Sección, Impuesto sobre Sociedades.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales

Sección (nueva). Impuesto sobre Sociedades

«Artículo (Nuevo). Actividades de exportación

Con efectos a partir del día 1 de enero de 1997 queda su-
primido el apartado 4 del artículo 34 de la Ley 43/1995, de
27 de diciembre.»

JUSTIFICACION

Suprimir el límite del 15 por 100 de la renta o del 4 por
100 de los ingresos que correspondan a la totalidad de las
actividades exportadoras de bienes o servicios, aplicables a
las deducciones por actividades de exportación.

ENMIENDA NUM. 367

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo artículo en el Capítulo I, del Título I, dentro de una
nueva Sección, Impuesto sobre Sociedades.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales

Sección (Nueva). Impuesto sobre Sociedades

«Artículo (Nuevo)

Con efectos a partir del día 1 de enero de 1997, se modi-
fican los apartados 2 y 6 del artículo 128 de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que
quedará con la siguiente redacción:

2. Los contratos a que se refiere el apartado anterior
tendrán una duración mínima de dos años cuando tengan
por objeto bienes muebles de doce años cuando tengan por
objeto bienes muebles industriales. No obstante, reglamen-
tariamente, para evitar prácticas abusivas, se podrán estable-
cer otros plazos mínimos de duración de los mismos en fun-
ción de las características de los distintos bienes que puedan
constituir su objeto.

6. La misma consideración tendrá la parte de las cuotas
de arrendamiento financiero satisfechas correspondientes a
la recuperación del coste del bien, salvo en el caso de que el
contrato tenga por objeto terrenos, solares u otros activos no
amortizables. En el caso de que tal condición concurra sólo
en una parte del bien objeto de la operación, podrá deducir-
se únicamente la proporción que corresponda a los elemen-
tos susceptibles de amortización, que deberá ser expresada
diferenciadamente en el respectivo contrato.

El importe de la cantidad deducible de acuerdo con lo
dispuesto en el párrafo anterior no podrá ser superior al re-
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sultado de aplicar al coste del bien el duplo del coeficiente
de amortización lineal según tablas de amortización oficial-
mente aprobadas que corresponda al citado bien. No obstan-
te, en caso de que el contrato tenga por objeto bienes inmue-
bles o establecimientos industriales, el importe deducible
máximo será el resultado de aplicar el triplo del correspon-
diente coeficiente de amortización lineal. El exceso será de-
ducible en los períodos impositivos sucesivos, respetando
igual límite. Para el cálculo del citado límite se tendrá en
cuenta el momento de la puesta en condiciones de funciona-
miento del bien.»

JUSTIFICACION

La modificación del régimen fiscal de las operaciones de
arrendamiento financiero sobre bienes inmuebles resulta
precisa para evitar que esta modalidad de financiación de
inversiones, especialmente utilizada por pequeñas y media-
nas empresas, quede en una situación de desventaja compe-
titiva frente a otras fórmulas alternativas de financiación.
Téngase en cuenta que el régimen ahora modificado, al
combinarse con la no aplicación de deducción por inversio-
nes, hacía que fiscalmente fuera menos ventajoso financiar
un bien inmueble mediante leasing que mediante otras fór-
mulas alternativas.

ENMIENDA NUM. 368

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un artículo 6 bis al referido texto.

Redacción que se propone:

Artículo 6.Bis (nuevo)

Se modifica el apartado 2 del artículo 98 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, que quedará redactado como sigue:

«Las cantidades efectivamente satisfechas por los sujetos
obligados a retener se entenderán percibidas con deducción
del importe de la retención correspondiente, salvo prueba en
contrario. En todo caso, el retenedor estará obligado a ingre-
sar en la Hacienda Pública la retención no practicada.»

JUSTIFICACION

Mejorar la interpretación del redactado adecuándolo a
los pronunciamientos jurisprudenciales.

ENMIENDA NUM. 369

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado Quinto bis al artículo 7.

Redacción que se propone:

«Artículo 7. Modificación de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido

Quinto bis.

Se incorpora un nuevo supuesto al artículo 91.Uno.2 de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, en los términos si-
guientes:

Artículo 91.Uno.2

14. El servicio y la utilización de las instalaciones via-
rias en régimen de concesión por sus usuarios.»

JUSTIFICACION

Aplicar el tipo impositivo del 7% del IVA a la utiliza-
ción de las instalaciones viarias en régimen de concesión.

ENMIENDA NUM. 370

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 11.

Redacción que se propone:

«Artículo 7.Bis

Se modifica la letra d) del apartado 1 del artículo 94, de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, quedando con la siguiente redacción:

d) Los coches de minusválidos.../... y los adaptados para
su conducción por personas con discapacidad física, siempre
que no superen los 13,50 caballos fiscales y pertenezcan a
personas minusválidas o discapacitados físicamente.»
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JUSTIFICACION

Ampliar la exención del Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica. Los coches adaptados para su conduc-
ción por personas con discapacidad física son o deben ser,
dadas las características técnicas de la adaptación, automáti-
cos o semiautomáticos, y esta clase de vehículos exceden de
los 12 caballos fiscales a los que hace referencia actualmen-
te la norma citada.

La modificación propuesta se justifica por razones de
equidad y justicia, ya que viene a compensar las dificultades
reales con que se encuentra el colectivo de personas con dis-
capacidad física para su plena integración social, y, además,
supone una mejora en la redacción anterior al concretar en
décimas el tope de la exención.

ENMIENDA NUM. 371
PRIMER FIRMANTE:

Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado Quinto bis al artículo 7.

Redacción que se propone:

«Artículo 7

Quinto bis. Se modifica el artículo 91, Dos, 1, 1.º a) de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Añadido que queda con la siguiente redacción:

a) El pan común y la masa congelada y el pan precoci-
do destinados exclusivamente a la elaboración del pan co-
mún.»

JUSTIFICACION

La masa congelada y el pan precocido que exclusiva-
mente se destine a la elaboración de pan común responde a
una nueva actividad de fabricación del pan aprovechando
tecnologías nuevas, no utilizadas cuando se aprobó el Códi-
go Alimentario. Su difusión ha generado divergencias inter-
pretativas en la aplicación del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido, ya que en algunas ocasiones la Administración
Tributaria ha considerado que a la masa congelada y al pan
precocido se le aplica el tipo impositivo del 7 por 100. Sin
embargo, tanto a la materia prima esencial como al producto
resultante de la cocción de la masa congelada y del pan pre-
cocido, se le aplica el 4 por 100, existiendo por tanto un
sentido legislativo y una disfunción en la mecánica de apli-
cación del Impuesto sobre el Valor Añadido.

ENMIENDA NUM. 372

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 7, Sexto, Tres.

Redacción que se propone:

«Artículo 7.Sexto

Artículo 111. Tres. Se considerarán iniciadas las acti-
vidades empresariales o profesionales cuando comience la
realización habitual del objeto de la actividad empresarial o
profesional del sujeto pasivo o, en su caso, del sector dife-
renciado que corresponda.»

JUSTIFICACION

No parece necesario exigir que haya comenzado la reali-
zación de entregas de bienes y prestaciones de servicios,
pues basta con exigir solamente que se haya comenzado la
realización habitual del objeto de la actividad.

ENMIENDA NUM. 373

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un apartado undécimo al artículo 7.

Redacción que se propone:

«Artículo 7

Undécimo: Se añade un último párrafo al artículo
78.2,3.º de la Ley 37/1992, del Impuesto sobre el Valor
Añadido, con la siguiente redacción:

No se considerarán vinculadas directamente al precio de
las operaciones sujetas al impuesto las subvenciones fijadas
en función del déficit de explotación previsto, pagadas por
los Entes Públicos constituidos para gestionar el servicio
público de radiodifusión y televisión a las entidades públi-
cas mercantiles encargadas, por Ley, de su gestión.»

JUSTIFICACION

Para que una subvención deba incluirse en la base impo-
nible, la Comisión de la Unión Europea establece tres con-
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diciones: que constituya la contrapartida o un elemento de
la misma, que se pague al proveedor o prestador del servicio
y que se pague por un tercero.

En el caso de las subvenciones pagadas a las empresas
públicas mercantiles encargadas por Ley de la gestión de los
servicios públicos de radiodifusión y televisión, no podemos
entender que el destinatario de dichos servicios sea el Ente
Público que paga la subvención, sino los ciudadanos quie-
nes se dirigen al servicio, la subvención tiene por objeto
contribuir a los gastos en los que incurren dichas empresas
para prestar dichos servicios cubriendo el déficit de explota-
ción previsto: se trata de una subvención para comprar no
de una subvención de venta y por lo tanto no puede enten-
derse que cumpla las condiciones establecidas por la Comi-
sión.

Esta disposición ha de entenderse como aclaratoria de la
legislación vigente.

ENMIENDA NUM. 374

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo apartado Decimocuarto al artículo 7 del referido
texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 7. Decimocuarto (Nuevo)

Se añade un nuevo apartado Dos al artículo 97 de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor
Añadido, pasando los actuales Dos, Tres y Cuatro a ser
Tres, Cuatro y Cinco, respectivamente, con la siguiente re-
dacción:

Artículo 97. Dos, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre,
del Impuesto sobre el Valor Añadido

Excepcionalmente, en el caso de que el sujeto pasivo del
impuesto a la importación no hubiere hecho efectivo el pago
y, en consecuencia, no dispusiera del documento menciona-
do en el apartado 1.2 podrá ejercitar el derecho a la deduc-
ción la persona que, habiendo resultado obligada al pago de
la deuda aduanera, haya realizado también efectivamente el
pago del impuesto y esté en posesión del documento acredi-
tativo de dicho pago.»

JUSTIFICACION

El ejercicio profesional de los Agentes de Aduanas se
enmarca dentro de lo que el Código Aduanero Comunitario
define como representación indirecta, es decir, actuando en

nombre propio pero por cuenta ajena (de los importadores).
Ello le convierte como declarante, en deudor ante la Adua-
na, al establecer el artículo 201.3 de dicho Código que el
«deudor será el declarante. En caso de representación indi-
recta, será también deudora la persona por cuya cuenta se
haga la declaración».

Sin embargo, el Agente de Aduanas que ha satisfecho el
IVA pagado en la Aduana por cuenta del importador no pue-
de ejercer el derecho de deducción del tributo, aunque dicho
importador no le haya proveído de fondos necesarios para
atender el pago de la factura y ello porque la Ley sólo con-
cede el derecho de devolución (artículos 92 y 97) al sujeto
pasivo en los términos definidos en dicho precepto.

Esta situación en que se encuentran los Agentes de
Aduanas es contraria a los más elementales principios de
justicia tributaria, rompiendo el concepto de neutralidad del
IVA.

ENMIENDA NUM. 375

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado al artículo 7.

Redacción que se propone:

«Artículo 7. Modificación de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido

(Apartado nuevo). Se suprime el artículo 19.5.»

JUSTIFICACION

Carece de toda lógica el asimilar a una importación a la
salida de una mercancía de fábrica o depósito fiscal, cuando
dicha mercancía ha sido fabricada en España, como prime-
ras materias españolas y en fábricas o depósitos fiscales es-
pañoles, siendo el destino de la mercancía también el mer-
cado español.

Efectuar una liquidación en la Aduana y, en la misma fe-
cha, deducir el IVA en sus liquidaciones a la Hacienda Pú-
blica carece de toda utilidad económica para el Estado; y
únicamente complica innecesariamente la contabilidad en
las empresas, puesto que las bases tributarias para la decla-
ración en la Aduana y en Hacienda son muy distintas.

Es evidente que a las salidas del régimen suspensivo de
los Impuestos Especiales y exención de IVA debe regularse
en forma distinta de los establecimientos que no están suje-
tos a este régimen; pero ello debe ser en forma reglamenta-
ria, con el máximo control, pero evitando las liquidaciones
en la Aduana tan innecesarias como carentes de toda lógica.
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Como consecuencia será preciso modificar o derogar las
disposiciones antes citadas y, en especial, el RD 80/1996, de
26 de enero.

ENMIENDA NUM. 376

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado al artículo 7.

Redacción que se propone:

«Artículo 7. Modificación de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido
(Apartado nuevo)

Añadir la letra c) al artículo 84, apartado Uno, número 2.º

Artículo 84. Sujetos pasivos

Uno. Serán sujetos pasivos del impuesto.

2.º Los empresarios o profesionales para quienes se rea-
licen las operaciones sujetas a gravamen en los supuestos
que se indican a continuación:

c) Cuando se trate de entregas de desechos nuevos de la
industria, residuos y demás materiales de recuperación cons-
tituidos por metales férricos, no férricos y sus aleaciones.

A los efectos de lo dispuesto en esta Ley, se consideran
desechos, residuos y demás materiales de recuperación
constituidos por metales férricos, no férricos y sus aleacio-
nes, los siguientes:

a) La chatarra, los desechos y demás residuos que con-
tengan metal o compuestos metálicos.

b) Las escorias, virutas de forja, cenizas y otros resi-
duos que contengan metal o compuestos metálicos.

Lo dispuesto en esta letra también se aplicará a las ope-
raciones de selección, corte, fragmentación y prensado que
se efectúen sobre estos productos para facilitar su transporte
y almacenamiento.»

JUSTIFICACION

Evitar el fraude en el IVA, IRPF e Impuestos sobre So-
ciedades, cometido por determinados recuperadores que re-
percuten el IVA en las entregas de desechos, residuos y de-
más materiales de recuperación constituidos por metales
férricos, no férricos y sus aleaciones, pero que no lo ingre-
san, convirtiendo el impuesto repercutido en su margen co-
mercial.

Esta práctica se está generalizando y ocasiona una grave
distorsión en los precios de las compras del sector, perjudi-
cando específicamente a los sujetos pasivos que cumplen
con sus obligaciones tributarias por la pérdida de competiti-
vidad que ello supone, así como la evasión de divisas deri-
vadas de importaciones de materias primas.

ENMIENDA NUM. 377

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado al artículo 7.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales

Sección Segunda. Impuesto sobre el Valor Añadido

(Nuevo apartado) Se modifica el artículo 20, Uno, 13.º
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto so-
bre el Valor Añadido, que queda con la siguiente redac-
ción:

«13.º Los servicios prestados a personas físicas que
practiquen el deporte o la educación física, cualquiera que
sea la persona o entidad a cuyo cargo se realice la presta-
ción, siempre que tales servicios estén directamente relacio-
nados con dichas prácticas y sean prestados por las siguien-
tes personas o entidades:

a) Entidades de derecho público.
b) Federaciones deportivas.
c) Comité Olímpico Español.
d) Entidades o establecimientos deportivos privados de

carácter social cuyas cuotas no superen las cantidades que
se indican a continuación:

Cuotas de entrada o admisión: 300.000 pesetas.
Cuotas periódicas: 5.000 pesetas.»

JUSTIFICACION

Actualizar determinadas cantidades que no han sido mo-
dificadas desde el ejercicio de 1994.
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ENMIENDA NUM. 378

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado al artículo 7.

Redacción que se propone:

Título I. Normas Fiscales

Capítulo I. Impuestos Estatales

Sección Segunda. Impuesto sobre el Valor Añadido

(Nuevo apartado) Se modifica el artículo 91, Dos, 12 de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Añadido, que queda con la siguiente redacción:

«12. Los espectáculos deportivos de carácter aficiona-
do y los servicios prestados por entidades y establecimien-
tos deportivos no incluidos en el artículo 20, Uno, 13.º»

JUSTIFICACION

Establecer el IVA reducido en estos supuestos.

ENMIENDA NUM. 379

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 9. Cinco. 1, sexto guión.

Redacción que se propone:

«Las operaciones de seguro de créditos comerciales y a
la exportación.»

JUSTIFICACION

El artículo cuya modificación se propone, contempla en-
tre las exenciones que relaciona las aplicables a las opera-
ciones de seguro de crédito a la exportación. Tiene un claro
fundamento esta exención, atendida la preocupación de la
política económica del país para potenciar la dimensión in-
ternacional de la actividad productiva, que encuentra uno de

sus máximos exponentes en el nivel de las exportaciones.
No en vano, ha sido el sector exterior el que ha garantizado
en los últimos años el peso más importante del crecimiento
de la economía española.

No obstante, la redacción del artículo que se pretende
modificar, omite en este mismo apartado, la inclusión de los
seguros de créditos comercial, es decir, aquellos que cubren
los mismos riesgos del seguro de crédito a la exportación,
pero referidos a las operaciones comerciales practicadas en
el mercado interior.

Esta distinción, aparte de constituir una discriminación,
seguramente no deseada por el Gobierno, plantea graves
consecuencias operativas.

En primer término, uno de los elementos que mayor es-
tabilidad otorga al mercado es la cobertura empresarial por
el riesgo de insolvencias comerciales de sus clientes. Esta
cobertura, se ha convertido en un elemento dinámico para el
comercio, al dar mayor tranquilidad a los agentes económi-
cos, respecto del cobro de sus suministros o ventas. Pero
también a la vez, ha permitido que el consumo interior no se
viera perjudicado por la «expulsión» del mercado de aque-
llos compradores cuya relativa solvencia económica no les
permitirá actuar como compradores. La existencia del segu-
ro, por tanto, no es únicamente una garantía para el vende-
dor, sino que también es un beneficio para el comprador que
se ve así más fácilmente incorporado y aceptado en el mer-
cado de las operaciones comerciales.

Gravar la prima de la cobertura de este riesgo, además
de desalentar determinadas operaciones, con lo que podría
perjudicarse el consumo interior, discriminará negativa-
mente a aquellos empresarios que en beneficio de su salud
económica y de la vida comercial del país, diligentemente
se han preocupado de suscribir el seguro de crédito frente
a los que, con un aparente ahorro de su costo, están sólo y
directamente con la cobertura de sus propios recursos, ex-
puestos a las consecuencias de los impagados de sus com-
pradores.

En segundo lugar, la mejora de la solvencia económica
empresarial en España, guarda una directa relación con el
incremento de la práctica aseguradora de los riesgos comer-
ciales. Y aquella solvencia, reforzada por el Seguro, ha evi-
tado crisis industriales con los consiguientes efectos en el
campo de la ocupación.

Es más, la garantía sobre la solvencia, guarda también
relación con los propios niveles de la recaudación fiscal.

En último término, atendidas las características del mer-
cado interior europeo, la concurrencia se plantea entre em-
presas de diferentes países comunitarios, en el sentido de
que, cargas fiscales distintas, perjudican a la competitividad
de unos productos en relación a otros. Esta situación es la
que se producirá si no prosperase la enmienda que se propo-
ne, por cuanto en España competidores extranjeros, podrían
atreverse a introducirse en determinados mercados de ma-
yor riesgo, por contar con un seguro no gravado, a diferen-
cia de lo que ocurriría en España para el mismo tipo de ope-
raciones.

A mayor abundamiento, conviene destacar que, por la
vía de la redacción del artículo, tal como ahora figura en el
Proyecto de Ley, las empresas con mayor volumen de ex-
portación tendrían menor carga fiscal de aquellas que ope-
ran en el mercado interior, cuando todos los comentaristas y
analistas, insisten en la necesidad de relanzar el consumo in-
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terno, para el propio crecimiento de la actividad económica
española.

ENMIENDA NUM. 380

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 10. Dos del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 10. Dos

La letra a) del artículo 64 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, queda re-
dactada de la siguiente forma:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comuni-
dades Autónomas, de las Entidades Locales y estén direc-
tamente afectos a la defensa nacional, la seguridad ciuda-
dana, al dominio público marítimo terrestre y a los
servicios educativos, sanitarios, judiciales y penitenciarios.
Asimismo y siempre que sean de aprovechamiento público
y gratuito: las carreteras, los caminos, las demás vías te-
rrestres y los del dominio público marítimo terrestre e hi-
dráulico.»

JUSTIFICACION

Ampliar la exención del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles y a los servicios judiciales. Respecto a la inclusión del
dominio público marítimo terrestre, estos terrenos no deben
estar sujetos a esta tributación pues son asentamiento de in-
fraestructuras básicas para el desarrollo del país.

ENMIENDA NUM. 381

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo apartado Tres en el artículo 10 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 10. Tres (Nuevo apartado)

En el caso de concesiones administrativas otorgadas por
el Estado y las Comunidades Autónomas para la construc-
ción, conservación y explotación de autopistas de peaje, las
sociedades concesionarias, tanto las existentes en la actuali-
dad como las que en el futuro pudieran crearse, disfrutan de
una bonificación del 95% en la cuota del Impuesto que re-
caiga sobre los Bienes Inmuebles afectos a la concesión.

Las sociedades concesionarias gozan del citado beneficio
desde la fecha del Decreto de Adjudicación de la concesión,
y en su caso, desde la fecha del Decreto de Ampliación de la
misma y disfrutarán de aquél durante la totalidad del período
concesional y hasta la extinción definitiva de éste.»

JUSTIFICACION

Se trata de una medida propia de una política de fomen-
to, en línea con la filosofía que inspira el texto del Proyecto.

Las concesiones administrativas de esta naturaleza, se
promueven para dotar al país de las infraestructuras necesa-
rias en un momento en que ese objetivo no puede alcanzarse
en tiempo y proporción adecuados, por la acción directa de
las Administraciones.

Las concesiones administrativas objeto de esta propuesta
no pueden transformarse en centros de imputación de recau-
dación de Impuestos Estatales y Locales, cuando el objeto
final es establecer el marco jurídico, fiscal y contable ade-
cuado para lograr concesiones viables desde el punto de vis-
ta económico-financiero.

La propuesta no viene más que a recoger un beneficio
establecido por la Ley 8/1972, de 8 de mayo, de autopistas
de peaje, y cuantificado en el 95% por el artículo 263 del
Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en
materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 781/1986, de 18 de abril, reafirmando, en cuanto a
las sociedades concesionarias hoy existentes, los derechos
adquiridos reconocidos por la Disposición Transitoria Se-
gunda de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, y aplicables
en los supuestos de ampliación de la autopista, en el tiempo
y en el espacio, y estableciendo el beneficio, en los mismos
términos para las concesionarias estatales y autonómicas
que en el futuro pudieran crearse.

ENMIENDA NUM. 382

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
el artículo 13.

JUSTIFICACION

Por no disponer el Estado de la competencia material so-
bre la que recae la nueva tasa ya que por sus propios Estatu-
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tos o por Ley de transferencia (Ley 9/1992), actualmente to-
das las Comunidades Autónomas tienen competencia en
materia de juego, hecho que comporta que el Estado ya no
dispone de esta competencia.

ENMIENDA NUM. 383

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo apartado 8 en el artículo 32 de la Ley 9/1992, con-
tenido en el artículo 30 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 30. Tasa por expedición del Diploma de Media-
dor de Seguros Titulado

Artículo 32 de la Ley 9/1992

Ocho. (Nuevo apartado) En el caso de que la competen-
cia para la expedición del diploma de Mediador de Seguros
Titulado haya sido asumida por una Comunidad Autónoma,
la gestión y cobro de la misma corresponderá al órgano
competente de ésta pudiéndose efectuar el pago en cualquie-
ra de las formas previstas que sea aplicable.»

JUSTIFICACION

La creación de una tasa para la expedición del diploma
de Mediador de Seguros Titulado plantea graves problemas
a aquellas CC. AA. que han asumido competencias sobre la
mediación del Seguro Privado, y en particular en la expedi-
ción del título de Mediador.

El problema fundamental viene dado, en primer lugar,
por el hecho que se condiciona la expedición del diploma al
pago de la tasa, y en segundo lugar, porque se establece co-
mo medio de pago la utilización de papel de pagos del Esta-
do y la atribución al Ministerio de Economía y Hacienda de
su gestión.

ENMIENDA NUM. 384

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del artículo 37 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 37. Modificación de la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, Reguladora de las Haciendas Loca-
les.

Los siguientes artículos quedan con la redacción si-
guiente:

1. La fijación de los valores catastrales se llevará a ca-
bo con arreglo a los criterios de valoración regulados en los
artículos 67 y 68.

2. Las ponencias de valores recogerán los criterios, ta-
blas de valoración, planeamiento urbanístico vigente con la
delimitación de suelo de naturaleza urbana que corresponda
y demás elementos precisos para llevar a cabo la fijación de
los valores catastrales. En todo caso, estas ponencias se
ajustarán a las directrices para la coordinación nacional de
valores.

Previamente a su aprobación, las ponencias de valores y
sus modificaciones se someterán a informe del Ayuntamien-
to o Ayuntamientos interesados, en el plazo y con los efec-
tos señalados en el artículo 83 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre.

3. Los acuerdos de aprobación de las ponencias se pu-
blicarán por edictos en el “Boletín Oficial” de la provincia
dentro del primer semestre del año inmediatamente anterior
en que deban surtir efecto los valores catastrales resultantes
de las mismas, indicándose el lugar y plazo de exposición al
público, que no será inferior a quince días. Dichas ponen-
cias serán recurribles en vía económico-administrativa sin
que la interposición de la reclamación suspenda la ejecuto-
riedad del acto.

4. A partir de la publicación de las ponencias, los valo-
res catastrales resultantes de las mismas deberán ser notifi-
cados individualmente a cada sujeto pasivo antes de la fina-
lización del año inmediatamente anterior a aquel en que
deban surtir efecto dichos valores, pudiendo ser recurridos
en vía económico-administrativa sin que la interposición de
la reclamación suspenda la ejecutoriedad del acto. No obs-
tante lo anterior, si el volumen de notificaciones impide fi-
nalizar el proceso de notificación de los valores catastrales
dentro del año en que se hubiere aprobado la ponencia, la
eficacia de los mismos se producirá el año siguiente a aquel
en que concluya el citado proceso, en cuyo caso todos los
nuevos valores se entenderán referidos al año siguiente al de
la aprobación de la ponencia a los solos efectos de aplica-
ción de los coeficientes de actualización previstos en el ar-
tículo 72.

La notificación de los valores catastrales será realizada
por las Gerencias Territoriales del Catastro directamente, a
través de las Entidades Locales u otras Entidades territoria-
les o mediante empresas de servicio especializadas. A estos
efectos, los notificadores, debidamente habilitados por la
Administración, levantarán acta de su actuación, recogiendo
los hechos acaecidos durante la misma. La notificación se
realizará en el domicilio del interesado. En el caso de ser
desconocido el interesado o su domicilio, o concurrir cual-
quier circunstancia que impida tener constancia de la reali-
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zación de la notificación habiéndolo intentado en tiempo y
forma por veces, ésta se entenderá realizada, sin más trámi-
te, con la publicación de los valores mediante edictos dentro
del plazo señalado anteriormente, sin perjuicio de que, en
estos supuestos, los interesados puedan obtener copia de las
notificaciones personándose en las oficinas de la Gerencia
Territorial competente.

5. Los valores catastrales así fijados deberán ser revisa-
dos cada ocho años.

Artículo 71

1. Los valores catastrales se modificarán, de oficio o a
instancia de la entidad local correspondiente, cuando el pla-
neamiento urbanístico u otras circunstancias pongan de ma-
nifiesto diferencias sustanciales entre aquéllos y los valores
de mercado de los bienes inmuebles de todo o de parte del
término municipal.

Lo dispuesto en el párrafo anterior requerirá la elabora-
ción de una nueva ponencia de valores o, en su caso, la mo-
dificación de la vigente, que afectará a todos los inmuebles
en que se manifiesten tales diferencias.

2. Asimismo, las ponencias de valores podrán modifi-
carse cuando los terrenos de naturaleza rústica dejen de te-
ner esa consideración por encontrarse en alguno de los su-
puestos previstos en el apartado a) del artículo 62, sin que
dicha modificación pueda afectar a los criterios y directrices
de coordinación de valores urbanos.

3. Podrán redactarse separadamente las ponencias de
valores de los bienes de naturaleza rústica y de los bienes de
naturaleza urbana.

El ámbito espacial de cada ponencia coincidirá con el te-
rritorio del respectivo término municipal. No obstante lo an-
terior, tratándose de bienes inmuebles localizados parcial-
mente en dos o más términos municipales podrán ser
valorados mediante la aplicación de una ponencia especial y
única para cada inmueble, o para un conjunto de los que se-
an homogéneos por su uso o destino. Igualmente se podrán
valorar, mediante la aplicación de una ponencia de ámbito
supramunicipal, la totalidad de los bienes inmuebles situa-
dos en los municipios que constituyan una conurbación, una
comarca o un área homogénea.

4. Todas las ponencias o modificaciones de las mismas,
derivadas de lo establecido en los apartados anteriores, se pu-
blicarán y serán recurribles en los términos regulados en el ar-
tículo 70, debiendo notificarse sólo los valores catastrales que
resulten modificados, conforme a lo dispuesto en el mismo.

Disposición Adicional Segunda

En aquellos términos municipales en los que hubiera va-
lores catastrales fijados, revisados o modificados en aplica-
ción de distintas ponencias, los Ayuntamientos, respectivos
podrán establecer, en los términos señalados en el artículo
73 de la presente Ley, tipos de gravamen del Impuesto sobre
bienes inmuebles diferenciados, según se trate de valores re-
sultantes de ponencias redactados en aplicación de la pre-
sente Ley o de anteriores.

Se autoriza a la Dirección General del Catastro a dejar
sin efecto las ponencias aprobadas al objeto de revisar los

valores catastrales de una parte de un municipio, siempre
que los nuevos valores no hayan entrado en vigor.»

JUSTIFICACION

Actualizar el proceso de fijación de los valores catastra-
les y garantizar que tanto las revisiones de valores, por ha-
ber transcurrido más de ocho años desde la anterior revi-
sión, como las modificaciones de valores, porque el
mercado inmobiliario ha experimentado cambios notorios
antes de expirar el plazo de ocho años, no generen agravios
comparativos dentro del Municipio.

ENMIENDA NUM. 385

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo párrafo al final del apartado 6 del artículo 37 del
referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 37. Seis (nuevo párrafo al final)

Lo dispuesto en el párrafo anterior, no será de aplicación
en aquellos municipios en los que el número de unidades ur-
banas sea superior a 750.000, en los cuales la eficacia de los
nuevos valores tendrá lugar en el año posterior a aquél en
que concluya totalmente el proceso de notificación, salvo
que el Pleno Municipal, de manera expresa acuerde lo con-
trario, en cuyo caso lo dispuesto en el párrafo anterior, sí se-
ría de aplicación.»

JUSTIFICACION

Garantizar de manera efectiva que en las grandes ciudades
del Estado, aunque la revisión catastral se produzca por fases,
como norma general, la entrada en vigor de las mismas no se
producirá hasta que termine el proceso de actualización.

ENMIENDA NUM. 386

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
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administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 38, tres, apartado a).

Redacción que se propone:

«Artículo 38

a) Ultimo recibo justificando el pago del Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles siempre que en este documento figure
de forma indubitativa la Referencia Catastral.»

JUSTIFICACION

Teniendo en cuenta que el documento aportado, en la
gran mayoría de casos, es el recibo, se da la circunstancia
que algunas entidades encargadas por convenio de la Ges-
tión Recaudadora, han suprimido este dato ya que única-
mente han hecho constar en documentos cobradores la refe-
rencia que les interesa —número fijo—, lo que complica la
coordinación como ha ocurrido hasta ahora en todos los in-
tentos que notarios y registradores estén coordinados con el
Catastro.

ENMIENDA NUM. 387

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 41, ocho.

Redacción que se propone:

«Artículo 41

Ocho. La rectificación.../... pueda deducirse la identi-
dad de la finca.

Las modificaciones registrales a que se refiere este apar-
tado se formalizarán en escritura pública que incorporará los
documentos que sirvan de base a la alteración o rectifica-
ción solicitada. A falta de los requisitos señalados en el pá-
rrafo anterior, el Registrador no practicará la inscripción,
pudiendo extender anotación preventiva de suspensión con
arreglo a la legislación hipotecaria.»

JUSTIFICACION

La base documental ordinaria para la inscripción en el
Registro de la Propiedad de cualquier modificación inmobi-
liaria es la escritura pública. La falta de escritura pública en
el supuesto previsto en este apartado supondría una excep-
ción no justificada a las reglas generales de los artículos 205
de la Ley Hipotecaria y 298 de su Reglamento en materia de

inscripción de los excesos de cabida. Asimismo, se genera-
ría una inseguridad jurídica evidente, pues existiría discor-
dancia entre el título de dominio (escritura pública de com-
praventa, donación, etc.) y el contenido del Registro
rectificado, que publicaría una descripción o cabida no con-
cordante. Por otro lado, los actos que dan lugar a la inscrip-
ción de un exceso de cabida tienen relevancia fiscal, lo que
exige la más correcta identificación del hecho imponible,
esto es, el otorgamiento de la escritura.

ENMIENDA NUM. 388

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 41, nueve.

Redacción que se propone:

«Artículo 41. Nueve

Lo establecido en los apartados anteriores se entiende
sin perjuicio de lo establecido en la legislación hipotecaria,
urbanística y agraria.»

JUSTIFICACION

La Ley Hipotecaria es el estatuto jurídico básico o
fundamental de todo el régimen de la propiedad inmobi-
liaria. En ella no sólo se desarrolla el régimen general del
Código Civil sino que se determinan procedimientos cuya
preeminencia no puede ser puesta en duda: efectos de la
rectificación respecto del tercero hipotecario; recursos en
caso de denegación de la inscripción por parte del Regis-
trador, etc. Conviene pues incluir una remisión a la Ley
Hipotecaria para clarificar la interpretación de las nuevas
normas.

ENMIENDA NUM. 389

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 43. Uno.
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Redacción que se propone:

«Artículo 43. Uno

Los Notarios y Registradores de la propiedad remitirán a
la Gerencia Territorial del Centro de Gestión Catastral y Coo-
peración Tributaria de la provincia en que radique el inmue-
ble, en la forma que reglamentariamente se determine...».

JUSTIFICACION

No parece lógico que todos los Notarios y Registradores
de España deban comunicarse con la Dirección General del
Catastro para poner en práctica lo previsto en la Ley. Se
propone, por tanto, que dirijan su información a la oficina
catastral de la provincia.

ENMIENDA NUM. 390

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el apartado dos del artículo 43.

Redacción que se propone:

«Artículo 43. Dos

Las comunicaciones a que se refiere el apartado anterior
darán lugar a los cambios de titularidad catastral que proce-
dan, cualquiera que sea el titular anterior, y sin perjuicio de
las facultades inspectoras y de otro orden que a la Dirección
General del Catastro correspondan.»

JUSTIFICACION

En consonancia con la supresión de la referencia a la Di-
rección General en el apartado anterior.

ENMIENDA NUM. 391

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
los artículos 46 y 47 del referido texto.

JUSTIFICACION

Por ser una redacción contraria la liberalización de la
economía y por perjudicar gravemente la actividad de deter-
minados sectores productivos.

ENMIENDA NUM. 392

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 57.

Redacción que se propone:

«Artículo 57

Se propone sustituir todas las referencias que se hacen
tanto en el Título del artículo como en su contenido a las
“Entidades que integran la Seguridad Social o el Sistema de
Seguridad Social” por “Entidades Gestoras y Servicios Co-
munes de la Seguridad Social”.»

JUSTIFICACION

Tanto en el título del artículo 57 como en su contenido se
indica que el control interno y régimen de contabilidad es de
aplicación a las «Entidades que integran la Seguridad Social».

Esta referencia puede interpretarse en el sentido que las
Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesiona-
les de la Seguridad Social forman parte de dichas Entidades,
cuando la realidad es que las Mutuas colaboran en la gestión
de la Seguridad Social, pero no forman parte de la misma.

El artículo 151 de la Ley General Presupuestaria, que se
pretende modificar, se refiere exclusivamente a las Entida-
des Gestoras y Servicios Comunes.

De prosperar el redactado actual, las Mutuas se verían
inmersas dentro del sistema, contraviniendo con ello su na-
turaleza constitutiva, así como el objeto para el que fueron
autorizadas.

ENMIENDA NUM. 393

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
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administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 58.

Redacción que se propone:

«Artículo 58. Imputación presupuestaria de las deduccio-
nes en la facturación de las recetas corres-
pondientes a la prestación farmacéutica

Las deducciones en la facturación de las recetas corres-
pondientes a la prestación farmacéutica, derivadas de las co-
laboraciones establecidas o que establezcan el Sistema Na-
cional de Salud, MUFACE, ISFAS y MUGEJU, en el
ámbito de sus respectivas competencias, con los Colegios
de Farmacéuticos, se imputarán al presupuesto de gastos del
ejercicio en que se produzcan como minoración de las obli-
gaciones satisfechas.»

JUSTIFICACION

Los descuentos en la facturación de las recetas corres-
pondientes a la prestación farmacéutica afectan no sólo al
Insalud no transferido sino también a todos los servicios de
salud con competencias en materia de sanidad.

ENMIENDA NUM. 394

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 59.

Redacción que se propone:

«Artículo 59. Deducción de deudas del Sector Público con
la Seguridad Social

Se autoriza al Gobierno para establecer un procedimien-
to que permita la retención a favor de la Seguridad Social de
los importes adeudados a la misma por la Administración
General del Estado, las Administraciones de las Comunida-
des Autónomas, las Diputaciones, Cabildos, Ayuntamientos
y demás entidades que integran la Administración Local, las
entidades de derecho público con personalidad jurídica pro-
pia vinculadas o dependientes de dichas Administraciones,
las empresas públicas y demás Entes Públicos, respecto de
los importes que con cargo a los Presupuestos Generales del
Estado deban transferirse a la Administración, empresa o
Ente deudor de la Seguridad Social.

El procedimiento garantizará en todo caso la audiencia
previa a las Entidades afectadas.

La resolución, cuando acuerde la retención, expresará la
fecha en que producirá efectos, los cuales en ningún caso

podrán ser anteriores al vencimiento del plazo de tres meses
a contar desde la notificación de dicha resolución.»

JUSTIFICACION

El mantenimiento de la redacción inicial podría permitir
que las deducciones de las deudas del Sector Público con la
Seguridad Social se llevarán a término cautelarmente con
carácter previo a la resolución firme. La inclusión de las ga-
rantías de audiencia y que la aplicación de la resolución fir-
me no sean anterior a los tres meses posibilitarán que los
entes afectados adopten, si fuera el caso, las medidas nece-
sarias para adecuar sus flujos de ingresos y gastos.

ENMIENDA NUM. 395

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 60. Uno.

Redacción que se propone:

«Artículo 60. Uno

Se propone sustituir la expresión “se consideren” por “se
encuentren”.»

JUSTIFICACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 396

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 61, párrafo segundo.

Redacción que se propone:

«Artículo 61. Colaboración en materia de Incapacidad
Temporal

La colaboración de las Mutuas de Accidentes de Trabajo
y Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social con el
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Sistema Nacional de Salud en la gestión de la Incapacidad
Temporal, establecida en la Ley de Medidas Fiscales, Admi-
nistrativas y de Orden Social de 1994, debe ser complemen-
tada con mayores derechos de las aseguradoras con el fin de
posibilitar sus actividades en este ámbito. Con dicha finali-
dad, en un período no superior a tres meses desde la entrada
en vigor de esta norma, deberán establecerse mecanismos
para que el personal facultativo sanitario de las Mutuas ten-
ga un conocimiento inmediato de los diagnósticos y docu-
mentación médica que motiven la situación de Incapacidad
Temporal.

El desarrollo reglamentario deberá determinar los proce-
dimientos para la formulación de reclamaciones.

Las comisiones de control y seguimiento existentes en
las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profe-
sionales de la Seguridad Social conocerán la evolución de la
contingencia de la IT por enfermedad común cubierta por
esas entidades.

Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades
Profesionales de la Seguridad Social instarán a sus empresas
asociadas el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 132
de la Ley General de la Seguridad Social aprobada por Real
Decreto legislativo 1/1994, de 20 de junio, en aquellas si-
tuaciones previstas en dicho artículo, considerándose como
tal que el beneficiario se niegue al sometimiento de los con-
troles establecidos sin causa razonable.

A efectos de cooperación y coordinación en esta materia,
el INSS, las Mutuas, el INSALUD y los Servicios de Salud
de las Comunidades Autónomas podrán establecer los opor-
tunos acuerdos con respecto a la realización por parte de las
Mutuas de las pruebas diagnósticas o actos terapéuticos, así
como de la compensación económica que corresponda a las
mismas, teniendo en cuenta los criterios que establezca, en
su caso, el Consejo Interterritorial de la Sanidad.

En cualquier caso, en el momento en que el beneficiario
pase a percibir el subsidio mediante pago directo de la Enti-
dad aseguradora, la prestación de asistencia sanitaria y el
derecho a la extensión del alta médica corresponderá exclu-
sivamente a los Servicios Médicos de la Mutua.

JUSTIFICACION

Agilizar la colaboración entre las Mutuas y el Sistema
Nacional de Salud al objeto de posibilitar realmente la ges-
tión de las prestaciones de Incapacidad Temporal por parte
de las Mutuas.

ENMIENDA NUM. 397

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 62, párrafo segundo.

Redacción que se propone:

Las decisiones .../... de 7 de abril.

2. También serán recurribles ante los órganos jurisdic-
cionales del orden social, previa reclamación ante la Entidad
Gestora competente en la forma prevista en el artículo 71 del
texto refundido de la Ley de Procedimiento Laboral, aproba-
do por Real Decreto Legislativo 2/1995, de 7 de abril, las re-
soluciones de la Entidad Gestora siguientes». (resto igual).

JUSTIFICACION

Mejora técnica. Las resoluciones especificadas no son
estrictamente equivalentes al reconocimiento, denegación,
suspensión o extinción de cualquiera de las prestaciones por
desempleo, por lo que resulta más correcta la enmienda pro-
puesta.

ENMIENDA NUM. 398

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
el artículo 65.

JUSTIFICACION

No se encuentran, a nuestro juicio, justificadas las modi-
ficaciones que se proponen al artículo 109.2 del Texto Re-
fundido de la Ley General de Seguridad Social. Tampoco
debería posibilitarse por esta vía un desarrollo reglamenta-
rio del mismo, ya que supone una deslegalización de la ma-
teria, crea inseguridad jurídica y menoscaba la autonomía
de las partes en la negociación colectiva. Además, supon-
dría un incremento de costes para las empresas (vía amplia-
ción de conceptos cotizables).

ENMIENDA NUM. 399

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
el artículo 66.
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JUSTIFICACION

En la imputación de los recargos por mora y apremio en
las deudas de Seguridad Social debiera precisarse la misma
respecto de las diferentes clases de deudores: principal, soli-
dario y subsidiario, realizando la correspondiente salvedad,
particularmente en cuanto a los últimos, ya que exigen un
tratamiento diversificado.

Si para los primeros, e incluso para los solidarios, pudie-
ra aplicarse la asunción de la deuda en su totalidad, no así
en adecuada técnica jurídica, respecto a los subsidiarios, por
cuanto la responsabilidad de éstos no se rige por las mismas
exigencias de la responsabilidad solidaria, y ello a fin de ha-
cerlo con la distinta naturaleza y tratamiento de dichas res-
ponsabilidades en nuestro ordenamiento jurídico, concreta-
mente en el Código Civil (artículo 1.137 y siguientes), así
como en la Ley y el Reglamento General Tributario (artícu-
los 12 y 14 del Reglamento, y 38 y 40 de la Ley), en rela-
ción con el Real Decreto 1637/1995.

ENMIENDA NUM. 400

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 82. Dos.

Redacción que se propone:

«Artículo 82

Dos. Se adiciona el siguiente párrafo al artículo 18.6 de
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma
de la Función Pública, con la siguiente redacción:

Anualmente, y de acuerdo con las prioridades de la polí-
tica económica y las necesidades de la planificación de los
recursos humanos, las leyes de presupuestos señalarán los
criterios aplicables a la Oferta de Empleo en el Sector Públi-
co Estatal incluido en el Capítulo II del Título III de las Le-
yes de Presupuestos Generales del Estado y en el artículo
6.5 de la Ley General Presupuestaria.»

JUSTIFICACION

El precepto es superfluo e innecesario. La Ley de Presu-
puestos cada año incluye las previsiones a que hace referen-
cia el precepto propuesto, sin necesidad de que otra Ley (la
Ley 30/1984) autorice hacerlo. Por otro lado, debe tenerse
en cuenta que el precepto se refiere al personal del sector
público incluido en el Capítulo II del Título III de las Leyes
de Presupuestos y el artículo 6.5 de la Ley General Presu-
puestaria, la cual parece excluir al personal de las empresas

públicas. A nuestro entender esta limitación es poco clara y,
en todo caso, injustificada.

ENMIENDA NUM. 401

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado Tres al artículo 84 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 84

Tres. Se añaden dos nuevos apartados al artículo 37
del texto articulado de la Ley de Funcionarios Civiles del
Estado, de 7 de febrero de 1964, con la siguiente redacción:

3. Los funcionarios que hubieran perdido su condición
por cambio de nacionalidad o jubilación por incapacidad
permanente podrán solicitar la rehabilitación, de conformi-
dad con el procedimiento que se establezca.

4. Los Organos de Gobierno de las Administraciones
Públicas podrán conceder la rehabilitación, a petición del
interesado, de quien hubiera sido condenado a la pena prin-
cipal o accesoria de inhabilitación, atendiendo a las circuns-
tancias y entidad del delito cometido.»

JUSTIFICACION

La regulación de la pérdida de la condición de funciona-
rio sería más completa si incluyera también la rehabilita-
ción, que se produciría en los supuestos que se quieren in-
troducir mediante los nuevos apartados 3 y 4.

En cuanto al apartado cuarto, creemos que se debe reco-
ger esta posibilidad —ya contemplada en el borrador de Es-
tatuto Básico que se elaboró en su día— con el fin de solven-
tar situaciones concretas claramente injustas o excesivas.
Así, por ejemplo, el texto del Proyecto permitiría la rehabili-
tación de funcionarios condenados por razones de objeción
de conciencia.

ENMIENDA NUM. 402

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
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administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 85. Tres del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 85. Tres

Tres. Hasta que no se dicten las normas reglamentarias
correspondientes, se seguirá aplicando la normativa actual
sobre causas de desalojo de las mencionadas viviendas por el
Gobierno del Estado o la Administración correspondiente.»

JUSTIFICACION

Consideramos que la Administración ha de poder seguir
llevando a cabo sus actuaciones en este campo sin paralizar-
las hasta que se promulgue una nueva regulación.

ENMIENDA NUM. 403

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el segundo párrafo del artículo 86 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 86

La jubilación forzosa de los funcionarios públicos se de-
clarará de oficio al cumplir los sesenta y cinco años de edad.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los funcio-
narios podrán voluntariamente prolongar su permanencia en
el servicio activo hasta, como máximo, los setenta años de
edad. Las Administraciones Públicas dictarán las normas de
procedimiento necesarias para el ejercicio de este derecho.

De lo dispuesto.../...».

JUSTIFICACION

Clarificar la redacción del precepto.

ENMIENDA NUM. 404

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 113, apartado Siete.5.

Modificación que se propone:

«Artículo 113. Siete. 5

Suprimir del párrafo cuarto la expresión “Son obligacio-
nes de las Comunidades Autónomas” y adicionar un último
párrafo con el siguiente redactado:

Cuando la distribución y entrega de los mencionados
fondos públicos a los beneficiarios se efectúe a través de las
CC. AA., se suscribirán con éstas los correspondientes con-
venios donde se fijen los requisitos para la distribución y
entrega de los fondos citados.»

JUSTIFICACION

Diferenciar el procedimiento de concesión de ayuda o
subvención, cuando ésta se otorga por CC. AA. o por Enti-
dades Colaboradoras.

ENMIENDA NUM. 405

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 113.Siete.5.a) del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 113. Siete.5

a) Entregar a los beneficiarios los fondos recibidos de
acuerdo con los criterios establecidos en las normas regu-
ladoras de la subvención o ayuda no viniendo obligada al
pago de intereses en los casos en que el retraso en la re-
cepción de los mismos sea debida a la Administración
concedente.»

JUSTIFICACION

Evitar que las Comunidades Autónomas colaboradoras
sean responsables de reclamaciones de intereses que puedan
ser imputables al retraso en la tramitación de fondos.
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ENMIENDA NUM. 406

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
una regla noventa al artículo 114.

Redacción que se propone:

«Artículo 114. Novena

Las aportaciones del Estado al Plan Unico de Obras y
Servicios de Catalunya (PUOSC) con cargo a las diferentes
secciones del Programa de Cooperación Económica local
del Estado serán territorializadas anualmente en la corres-
pondiente Ley de Presupuestos Generales del Estado.»

JUSTIFICACION

Salvaguardar la especificidad del PUOSC como único
plan de ámbito autonómico no provincial, que elabora la
propia Comunidad Autónoma y en el que el Estado sólo
participa en su financiación.

ENMIENDA NUM. 407

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
una frase en el artículo 117. Uno.5. Segundo párrafo.

Redacción que se propone:

«Artículo 117. Uno.5 (Segundo párrafo)

Las entidades locales .../... y cualquier otro recurso que
no tuviere la naturaleza de corriente.»

JUSTIFICACION

Por tratarse de un proyecto confuso e indeterminado, y
que genera perjuicios financieros a la Administración Local.

ENMIENDA NUM. 408

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el apartado Tres del artículo 117 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 117. Tres

Se adiciona un nuevo apartado 3 a la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales con la
siguiente redacción:

3. La concertación de toda clase de operaciones de cré-
dito en cualquiera de sus modalidades con entidades finan-
cieras de cualquier naturaleza, cuya actividad esté sometida
a normas de derecho privado, se regirá por los principios de
publicidad y concurrencia, igualdad y no discriminación, así
como por las normas de derecho privado aplicables normal-
mente a la contratación de los mismos. Dichas operaciones
se anunciarán con una antelación mínima de catorce días a
su aprobación por el órgano competente en el "BOE" o Dia-
rio Oficial de la Administración correspondiente si se con-
ciertan en moneda nacional con entidades residentes y, ade-
más, en el "Boletín Oficial de las Comunidades Europeas"
si se conciertan en divisas o con entidades no residentes.»

JUSTIFICACION

Los préstamos y créditos, al ser recursos de las Hacien-
das Locales deben tener su regulación en el marco de la nor-
mativa propia de las entidades locales, la Ley 39/1988, re-
guladora de las Haciendas Locales. Por ello, se propone
incluir la regulación de los préstamos y créditos en la nor-
mativa de Haciendas Locales, además de la Ley Contratos
de las Administraciones Públicas.

ENMIENDA NUM. 409

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el apartado 4 del artículo 54 de la Ley 39/1988, contenido
en el artículo 117. Cuatro del referido texto.
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Redacción que se propone:

«Artículo 117. Cuatro

Artículo 54.4 de la Ley 39/1988

4. A los efectos de este artículo, se entenderá por carga
financiera la suma de las cantidades destinadas en el presu-
puesto de cada ejercicio al pago de las anualidades de amor-
tización, de los intereses y de las comisiones correspondien-
tes las operaciones de tesorería, calculadas con arreglo a los
mismos criterios contemplados en el apartado cinco del ar-
tículo 50.»

JUSTIFICACION

El establecimiento de criterios metodológicos de cálculo
de la carga financiera continúa siendo materia más propia de
reglamento que de Ley, resulta claramente aconsejable, des-
de un punto de vista técnico, mantener su remisión al desa-
rrollo posterior en los términos de la enmienda que se pro-
pone.

ENMIENDA NUM. 410

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió), al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modifi-
car, el punto 1 del artículo 117. Cuatro del referido texto.

Redacción que se propone:

Artículo 117. Cuatro-1

«1. Las operaciones de crédito a formalizar con el exte-
rior y las que se instrumenten mediante emisiones de deuda
o cualquier otra apelación al crédito públicos precisarán, en
todo caso, de la autorización de los órganos competentes del
Ministerio de Economía y Hacienda, sin perjuicio de la pre-
ceptiva autorización a la que se refiere el punto segundo de
este mismo artículo.»

JUSTIFICACION

La operaciones de crédito con el exterior de una forma
de endeudamiento de las Corporaciones Locales que deben
de ser motivadas también por el órgano competente del Mi-
nisterio de Economía y Hacienda por el órgano de la Comu-
nidad Autónoma correspondiente.

ENMIENDA NUM. 411

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir,
el punto 5 del apartado Cuatro, del artículo 117.

JUSTIFICACION

Se trata de un precepto ininteligible y perjudicial para
las haciendas locales.

ENMIENDA NUM. 412

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado nueve al artículo 124.

Redacción que se propone:

«Artículo 124

Nueve. Excepcionalmente, los pliegos de cláusulas po-
drán establecer fórmulas de pago a cuenta de la obra durante
su ejecución.»

JUSTIFICACION

Permitir el pago de la obra a lo largo de su ejecución pa-
ra evitar la carga financiera excesiva que se deriva del con-
trato.

ENMIENDA NUM. 413

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley Medidas fiscales, ad-
ministrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
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un nuevo artículo en el Capítulo I del Título IV dentro de
una nueva Sección Tercera «De los Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas».

Redacción que se propone:

«Título IV. Normas de Gestion y organización

Capítulo I. De la Gestión

Sección Tercera (nueva) “De los Contratos de las Adminis-
traciones Públicas”

Artículo (nuevo):

La letra k del artículo 3, apartado 1, queda redactada en
los siguientes términos:

“k) Los contratos relacionados con la compraventa y
transferencia de valores negociables u otros instrumentos fi-
nancieros y los servicios prestados por el Banco de España.
Se entienden asimismo excluidos los contratos relacionados
con la instrumentación de operaciones financieras de cual-
quier modalidad realizadas para financiar las necesidades
previstas en las normas presupuestarias aplicables, tales co-
mo préstamos, créditos u otras de naturaleza análoga, así
como los contratos relacionados con instrumentos financia-
dos derivados concertados para cubrir los riesgos de tipo de
interés y de cambio derivados de los anteriores".»

JUSTIFICACION

Confirmar de una manera inequívoca la exclusión de los
contratos de préstamo, crédito y de los productos financie-
ros derivados concertados para cubrir el riesgo de tipos de
interés y de cambio en el ámbito de aplicación de la Ley, es-
pecialmente de los préstamos y créditos.

ENMIENDA NUM. 414

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo artículo en el Capítulo I del Título IV dentro de
una nueva Sección Tercera «De los Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas».

Redacción que se propone:

«Título IV. Normas de Gestión y organización

Capítulo I. De la Gestión

Sección Tercera (nueva) “De los Contratos de las Adminis-
traciones Públicas”

Artículo (nuevo). Modificación de la Ley de Contratos de
las Administraciones Públicas, en lo re-
ferido a cancelación de garantías exigi-
das a proposiciones incursas en presun-
ción de temeridad

A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, quedan
modificados los siguientes artículos de la Ley 13/1995, de 18
de mayo, de Contratos de las Administraciones Públicas

Uno. El artículo 37.4 queda de la siguiente forma:

“En el supuesto de adjudicación a un empresario cuya
proposición hubiera estado incursa inicialmente en presun-
ción de temeridad, a la que se refiere el artículo 84.2b), el
órgano de contratación exigirá al contratista la constitución
de una garantía definitiva por el importe total del contrato
adjudicado, que sustituirá a la del 4 por 100 prevista en el
apartado 1, sin que resulte de aplicación lo dispuesto en el
apartado precedente, y para cuya cancelación se estará a lo
dispuesto en el artículo 48.”

Dos. Se adiciona un apartado 5 al artículo 48 con la si-
guiente redacción:

“5. En los casos de las garantías constituidas al amparo
de los artículos 37.4 y 84.5, una vez practica la recepción de
la obra o aprobada la liquidación del contrato se procederá a
sustituir la garantía en su día constituida por otra por impor-
te del 4 por cien del presupuesto del contrato, que será can-
celada de conformidad con los apartados 1 y 4 del presente
artículo.”

Tres. El artículo 84.5 queda redactado de la siguiente
forma:

“Cuando la adjudicación se realice en favor del empre-
sario cuya proposición hubiera estado incursa inicialmente
en presunción de temeridad, se exigirá al mismo una garan-
tía por el importe total del contrato adjudicado, de confor-
midad con lo dispuesto por el artículo 37.4.”»

JUSTIFICACION

La voluntad del legislador en el supuesto de adjudica-
ción del contrato a una oferta incursa en presunción de te-
meridad, es que el órgano de contratación obtenga la garan-
tía de que la ejecución de la obra se llevará a buen fin, y al
efecto impone al adjudicatario la obligación de afianzar, por
el importe total del contrato, la correcta y puntual ejecución
del mismo.

No parece justo que realizada la obra y recibida de con-
formidad la empresa adjudicataria haya de soportar, durante
el período de garantía previsto en el contrato, una carga adi-
cional como es el mantenimiento de una garantía definitiva
muy superior a la habitual, cuando objetivamente el riesgo
que suponía su ejecución por la presunción de temeridad de
la oferta ha desaparecido, como acredita el hecho de la reali-
zación de la obra a satisfacción.
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ENMIENDA NUM. 415

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo artículo en el Capítulo I del Título IV dentro de
una nueva Sección Tercera «De los Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas».

Redacción que se propone:

«Título IV. Normas de gestión y organización

Capítulo I. De la gestión

Sección Tercera (nueva) "De los Contratos de las Adminis-
traciones Públicas"

Artículo (nuevo). Uniones de empresarios

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, el artículo 24
queda redactado de la siguiente manera:

“1. La Administración podrá contratar con uniones de
empresarios que se constituyan temporalmente al efecto, sin
que sea necesaria la formalización de las mismas en escritu-
ra pública hasta que se haya efectuado la adjudicación a su
favor.

Dichos empresarios quedarán obligados solidariamente
ante la Administración y deberán nombrar un representante
o apoderado único de la unión con poderes bastantes que
ejercitar los derechos y cumplir las obligaciones que del
contrato se deriven hasta la extinción del mismo sin perjui-
cio de la existencia de poderes mancomunados que puedan
otorgar las empresas para cobros y pagos de cuantía signifi-
cativa

2. Del mismo modo, en los contratos de concesión de
obra pública o de gestión o de servicio público, dada su vo-
cación de permanencia, la Administración podrá contratar
con empresarios que se constituyan en sociedad mercantil al
efecto, sin que sea necesario el otorgamiento de escritura
pública de constitución de sociedad y la oportuna inscrip-
ción de la misma en el Registro Mercantil correspondiente
hasta que se haya efectuado la adjudicación a su favor.

Dichos empresarios quedarán obligados personal y soli-
dariamente ante la Administración hasta la definitiva ins-
cripción de la sociedad a constituir en el Registro Mercantil
que corresponda, momento a partir del cual ésta asumirá la
plena responsabilidad ante la Administración.

La sociedad mercantil a constituir tras la adjudicación
deberá cumplir con cuantos requisitos reglamentariamente
se establezcan al efecto.

3. Para los casos en que sea exigible la clasificación y
concurran en la unión empresarios nacionales, extranjeros
no comunitarios o extranjeros comunitarios, los dos prime-
ros deberán acreditar su clasificación y los últimos, en de-

fecto de ésta, su solvencia económica, financiera y técnica o
profesional.”»

JUSTIFICACION

Es práctica admitida en diversas legislaciones que varios
empresarios puedan licitar conjuntamente en nombre de una
sociedad a constituir en el caso de resultar adjudicatarios.

En determinado tipo de contratos, especialmente los de
gestión de servicios públicos y de concesión de obra públi-
ca, dada su larga duración, la figura habitual de la unión
temporal de empresas no resulta la más idónea.

ENMIENDA NUM. 416

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 132 Uno, párrafo primero y añadir la modifica-
ción de un nuevo artículo de la Ley 8/1972.

Redacción que se propone:

«Artículo 132

El artículo 25 de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, sobre
construcción, conservación y explotación de las autopistas
en régimen de concesión, queda redactado del siguiente
modo:

Artículo 25

1. Si en el futuro la autopista resultare insuficiente para
la prestación del servicio y se considerare conveniente su
ampliación, podrá acordarla la administración estableciendo
las particulares condiciones a que haya de sujetarse la reali-
zación de las obras y su repercusión en el régimen de tarifas
para mantener el equilibrio económico-financiero de la con-
cesión, o bien llegar a un convenio con el concesionario so-
bre los anteriores extremos, manteniendo inalteradas las
normas que rigieron para la adjudicación en todos aquellos
extremos que no hayan sido objeto de modificación.

2. Cuando la ampliación consista en la prolongación
continua o funcional de la autopista, independientemente de
su longitud, para conseguir la mejor prestación del servicio
público para mejorar el sistema de comunicaciones del co-
rredor afectado, podrá acordarse por convenio con el conce-
sionario, sin que en ningún caso la inversión total del tramo
objeto de ampliación puede ser superior a la inversión ini-
cial revalorizada de la concesión.

3. Corresponderá en todo caso al Gobierno, a propuesta
del Ministerio de Fomento, aprobar la ampliación, previo
dictamen del Consejo de Estado.»
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JUSTIFICACION

La modificación propuesta regula la ampliación de la
autopista como supuesto de modificación de régimen conce-
sional, clarificando las circunstancias que en su caso deben
concurrir y eliminando la ambigüedad en la interpretación
de los mismos que se pudiese plantear.

ENMIENDA NUM. 417

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del encabezamiento del artículo 132. Uno del
referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno (encabezamiento)

Uno. Los artículos 1.3, 8.2, 11.1, 12, 13 f), 25.2 y 3 y
30.1 de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, sobre construcción,
conservación y explotación de las autopistas en regímenes
de concesión, quedan redactados del siguiente modo:»

JUSTIFICACION

Por razones de coherencia.

ENMIENDA NUM. 418

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
una modificación de la Ley 8/1972, en el artículo 132. Uno
del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 1.3 (nuevo apartado)

La presente Ley será también de aplicación a las concesio-
nes administrativas de túneles, puentes u otras vías de peaje,
de acuerdo con sus características y peculiaridades.»

JUSTIFICACION

La adición propuesta supone el reconocimiento expreso
de la Ley a la supletoriedad de la misma a otros supuestos
en que si bien así se venía reconociendo se planteaban en la
práctica algunos problemas prácticos.

ENMIENDA NUM. 419

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del párrafo primero del artículo 8.2, del artículo
132. Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 8.2 (párrafo primero)

El adjudicatorio se obliga a constituir, en el plazo y con
los requisitos que los pliegos de cláusulas de la concesión
establezcan, una Sociedad Anónima de nacionalidad espa-
ñola con quien aquella se formalizará y cuyo fin sea la cons-
trucción, conservación y explotación de la autopista objeto
de la concesión adjudicada, así como, potestativamente, de
cualesquiera otras concesiones de carreteras en España.»

JUSTIFICACION

Se suprime que en el futuro puedan otorgarle con objeto
de ampliar las posibilidades de actuación de la sociedad
concesionaria, permitiendo, no sólo la posibilidad de ser ti-
tular de concesiones administrativas de carreteras en España
por vía de otorgamiento originario, sino también la posibili-
dad de ser titular de concesiones preexistentes ya otorgadas
y que pudiera adquirir por transmisión, subrogación, fusión
o cualquier otro título jurídico.

ENMIENDA NUM. 420

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
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administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del párrafo segundo del artículo 8.2, del artícu-
lo 132. Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 8.2 (párrafo segundo)

Se entenderá que forman parte del objeto social de la so-
ciedad concesionaria las actividades dirigidas a la explota-
ción de las áreas de servicio de las autopistas cuya conce-
sión ostente, las actividades que sean complementarias con
la construcción, conservación y explotación de las autopis-
tas, así como las actividades relacionadas con estaciones de
servicio, centros integrados de transporte y aparcamientos,
siempre que todos ellos se encuentren dentro del área de in-
fluencia de dichas autopistas, cuya extensión se determinará
reglamentariamente.»

JUSTIFICACION

Mejoras gramaticales y reafirmación del principio de
complementariedad de las actividades.

ENMIENDA NUM. 421

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del párrafo tercero del artículo 8.2, del artículo
132. Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 8.2 (párrafo tercero)

También podrá la sociedad concesionaria, a través de
empresas filiales o participadas, desarrollar y realizar activi-
dades relacionadas con vías de peaje en el extranjero, y con
la conservación de carreteras en España. Estas actividades
no gozarán de los beneficios otorgados a las concesiones de
la sociedad matriz.»

JUSTIFICACION

Con independencia de las modificaciones gramaticales
de mera adaptación redaccional, se sustituyen las expresio-
nes de procedimientos de adjudicación... y así como los que

se convoquen... por las que figuran en la propuesta, a objeto
de flexibilizar y ampliar las posibilidades de actuación de la
sociedad, fundamentalmente en el extranjero.

La redacción actual excluye posibles actuaciones en el
extranjero (tales como las de asesoramiento, mantenimiento,
explotación, etcétera) respecto de vías de peaje ya adjudica-
das y/o existentes en la actualidad.

ENMIENDA NUM. 422

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un nuevo apartado tercero bis del artículo 8.2, del artículo
132. Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 8.2 (párrafo tercero bis) (nuevo)

La sociedad concesionaria podrá suscribir, adquirir y
transmitir, entre otros títulos y activos financieros, acciones
y títulos valores, en general, emitidos por Sociedades conce-
sionarias de autopistas de peaje.»

JUSTIFICACION

Se reconoce con esta propuesta no sólo la tendencia de
acciones de otras sociedades de la misma naturaleza, con fi-
nalidades de inversión, sino la posibilidad de que la socie-
dad concesionaria pueda constituir filiales en España, titula-
res de concesiones del sector.

ENMIENDA NUM. 423

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del párrafo cuarto del artículo 8.2, del artículo
132. Uno del referido texto.

Redacción que se propone:
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«Artículo 132. Uno

Artículo 8.2 (párrafo cuarto)

Dicha sociedad estará al régimen que los pliegos de
cláusulas establezcan, sin serle de aplicación los límites es-
tablecidos en los artículos 282 del Texto Refundido de la
Ley de Sociedades Anónimas y 185 del Código de Comer-
cio.»

JUSTIFICACION

Mejoras tendentes a una más precisa redacción jurídica
del precepto.

ENMIENDA NUM. 424

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicio-
nar, una modificación de la Ley 8/1972, en el artículo 132.
Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 11.1

En los pliegos de cláusulas y Decretos de adjudicación
se señalarán los beneficios tributarios y financieros, de en-
tre los mencionados en los artículos doce y trece de esta
Ley, de que podrán disfrutar en cada caso los concesiona-
rios.»

JUSTIFICACION

La nueva redacción del apartado 1 del artículo 11 permi-
te superar las interpretaciones acerca de la posibilidad de re-
conocer con posterioridad a la adjudicación de la concesión
(mediante modificaciones del pliego de cláusulas y del de-
creto de adjudicación) de cualquiera de los beneficios tribu-
tarios y financieros establecidos en la Ley como medida de
fomento a la inversión privada y atendiendo a las circuns-
tancias económicas y financieras de la concesión, cuestión
que en algún supuesto se han puesto en cuestión por la juris-
prudencia.

ENMIENDA NUM. 425

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicio-
nar, una modificación de la Ley 8/1972, en el artículo 132.
Uno del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 12 (primer párrafo)

Los beneficios tributarios a que se refiere el artículo an-
terior, de aplicación a las Sociedades de capital público o
privado que explotan autopistas u otras vías en régimen de
peaje, son los siguientes:»

JUSTIFICACION

La nueva redacción del párrafo inicial del artículo 12 re-
coge y permite expresamente entre las sociedades concesio-
nales que gozan de beneficios fiscales tanto las de capital
público como privado, así como cualquier tipo de concesio-
nes en coherencia con la propuesta de enmienda de adición
al artículo 1.3 de la Ley.

ENMIENDA NUM. 426

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del artículo 13.f) del artículo 132. Uno del refe-
rido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 13.f)

De anticipos reintegrables, préstamos subordinados o de
otra naturaleza desde el comienzo del período concesional,
cuando se prevea que vayan a resultar convenientes o nece-
sarios para garantizar la viabilidad económico-financiera de
la concesión. La devolución del principal de anticipo y prés-
tamo y el pago de los intereses devengados se ajustará a los
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términos previstos en el acto de otorgamiento de los mis-
mos, que deberá de tener en cuenta el plan económico- fi-
nancieros de la concesión.»

JUSTIFICACION

De la redacción del Proyecto se pudiera interpretar que
este beneficio sólo es aplicable a las nuevas sociedades con-
cesionarias.

Se pretende una regulación más operativa y flexible del
anticipo reintegrable, eliminando su carácter excepcional,
posibilitando, en su caso, que puedan concederse a socieda-
des concesionarias existentes y estableciendo que las condi-
ciones de su reintegro se ajusten al plan económico-finan-
ciero vigente de la concesión en cada momento y no al plan
económico-financiero de la oferta.

ENMIENDA NUM. 427

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
una modificación de la Ley 8/1972, en el artículo 132. Uno
del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 25.2 y 3

2. Cuando la ampliación consista en la prolongación
continua o funcional de la autopista, independientemente de
su longitud, para conseguir la mejor prestación del servicio
público o para mejorar el sistema de comunicaciones del co-
rredor afectado, podrá acordarse por convenio con el conce-
sionario, sin que en ningún caso la inversión del tramo obje-
to de ampliación pueda ser superior al valor de la inversión
efectuada en la concesión objeto de la ampliación excluyen-
do a estos efectos la inversión correspondiente a modifica-
ciones acordadas en virtud de este artículo.

3. Corresponderá en todo caso al Gobierno, a propuesta
del Ministerio de Fomento, aprobar la ampliación, previo
dictamen del Consejo de Estado.»

JUSTIFICACION

La modificación propuesta regula la ampliación de la
autopista como supuesto de modificación de régimen conce-
sional, clarificando las circunstancias que en su caso deben
concurrir y eliminando la ambigüedad en la interpretación
de los mismos que se pudiese plantear.

ENMIENDA NUM. 428

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del artículo 30.1 del artículo 132. Uno del refe-
rido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Uno

Artículo 30.1

Las concesiones que esta Ley regula tendrán el plazo de
duración que determinen sus normas específicas, sin que en
ningún caso pueda ser superior a setenta y cinco años.»

JUSTIFICACION

Se trata de suprimir la alusión al Real Decreto de adjudi-
cación, que puede propiciar o dar lugar a erróneas interpre-
taciones, sobre la extensión temporal de los beneficios con-
cedidos en el caso de prórroga de la concesión. Por otra
parte, el texto del Proyecto no es exacto. La inicial duración
de la concesión, viene determinada en el Real Decreto de
Adjudicación, pero la verdadera duración de la  concesión,
será la que resulte de las eventuales y sucesivas prórrogas
que puedan aprobarse por la Administración, en virtud de
normas posteriores al Real Decreto de Adjudicación.

ENMIENDA NUM. 429

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del encabezamiento del artículo 132. Dos del
referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Dos (encabezamiento)

Se añaden los artículos 13.bis, 13 ter. y 25 bis. a la Ley
8/1972, de 10 de mayo, sobre construcción, conservación y
explotación de las autopistas en régimen de concesión.»
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JUSTIFICACION

Por razones de coherencia.

ENMIENDA NUM. 430

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de incluir la
adición de un artículo 13 bis a la Ley 8/1972, en el artículo
132. Dos del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Dos

Artículo 13 bis a la Ley 8/1972 (nuevo)

Las sociedades concesionarias, con ocasión del cierre de
cada ejercicio social, podrán revalorizar su activo inmovili-
zado hasta el límite del incremento del coste de la vida, pu-
blicado por el Instituto nacional de Estadística, correspon-
diente al ejercicio anterior, a fin de absorber los saldos
negativos que puedan producirse en la Cuenta de Resultados
de cada ejercicio, durante la primera fase del período de ex-
plotación, debido principalmente a la insuficiencia de los in-
gresos para absorber los intereses y cargas inherentes de los
capitales de terceros.

Dicha primera fase se entiende terminada al aparecer el
primer ejercicio con resultado positivo.

Dentro de los límites y para los fines anteriormente se-
ñalados la parte no utilizada, en cualquier ejercicio, de la re-
valorización de que se trata podrá acumularse a la de años
sucesivos, con el mismo fin de absorber los saldos negativos
producidos.

En el supuesto de que las sociedades concesionarias se
acojan a las disposiciones vigentes o que puedan dictarse so-
bre Actualización de Balances, las cantidades que resulten en
cada caso de la aplicación de éstas serán objeto de detracción
de las revalorizaciones efectuadas de acuerdo con lo dispues-
to en los párrafos anteriores por los ejercicios que proceda.»

JUSTIFICACION

Se trata de reconocer, por norma de rango legal, el siste-
ma establecido por las Ordenes Ministeriales de 18 de mayo
de 1976 y 7 de  junio de 1976 dictadas a la vista de las pe-
culiaridades económicas, financieras y contables de los ne-
gocios concesionales de autopistas y que, por otra parte, han
venido siendo de general aplicación en el sector desde el
momento de su publicación hasta el día de la fecha.

ENMIENDA NUM. 431

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de incluir la
adición de un artículo 13 ter a la Ley 8/1972 dentro del ar-
tículo 132. Dos del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Dos

Artículo 13 ter a la Ley 8/1972 (nuevo)

El concesionario está obligado a amortizar todos los
elementos del inmovilizado que deban revertir al Estado
mediante la constitución de un Fondo de Reversión, que
al finalizar la concesión deberá haber alcanzado un im-
porte igual al del total de los citados elementos reverti-
bles, teniendo facultad para establecer las dotaciones al
mismo.

Las citadas dotaciones al Fondo de Reversión, se harán
de acuerdo con lo que se establezca en el Plan Económico
Financiero de la concesión, aprobado por el Ministerio de
Fomento, en el que se reflejarán, en todo caso, las cantida-
des que la sociedad concesionaria, tomando en considera-
ción los excedentes previstos, calculados como diferencia
entre ingresos y gastos, incluidos en estos últimos los finan-
cieros, deberá dotar como mínimo con objeto de asegurar
que el Fondo de Reversión quede constituido en su totalidad
a la finalización del período concesional.»

JUSTIFICACION

Se considera imprescindible que figure en la Ley, en
cuanto marco de actuación del sector, el importantísimo
aspecto de las dotaciones al Fondo de Reversión, como
instrumento esencial de su evolución económico financie-
ra, como referencia al conjunto del plazo concesional. El
criterio de unicidad del Proyecto, debe presidir los pará-
metros de las amortizaciones, lo cual es fundamental en un
sector caracterizado por el alto volumen de inversiones y
el largo plazo de recuperación de las mismas, procurando
evitar la posible inviabilidad del proyecto que pudiera de-
rivarse de rigideces innecesarias y ajenas a su propia evo-
lución.

Se mantiene en todo caso, el control de la administra-
ción concedente, a través de la aprobación del Plan Econó-
mico-Financiero, así como de las facultades de supervisión
continuada que la normativa del sector le otorga.
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ENMIENDA NUM. 432

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
la redacción del artículo 25 bis del artículo 132. Dos del re-
ferido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Dos

Artículo 25 bis

1. La compensación al concesionario, con objeto de
mantener el equilibrio económico-financiero de la concesión,
en los supuestos de modificación o ampliación previstos en
los artículos 24 y 25 de esta ley ya se produzcan a iniciativa
de la Administración o de la Sociedad Concesionaria, podrá
consistir, total o parcialmente, en la ampliación del plazo vi-
gente de la concesión, con el límite máximo, y en todo caso,
establecido en el artículo 30.1, de los beneficios otorgados a
la concesión o a la sociedad concesionaria.

2. En las ampliaciones del plazo de duración de la con-
cesión, la Sociedad concesionaria deberá presentar un nuevo
y actualizado Plan Económico-Financiero.

Los Planes Económico-Financieros actuales de las so-
ciedades concesionarias, reconocidos por la Delegación del
Gobierno, seguirán manteniendo su vigencia en cuanto no
sean objeto de modificación.»

JUSTIFICACION

Se pretende dar el mismo tratamiento a las modificacio-
nes y ampliaciones que se produzcan a iniciativa de la Admi-
nistración y a aquéllas que lo sean a iniciativa de la Sociedad
Concesionaria y sean admitidas por la Administración y con-
venidas con ella.

Respecto de los beneficios se considera que la amplia-
ción del plazo, como compensación de posibles modificacio-
nes o ampliaciones, debe suponer una situación de continui-
dad en el equilibrio económico-financiero de la concesión
para lo cual se propone permitir el mismo marco en el que se
desenvolvían los diversos parámetros de la concesión.

La modificación que se propone en el número 2, tiene
como finalidad establecer las normas de vigencia de los Pla-
nes Económico-Financieros, señalándose que —en aras a
una mayor claridad y seguridad jurídica— los ya aprobados
seguirán vigentes mientras no se produzcan cambios en las
circunstancias de la concesión.

Por el contrario, en aquellos supuestos en que el Delega-
do del Gobierno hubiera reconocido un Plan Económico-Fi-
nanciero, pero el plazo de vigencia de la concesión hubiera
sido ampliado, se establece la necesidad de presentar un
nuevo plan acorde con la realidad actual.

ENMIENDA NUM. 433

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un apartado cuarto al artículo 132 del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Cuatro (nuevo)

Se añade una Disposición Adicional Segunda a la Ley
8/1972, de 10 de mayo, sobre construcción, conservación y
explotación de las autopistas en régimen de concesión, con
la siguiente redacción:

Las modificaciones introducidas por la presente Ley con
posterioridad a la fecha de su aprobación inicial, serán de
aplicación tanto a las sociedades concesionarias existentes
como a las que puedan otorgarse en el futuro, ya sean titula-
res de concesiones estatales o autonómicas.

Lo dispuesto en el nuevo número Dos del artículo 25 se-
rá de aplicación a todas las ampliaciones acordadas por la
Administración y convenidas con la Sociedad Concesiona-
ria, antes de la entrada en vigor de la presente Ley.

Los beneficios regulados en los apartado b) y c) del ar-
tículo 12 serán de aplicación en el porcentaje del 95 por
100, y a partir de la entrada en vigor de la presente Ley, a
las sociedades concesionarias hoy existentes titulares de
concesiones otorgadas por Comunidades Autónomas.»

JUSTIFICACION

Puede surgir la duda de si las novedades que introduce la
Ley son de aplicación a las Sociedades y Concesionarias ac-
tuales. Podría abundar en esta duda algunas referencias del
texto a sociedades preexistentes, lo que podría hacer pensar
que sólo cuando se hace esta referencia es de aplicación el
contenido de la Ley. Como quiera que no es ése el espíritu
de la Ley, reflejado en su Memoria justificativa, se propone
esta inclusión.

Se extiende el nuevo régimen de la ampliación a las con-
cesiones que actualmente han sido objeto de ampliación.

Se reconocen los beneficios tributarios a las actuales so-
ciedades concesionarias de autopistas autonómicas en estricta
aplicación del principio de igualdad, superando la discrimina-
ción actual en función de que el Decreto de Adjudicación dic-
tado por la Administración Autonómica no contempla estos
beneficios al carecer la misma de competencias en cuanto al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre So-
ciedades e Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados.
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ENMIENDA NUM. 434

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
un apartado cinco al artículo 132. Dos del referido texto.

Redacción que se propone:

«Artículo 132. Dos.Cinco (nuevo)

Se añade una Disposición Adicional Tercera a la Ley
8/1972, de 10 de mayo, sobre construcción, conservación y
explotación de las autopistas en régimen de concesión con
la siguiente redacción:

1. La carga financiera derivada de las deudas que finan-
cien la inversión en la autopista y que no pueda ser absorbida
por la Cuenta de resultados, y que se contemplen como tales en
el plan económico-financiero de la oferta, figurarán en el activo
del Balance como gastos a distribuir en varios ejercicios.

La amortización de dicha carga financiera no absorbida
se realizará proporcionalmente al resultado que se obtenga
en cada ejercicio como diferencia entre ingresos y gastos,
incluidos en estos últimos los financieros del ejercicio,
siempre que dicho resultado sea positivo.

Los criterios de proporcionalidad se establecerán en el
Plan Económico-Financiero de la concesión vigente, apro-
bado por el Ministerio de Fomento.

2. Durante la explotación de la autopista y mientras
existan pérdidas derivadas de las actividades ordinarias en
la sociedad concesionaria, ésta podrá revalorizar el activo
inmovilizado de acuerdo con los siguientes criterios:

a) En los diez ejercicios siguientes a aquél en el que co-
mience la explotación, se podrán revalorizar la totalidad de
las pérdidas existentes.

b) A partir del sexto ejercicio, la revalorización no su-
perará el importe que resulte de aplicar al valor del activo
inmovilizado el índice oficial del incremento del coste de la
vida publicado por el Instituto Nacional de Estadística u Or-
gano que lo sustituya.

3. Las dotaciones al fondo de reversión se realizarán pro-
porcionalmente al resultado que se obtenga en cada ejercicio
como diferencia entre ingresos y gastos, incluidos en estos últi-
mos los financieros, siempre que dicho resultado sea positivo.

Los criterios de proporcionalidad se establecerán en el
Plan Económico-Financiero de la concesión vigente, apro-
bado por el Ministerio de Fomento.»

JUSTIFICACION

La adición propuesta supone la recuperación de la Dis-
posición que en su mismo tenor literal figuraban anteriores
anteproyectos. La regulación y tratamiento de forma especí-
fica de la inversión realizada, su amortización, revaloriza-
ción y demás aspectos que se contemplan en la Disposición

Adicional son de gran importancia y repercusión para la
viabilidad económica y financiera de la concesión.

ENMIENDA NUM. 435

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo apartado tres bis al artículo 133.

Redacción que se propone:

«Artículo 133

Tres bis. Será de aplicación el apartado Dos de este ar-
tículo a cualesquiera relaciones que la Administración gene-
ral del Estado establezca con otras empresas públicas para
la construcción y/o explotación de carreteras estatales y el
apartado Tres de este artículo a los contratos que las citadas
empresas públicas concluyan con terceros para la construc-
ción y/o explotación de carreteras estatales.»

JUSTIFICACION

La creación de una o varias Sociedades estatales, de na-
turaleza mercantil, con participación mayoritaria de la Ad-
ministración del Estado, para la construcción y/o explota-
ción de determinadas obras públicas que determine el
Consejo de Ministro, debería tener como objetivo prioritario
la máxima eficacia y operatividad en su funcionamiento.

ENMIENDA NUM. 436

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir un
nuevo artículo 133 bis.

Redacción que se propone:

Artículo 133 bis. Modificación de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades

Se añade un nuevo apartado 4 al artículo 23 de la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda-
des, del siguiente tenor:

— 210 —



«Artículo 23.4

4. Las bases imponibles negativas de las sociedades
concesionarias de autopistas, túneles y vías de peaje podrán
ser compensadas con las rentas positivas de los períodos im-
positivos que concluyan en los quince años inmediatos y su-
cesivos a contar desde el ejercicio social en el que comience
la explotación de la autopista, sin perjuicio de la compensa-
ción posterior de las bases imponibles negativas de acuerdo
con lo establecido en el apartado 1.»

JUSTIFICACION

Adecuar la fiscalidad que grava la actividad de estas so-
ciedades concesionarias a la tipología de inversiones que rea-
lizan, siempre amortizables a muy largo plazo.

ENMIENDA NUM. 437

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
el artículo 142.

JUSTIFICACION

La modificación de la Ley del Medicamento es una de
las materias que se ha abordado en el contexto de la Sub-
comisión constituida dentro de la Comisión de Sanidad y
Consumo, «para avanzar en la consolidación del Sistema
Nacional de Salud, mediante el estudio de las medidas ne-
cesarias para garantizar un marco financiero estable y mo-
dernizar el Sistema Sanitario manteniendo los principios
de universalidad y equidad en el acceso». Parece oportuno
que sean precisamente las conclusiones de esta Subcomi-
sión, que próximamente finalizará sus trabajos, las que se-
ñalen las modificaciones a incorporar en la Ley del Medi-
camento.

ENMIENDA NUM. 438

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 142. Uno.

Redacción que se propone:

Uno. Se añade un apartado 6 bis al artículo 8 con la si-
guiente redacción:

6.bis Especialidad farmacéutica genérica: La especiali-
dad con la misma forma farmacéutica e igual composición
cualitativa y cuantitativa en sustancias medicinales que la
especialidad de investigación original de referencia cuyos
derechos de propiedad industrial han caducado y cuyo perfil
de eficacia y seguridad esté suficientemente establecido por
su continuado uso clínico durante 10 años. La especialidad
farmacéutica genérica debe demostrar la equivalencia tera-
péutica con la especialidad de referencia mediante los co-
rrespondientes estudios de bioequivalencia. Las diferentes
formas farmacéuticas orales de liberación inmediata podrán
considerarse la misma forma farmacéutica siempre que ha-
yan demostrado su bioequivalencia.

JUSTIFICACION

Hacer alusión a la especialidad farmacéutica original co-
mo la que se utiliza como referencia para garantizar que su
perfil de eficacia y seguridad está suficientemente estableci-
do, está perfectamente justificado por cuanto ésta es la con-
ducta habitual.

ENMIENDA NUM. 439

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley  de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el artículo 142. Dos.Segundo párrafo.

Redacción que se propone:

Cuando se trate de especialidad farmacéutica genérica,
la denominación estará constituida por la Denominación
Oficial Española o, en su defecto, por la de Denominación
Común o Científica acompañada del nombre o una marca
del titular o fabricante. Las especialidades farmacéuticas ge-
néricas se identificarán por llevar la sigla EFG en el envase
y etiquetado general.

JUSTIFICACION

Identificar claramente las especialidades genéricas.
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ENMIENDA NUM. 440

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el apartado cuatro del artículo 142.

Redacción que se propone:

«Artículo 142.4

Se añade un apartado 6 en el artículo 94 con la siguiente
redacción:

6. El Gobierno, a medida que se vayan introduciendo
especialidades farmacéuticas genéricas en el mercado, previo
Informe del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de
Salud, podrá limitar la financiación pública de medicamen-
tos, estableciendo que, de entre las distintas alternativas bio-
equivalentes disponibles, sólo serán objeto de financiación
con cargo al Sistema Nacional de Salud las especialidades
farmacéuticas cuyos precios no superen la cuantía que para
cada principio activo se establezca reglamentariamente.

Esta limitación en la financiación de las especialidades
farmacéuticas financiadas con fondos públicos no excluirá
la posibilidad de que el usuario elija la especialidad farma-
céuticas prescrita por el médico que tenga igual composi-
ción cualitativa y cuantitativa en sustancias medicinales,
forma farmacéutica, vía de administración y dosificación y
de precio más elevado, siempre que además de efectuar, en
su caso, la aportación económica que le corresponda satisfa-
cer de la especialidad farmacéutica financiada por el Siste-
ma, los beneficiarios paguen la diferencia existente entre el
precio de ésta y el de la especialidad farmacéutica elegida.»

JUSTIFICACION

Las especialidades farmacéuticas financiadas para ser in-
tercambiables deben tener acreditadas su bioequivalencia en
referencia a la especialidad farmacéutica original, objeto de
garantizar el objetivo terapéutico de los genéricos para ase-
gurar a los pacientes idénticas respuestas clínicas.

ENMIENDA NUM. 441

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de suprimir
los artículos 145 y 146 del Proyecto de Ley.

JUSTIFICACION

Se establece en estos artículos un nuevo contrato de con-
cesión para la construcción y explotación de obras hidráuli-
cas. Pues bien, esto supone una modificación de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas que deberá, por
lo tanto, tramitarse como tal y no regularse de manera inde-
pendiente, quebrando la unidad del cuerpo normativo sobre
contratación pública.

Por otro lado, estando pendiente la aprobación del Pro-
yecto de Ley del Plan Hidrológico Nacional, así como la
modificación en determinados aspectos de la Ley de Aguas,
resulta coherente y conveniente trasladar estas modificacio-
nes, en su caso, al debate sobre la política y regulación jurí-
dica del agua.

Finalmente, en el artículo 146, que modifica la Ley de
Aguas, se faculta a los organismos de Cuenca para ser titula-
res de sociedades estatales que se constituyan para la cons-
trucción, explotación o ejecución de obras públicas hidráuli-
cas, entre otras cosas. Ello resulta serlo el organismo de
Cuenca en su área geográfica determinada. No se debe per-
mitir que una entidad reguladora al mismo tiempo pueda be-
neficiarse de contratos o concesiones que de ella dependan.

ENMIENDA NUM. 442

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y de orden social, a los efectos de suprimir
la disposición adicional primera del referido texto.

JUSTIFICACION

La importancia de las modificaciones propuestas justifi-
ca su tramitación como proyecto legislativo específico, de
manera que se asegure el correspondiente trámite de consul-
ta con el sector.

ENMIENDA NUM. 443

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
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el apartado Tres de la Disposición Adicional Primera del re-
ferido texto.

Redacción que se propone:

«Disposición Adicional Primera. Tres

El artículo 5 queda redactado del modo siguiente:

Artículo 5. Número de organizaciones interprofesionales
agroalimentarias

1. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
sólo reconocerá una única organización interprofesional
agroalimentaria por sector o producto, salvo lo dispuesto en
los apartados siguientes del presente artículo.

2. Los productos agrarios y alimentarios con derecho al
uso de denominaciones de origen y específicas, denomina-
ciones e indicaciones de calidad e indicaciones y denomina-
ciones geográficas, serán considerados a los efectos de la
presente Ley como sectores o productos diferenciados de
otros de igual o similar naturaleza.

3. Con carácter excepcional podrá reconocerse más de
una organización interprofesional agroalimentaria por pro-
ducto, cuando su destino final o la diferenciación por cali-
dad den lugar a un mercado específico.»

JUSTIFICACION

No limitar al ámbito de actuación y de decisión de las
Denominaciones de Origen.

ENMIENDA NUM. 444

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el primer párrafo del apartado 4 de la Disposición Adicional
Primera del referido texto.

Redacción que se propone:

Disposición Adicional Primera. Cuatro (párrafo primero)

«Sin perjuicio .../... y los acuerdos adoptados que refleja-
rán los porcentajes obtenidos previamente en cada uno de
los sectores que la integran.»

JUSTIFICACION

Precisión técnica.

ENMIENDA NUM. 445

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el último párrafo del apartado 5 de la Disposición Adicional
Primera del referido texto.

Redacción que se propone:

Disposición Adicional Primera. Cinco (último párrafo)

«Cualquier tipo .../... obtenido en la misma, medida en
tanto por ciento de productores, operadores y productores
afectadas.»

JUSTIFICACION

Precisión técnica.

ENMIENDA NUM. 446

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA (ALTERNATIVA)

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de modificar
el apartado siete de la Disposición Adicional Primera del re-
ferido texto.

Redacción que se propone:

Disposición Adicional Primera. Siete

«El Consejo General de Organizaciones Interprofesio-
nales Agroalimentarias actuará en Pleno y en Comisión
Permanente. El Pleno estará presidido por el Ministro de
Agricultura, Pesca y Alimentación, y estará compuesto, en
la forma en que se determine reglamentariamente, por re-
presentantes de los Ministerios de Agricultura, Pesca y
Alimentación, de Economía y Hacienda y de Sanidad y
Consumo, de las Comunidades Autónomas, de las organi-
zaciones profesionales agrarias, organizaciones de coope-
rativas agrarias y pesqueras, organizaciones de producto-
res pesqueros reconocidas, organizaciones de la industria y
del comercio agroalimentario y de las organizaciones de
consumidores.»
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JUSTIFICACION

El Consejo General de las OIAs es un órgano eminente-
mente político, tanto por sus funciones como por el proceso de
constitución, por lo tanto en este órgano deben de estar las or-
ganizaciones representativas de los intereses generales de cada
sector. La capacidad económica de una organización puede
justificar su importancia en un producto y por lo tanto en su
respectiva OIA pero nunca en un órgano de asesoramiento
donde no se debatirán cuestiones relativas a un producto deter-
minado sino a la producción agroalimentaria en general.

ENMIENDA NUM. 447

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Adicional.

Redacción que se propone:

«Disposición Adicional (nueva)

1. Se añade al artículo 18 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades un nuevo párrafo
in fine, que queda redactado como sigue:

Sin embargo, en el supuesto de adquisiciones a título lu-
crativo para determinar el momento temporal en que la enti-
dad adquiriente debe realizar el ajuste en la base imponible
se estará a lo que dispone el apartado 8 del artículo siguiente.

2. Se añade al artículo 19 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades un apartado 8,
que queda redactado como sigue:

8. En cualesquier caso los ingresos derivados de las ad-
quisiciones de elementos patrimoniales a título lucrativo,
valorados conforme lo dispone el apartado 2 del artículo 15
de esta Ley, tanto en metálico como en especie, se devenga-
rán, a efectos fiscales, en el período impositivo en el que se
produzcan las mismas.»

JUSTIFICACION

La nueva Ley del Impuesto sobre Sociedades ha abierto
una vía preocupante de elusión fiscal del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones mediante la interposición de so-
ciedades y el diferimiento de la carga tributaria hacia un fu-
turo indefinido que puede no llegar nunca.

La propuesta del Ministerio de solucionar el problema
vía el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades (artículo
31 del Proyecto) no se juzga suficiente por la ilegalidad que

podría suponer una norma contraria a otra de mayor rango.
Es preciso, por tanto, la modificación del precepto legal.

ENMIENDA NUM. 448

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
una Disposición Adicional nueva al referido texto.

Redacción que se propone:

Disposición Adicional (nueva)

Se adiciona una nueva Disposición Adicional en la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre las Personas Fí-
sicas, que tendrá la siguiente redacción:

«1. Las rentas plurianuales de fincas forestales se conside-
ran como rentas irregulares por el período de producción me-
dio de la especie, determinado en cada caso por la administra-
ción forestal competente. Además de los gastos contabilizados
de acuerdo con la normativa vigente, se aplicará una reducción
genérica del 90% del valor de los ingresos de la venta de la ma-
dera en pie, concepto de gastos de anteriores ejercicios.

2. Las rentas, incluidas las subvenciones, de las fincas
forestales, gestionadas de acuerdo con planes técnicos de ges-
tión forestal, ordenación de montes, planes dasocráticos o
plantes de repoblación forestal vigentes y aprobados por la
administración forestal competente, quedarán sujetas pero
exentas del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.»

JUSTIFICACION

Favorecer y potenciar la actividad forestal, con arreglo a
planes técnicos, para paliar los efectos negativos de la pro-
gresiva desertización del suelo, como consecuencia de in-
cendios, sequías y otros factores.

Acabar con la distorsión fiscal que padece este sector en
los años en que explotación forestal no produce ingresos pe-
ro sin gastos.

ENMIENDA NUM. 449

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
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administrativas y del orden social, a los efectos de adicionar
una Disposición Adicional nueva al referido texto.

Redacción que se propone:

Disposición Adicional (nueva): Regulación de las cotizacio-
nes sociales a sacerdotes y religiosos secularizados de la
Iglesia Católica

«El Gobierno, en el plazo máximo de seis meses a partir
de la aprobación de esta Ley, aprobará las disposiciones nor-
mativas que sean necesarias a los efectos de computar, para
los sacerdores y religiosos/as secularizados, el tiempo que
estuvieron ejerciendo su ministerio o religión, y en el que no
les fue permitido cotizar por su falta de inclusión en el Siste-
ma de la Seguridad Social, con objeto de que se les reconoz-
ca el derecho a la percepción de la pensión de jubilación de-
negada o a una cuantía superior a la que tienen reconocida.»

JUSTIFICACION

Superar el vacío legal en el que se encuentra el colectivo
de sacerdores y religiosos secularizados, en relación a la
protección de la vejez por parte de la Seguridad Social.

ENMIENDA NUM. 450

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Adicional.

Redacción que se propone:

«Disposición Adicional (Nueva)

A los beneficiarios del subsidio de garantía de ingresos
mínimos previsto en la Ley 13/1982, de 7 de abril, de Inte-
gración Social de los Minusválidos, que desarrollen traba-
jos, compatibles con su minusvalía, que den lugar a su in-
clusión en el sistema de Seguridad Social, se les reducirá
del cómputo anual de dicho subsidio una cuantía equivalen-
te a la diferencia entre el salario reconocido según el conve-
nio colectivo de aplicación, o en su defecto el Salario Míni-
mo Interprofesional, y la suma de los ingresos derivados de
dichos trabajos y el subsidio que perciba.

La percepción íntegra del subsidio de garantía de ingre-
sos mínimos se recuperará automáticamente en el momento
en que cesen los ingresos por trabajo y las prestaciones por
desempleo o las que hubiera dado lugar.

La compatibilidad entre los trabajos desarrollados y la
minusvalía será determinada, en su caso por el equipo mul-
tiprofesional competente.»

JUSTIFICACION

La inclusión de esta enmienda resolvería uno de los pro-
blemas más graves que existen en cuanto a incentivación
hacia la actividad laboral de numerosas personas con minus-
valías graves, es una de las aspiraciones más ampliamente
extendidas entre los colectivos representativos del sector.

ENMIENDA NUM. 451

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Transitoria.

Redacción que se propone:

«Disposición Transitoria (Nueva)

La obligación de retener sobre los rendimientos contem-
plados en la letra g) del artículo 37.3 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, sólo será aplicable para los períodos impositivos inicia-
dos con posterioridad a la entrada en vigor de esta Ley.»

JUSTIFICACION

Clarificar la entrada en vigor de este precepto.

ENMIENDA NUM. 452

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Transitoria.

Redacción que se propone:

«Disposición Transitoria (Nueva)

La tramitación de los expedientes de jubilación de los
funcionarios a que se refiere el párrafo segundo del artículo
86 y que hayan de cumplir los 65 años de edad dentro de los
tres meses siguientes a la entrada en vigor de esta Ley se
suspenderá, a fin de que dentro de los dos primeros meses
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de aquel plazo los interesados puedan ejercitar la opción
prevista en el mencionado párrafo.

Los funcionarios públicos menores de setenta años, a los
que no sea de aplicación el artículo 86 de esta Ley por haber
cumplido los 65 años de edad con anterioridad a la entrada
en vigor de la misma, podrán reincorporarse al servicio acti-
vo siempre que fuesen requeridos para ello por la adminis-
tración de la que dependan.»

JUSTIFICACION

Establecer las normas jurídicas temporales correspon-
dientes para la entrada en vigor de la norma principal, equi-
parando el régimen transitorio con el de los Magistrados y
Catedráticos de Universidad.

ENMIENDA NUM. 453

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Transitoria.

Redacción que se propone:

«Disposición Transitoria (Nueva)

Los funcionarios docentes que habiendo cumplido los 65
años antes del día 1 de enero de 1997 tengan establecida su
jubilación al final del curso académico 1996-1997, al ampa-
ro de la Disposición Adicional 15.ª,5, de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la reforma de la Función Pú-
blica, podrán prolongar voluntariamente su permanencia en
el servicio activo, de acuerdo con el artículo 86 de la pre-
sente Ley, hasta como máximo la finalización del curso en
el que cumplan los setenta años.»

JUSTIFICACION

Permitir que aquellos funcionarios docentes que se en-
cuentran en las citadas circunstancias puedan prolongar vo-
luntariamente su servicio activo hasta los 70 años.

ENMIENDA NUM. 454

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,

administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Transitoria.

Redacción que se propone:

«Disposición Transitoria (Nueva)

Las disposiciones de la presente Ley serán de aplicación
a las concesiones y a sus modificaciones o ampliaciones que
se encuentren en construcción o explotación con anteriori-
dad a su entrada en vigor, si bien las sociedades concesiona-
rias dispondrán de un plazo de cinco años para proceder a la
adecuación, en su caso, del Plan económico y financiero.»

JUSTIFICACION

Atendiendo a las modificaciones y adiciones propuestas,
se hace necesario el reconocimiento de su aplicación a las
sociedades concesionarias ya existentes, así como la adapta-
ción de su Plan económico y financiero, documento econó-
mico básico del contrato concesional.

ENMIENDA NUM. 455

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Parlamentario Catalán
(CiU).

ENMIENDA

Que presenta el Grupo Parlamentario Catalán (Con-
vergència i Unió) al Proyecto de Ley de Medidas fiscales,
administrativas y del orden social, a los efectos de añadir
una nueva Disposición Final.

Redacción que se propone:

«Disposición Final

Se prorrogan para 1997 los beneficios para la creación
de empleo establecidos en el artículo 1 del Real Decreto-
Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre Medidas Urgentes de Ca-
rácter Fiscal y de Fomento y Liberalización de la Actividad
Económica.»

JUSTIFICACION

Favorecer la creación de empleo estable en aquellas em-
presas sujetas a estimación del rendimiento de su actividad
empresarial por el sistema de signos, índices y módulos.

El Grupo Parlamentario Popular, al amparo de lo dis-
puesto en el artículo 110 y ss. del vigente Reglamento de la
Cámara, tiene el honor de presentar las siguientes enmien-
das al Proyecto de Ley de Medidas fiscales, administrativas
y del orden social.
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Madrid, 28 de octubre de 1996.—El Portavoz, Luis de
Grandes Pascual.

ENMIENDA NUM. 456

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al Título I, Capítulo I, Sección 1.ª

De adición.

Se adiciona un nuevo artículo al Título I, Capítulo I, Sec-
ción I de Proyecto de Ley de Medidas Fiscales, Administra-
tivas y de Orden Social con el siguiente contenido:

«Se da una nueva redacción a la letra c) y se añaden dos
nuevas letras n) y o) en el apartado uno del artículo 9 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, redactadas como sigue:

c) Las pensiones por inutilidad o incapacidad perma-
nente para el servicio de los funcionarios de las Administra-
ciones Públicas, siempre que la lesión o enfermedad que hu-
biere sido causa de las mismas inhabilitase por completo al
perceptor de la pensión para toda profesión u oficio.

n) Las prestaciones familiares por hijo a cargo regula-
das en el Capítulo IX del Título II del Texto Refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por Real De-
creto Legislativo 1/1994, de 20 de junio.

o) Las prestaciones por desempleo reconocidas por la
respectiva Entidad Gestora cuando se perciban en la modali-
dad de pago único establecida en el Real Decreto
1044/1985, de 19 de junio, por el que se regula el abono de
la prestación por desempleo en su modalidad de pago único,
con el límite de 500.000 pesetas, siempre que las cantidades
percibidas se destinen a las finalidades y en los casos pre-
vistos en la citada norma.

La exención contemplada en el párrafo anterior, estará
condicionada al mantenimiento de la acción, participación o
aportación durante el plazo de diez años, en el supuesto de
que el sujeto pasivo se hubiere integrado en sociedades la-
borales o cooperativas de trabajo asociado, o al manteni-
miento, durante idéntico plazo, de la actividad, en el caso de
trabajador autónomo.»

JUSTIFICACION

Se introducen en la Ley de Medidas Fiscales, Adminis-
trativas y del Orden Social las exenciones del IRPF que es-
taban reguladas en la Ley de Presupuestos.

Asimismo, se pretende eximir de tributación a la presta-
ción por desempleo percibida en su modalidad de pago úni-
co con el límite de 500.000 pesetas cuando se destine a la
adquisición de acciones o participaciones de sociedades la-
borales y cooperativas, las cuales deberán mantenerse en el
patrimonio del socio trabajador un plazo mínimo de 10
años. Esta medida guarda relación con la prevista en el ar-
tículo 1 del Proyecto de Ley de Medidas de Acompaña-

miento dedicado a las retribuciones en especie, en el cual la
entrega de acciones de la empresa para la que se trabaja, con
el límite también de 500.000 pesetas, no está sujeta a tribu-
tación.

ENMIENDA NUM. 457

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 2

De adición.

Se añade un nuevo párrafo.

Se introduce un segundo párrafo en la letra a) del artícu-
lo 71 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas, con la siguiente redacción.

«A estos efectos, se considerarán rendimientos de activi-
dades profesionales los imputados por las sociedades trans-
parentes reguladas en el artículo 75, apartado 1, letras b)
y c) de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, a sus socios que efectivamente ejerzan su
actividad a través de las mismas como profesionales, artis-
tas, o deportistas.»

JUSTIFICACION

Equiparar los rendimientos de actividades profesiona-
les ejercidas directamente por personas físicas con los ob-
tenidos a través de una sociedad de profesionales, a efec-
tos de la reducción en base imponible por las aportaciones
realizadas a planes de pensiones por personas físicas que
ejercen una actividad profesional con independencia de la
forma de actuación elegida: individual o a través de perso-
na jurídica.

Por otra parte, los límites de reducción no afectan sólo a
planes de pensiones sino que también se aplican a mutuali-
dades. Por tanto las cantidades abonadas a mutualidades por
socios profesionales de sociedades transparentes igualmente
se van a beneficiar de esta medida.

ENMIENDA NUM. 458

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 3

De supresión.
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El texto quedará redactado como sigue:

Se suprime el artículo 3 del Proyecto de Ley de Medidas
fiscales, administrativas y del orden social.

JUSTIFICACION

Su contenido figura ya en el Proyecto de Ley de Cesión
de Tributos del Estado a las Comunidades Autónomas y de
medidas fiscales complementarias.

ENMIENDA NUM. 459

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 34. Tercero

De modificación.

Donde dice: «por anuncio ...425 pesetas».
Debe decir: «por anuncio urgente: 850 pesetas».

JUSTIFICACION

Subsanar una omisión, incluyendo la mención paralela a
la recogida por el «BOE» en el mismo artículo 3.º del ar-
tículo 33.

ENMIENDA NUM. 460

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 44

De adición.

El texto queda redactado como sigue:

Se propone añadir un segundo párrafo del siguiente tenor:

«Acredita dicha solicitud, los interesados quedarán exo-
nerados de cualquier responsabilidad derivada del artículo
47 de esta ley.»

JUSTIFICACION

La Referencia Catastral es un dato cuya atribución corres-
ponde siempre a la Administración. Debe preverse expresa-
mente la ausencia de consecuencias negativas para los supues-
tos en que la Administración no la estableciera o notificara.

ENMIENDA NUM. 461

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 49. Uno

De modificación.

Se modifica el apartado uno del artículo 49 del Proyecto
de Ley, que queda redactado en los términos siguientes:

«Uno. Se modifica el artículo 30 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, que queda redactado en los términos siguientes: 

Artículo 30. Ambito subjetivo de aplicación

1. La Zona Especial Canaria quedará restringida, den-
tro de sus límites geográficos, a las entidades cuya inscrip-
ción en el Registro Oficial de Entidades de la Zona Especial
Canaria sea autorizada.

2. Solamente se autorizará la inscripción de las entida-
des que reúnan los siguientes requisitos:

a) Tener personalidad jurídica propia, o constituir su-
cursales o establecimientos permanentes configurados como
un centro de actividad diferenciado con autonomía de ges-
tión y contabilidad independiente.

Asimismo, podrá ser autorizada la inscripción de aque-
llas entidades que siendo sujetos pasivos del Impuesto sobre
Sociedades carezcan de personalidad jurídica.

b) Tener al menos, la sede de la actividad ZEC, la efec-
tiva dirección de la misma, y establecimiento permanente o
sucursal dentro del ámbito geográfico de la Zona Especial
Canaria.

Con los requisitos que reglamentariamente se establez-
can, las Entidades ZEC podrán abrir establecimientos perma-
nentes o sucursales en el resto del territorio nacional, a los
que no serán de aplicación los beneficios de la Zona Especial
Canaria. Dichos establecimientos y sucursales deberán llevar
contabilidad separada respecto de la Entidad ZEC, en los tér-
minos que reglamentariamente se establezcan.

Las entidades nacionales o extranjeras podrán abrir su-
cursales o establecimientos permanentes en régimen ZEC,
los cuales deberán llevar contabilidad separada y ajustar su
actuación al ámbito de aplicación de la ZEC.

c) Constituir su objeto social la realización de las acti-
vidades comerciales, industriales y de servicios no excluidas
reglamentariamente.

3. En materia de entidades financieras y de seguros se
atenderá a las especialidades previstas en la legislación es-
pecífica, de acuerdo con lo señalado en los artículos 53, 55
y 60 de la presente Ley.» 

JUSTIFICACION

Se trata de una enmienda técnica conducente a ajustar el
régimen de las entidades de crédito y de seguros ZEC a la
nueva previsión del Proyecto, consistente en la posibilidad
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de que sucursales y establecimientos de entidades no ZEC
puedan constituirse como Entidades ZEC en el ámbito de la
zona especial.

ENMIENDA NUM. 462

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 7 del Impuesto sobre el Valor Añadido

De adicción de un nuevo apartado undécimo.

«Undécimo. El número 3.º del apartado cinco del artícu-
lo 22 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Añadido quedará redactado como sigue:

3.º Que las operaciones a que se refieren las exenciones
se realicen después de la matriculación de las mencionadas
aeronaves en el Registro de matrícula que se determine re-
glamentariamente.»

JUSTIFICACION

Las modificaciones introducidas por el vigente Reglamento
de Matrícula de las aeronaves, en el que se contempla la matrí-
cula provisional para las aeronaves en régimen de leasing, obli-
ga a modificar el requisito de matrícula definitiva exigido por
el texto actual de la Ley del IVA para la aplicación de las exen-
ciones contempladas en este precepto de la referida Ley.

ENMIENDA NUM. 463

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 49. Seis

De modificación.

Se modifica el apartado seis del artículo 49 del Proyecto
de Ley, que queda redactado en los términos siguientes:

«Seis. Se modifica el artículo 41 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, que queda redactado en los términos siguientes:

Artículo 41. Procedimiento de constitución e inscripción
de las Entidades ZEC

1. Para la constitución de una Entidad ZEC, bien sea de
nueva creación, como consecuencia de la modificación de
los estatutos de una preexistente o por la apertura de una su-
cursal o establecimiento permanente en régimen ZEC, sus

promotores habrán de solicitar autorización previa al Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria. A la solicitud se acom-
pañará Memoria descriptiva de las actividades que se desa-
rrollarán por la entidad en la Zona Especial Canaria. Junto
con esta solicitud se aportará un depósito o aval por importe
de la tasa de establecimiento. A la vista de la documenta-
ción aportada por los promotores, el Consejo Rector proce-
derá a la autorización previa que vincula la actuación poste-
rior del órgano y será motivada en caso de denegación.

Se considerará concedida tal autorización si en el plazo
de 3 meses, contados desde la solicitud, el Consejo Rector
no resolviera. Este plazo se interrumpirá por cualquier ac-
ción administrativa realizada con conocimiento formal de
los promotores, conducente a solicitar aclaración de las acti-
vidades a desarrollar o a documentar las mismas en la am-
plitud y detalle requeridos.

2. Una vez obtenida la autorización o transcurrido el
plazo indicado al que se refiere el apartado anterior, los pro-
motores procederán a constituir ante fedatario público la en-
tidad correspondiente.

Los administradores deberán aportar el documento cons-
titutivo al Registro Oficial de Entidades de la ZEC, donde
será inscrita en el plazo de diez días salvo que la escritura
no se ajustase a la documentación aprobada.

3. Las sociedades anónimas y limitadas, con indepen-
dencia de cuál sea su activo, volumen de negocio y número
de empleados, podrán presentar al Registro Oficial de Enti-
dades ZEC balance, cuenta de pérdidas y ganancias y me-
moria abreviados.

4. En materia de entidades financieras y de seguros se
atenderá a las especialidades previstas en la legislación es-
pecífica, de acuerdo con lo señalado en los artículos 53, 55
y 60 de la presente Ley.»

JUSTIFICACION

Esta enmienda tiene la siguiente doble finalidad:

a) En primer lugar y mediante la modificación del apar-
tado 2 del artículo 41 de la Ley 19/1994, se suprime la exi-
gencia de que tras la denominación de la Entidad ZEC apa-
rezcan expresamente las siglas «ZEC».

b) En segundo lugar y mediante la modificación del
apartado 4 del mismo artículo 41, se extiende la excepción
ahora establecida en favor de las entidades de crédito a las
de seguros, pues su problemática es idéntica.

ENMIENDA NUM. 464

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 49. Siete

De modificación.

Se modifica el apartado siete del artículo 49 del Proyec-
to de Ley, que queda redactado en los términos siguientes:
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«Siete. Se modifica el artículo 44 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, que queda redactado en los términos siguientes:

1. Las Entidades ZEC tributarán en régimen de trans-
parencia fiscal, aun cuando todos sus socios sean personas
jurídicas no sometidas al régimen de transparencia fiscal o
los valores representativos de su capital social estuvieren
admitidos a negociación en alguno de los mercados secun-
darios oficiales de valores previstos en la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores, o una persona jurídica
de derecho público sea titular de más del 50 por 100 del ca-
pital.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no se im-
putará la parte de base imponible derivada de las operacio-
nes de venta de bienes corporales producidos en Canarias
propios de las actividades agrícolas, ganaderas e industria-
les, a personas o entidades no vinculadas. Tampoco será ob-
jeto de imputación la base imponible derivada de operacio-
nes realizadas por las Entidades inscritas en el Registro
Especial de Buques y Empresas Navieras.

Los beneficios distribuidos procedentes de las citadas
operaciones no darán derecho a la deducción por doble Im-
posición interna de dividendos.

Cuando todos sus socios sean personas o entidades no
residentes en territorio español, los títulos representativos
del capital social podrán no ser nominativos.

El límite de las deducciones en la cuota se calculará so-
bre la parte de cuota procedente de las bases imponibles im-
putadas.

2. Los residentes en Estados que no sean miembros de
la Unión Europea gozarán del régimen de exención de la
obligacion real de contribuir previsto para residentes en
otros Estados miembros de la UE en el artículo 17 de la Ley
18/1991, de 6 de junio y en el artículo 46 de la Ley 43/1995,
de 27 de diciembre, cuando perciban rendimientos, incre-
mentos de patrimonio y distribuciones de beneficios en el
ámbito de la Zona Especial Canaria.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará res-
pecto de las rentas que procedan, directa o indirectamente,
de operaciones con entidades residentes en territorio espa-
ñol.

3. Los beneficios obtenidos por las sucursales o esta-
blecimientos permanentes inscritos en el Registro Oficial
de Entidades de la Zona Especial Canaria, tributarán al tipo
de gravamen a que se refiere el artículo anterior y se impu-
tarán a la persona o entidad titular de los mismos de acuer-
do con lo previsto en los apartados anteriores del presente
artículo.

4. La única retención o ingreso a cuenta a cuya realiza-
ción quedan obligadas las Entidades ZEC son las correspon-
dientes a los rendimientos del trabajo personal y de activi-
dades empresariales y profesionales que satisfagan.»

JUSTIFICACION

Se trata de regular la tributación de las sucursales y esta-
blecimientos que se constituyan como Entidades ZEC según
lo previsto en el Proyecto.

ENMIENDA NUM. 465

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 49

De adición.

Se añade un apartado diez nuevo al artículo 49 del Pro-
yecto de Ley, con la siguiente redacción:

«Diez. Se modifica el artículo 55 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, que queda redactado en los términos siguientes:

“1. Las Entidades ZEC que efectúen operaciones de se-
guros y las restantes operaciones definidas en el artículo 3 de
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervi-
sión de los Seguros Privados, así como las personas físicas o
jurídicas que, bajo cualquier título, desempeñen cargos de ad-
ministración o dirección de dichas entidades, se regirán por la
precitada Ley, salvo las normas contenidas en su artículo 13;
artículo 24, números 4 y 5; artículo 19, punto 2; artículo 73 y
las disposiciones contenidas en el capítulo IV del Título II.

En todo caso, el capital social de las Entidades ZEC es-
tará representado por los títulos o anotaciones en cuenta no-
minativos.

Las personas físicas y jurídicas que realicen actividades
de mediación en seguros privados, los actuarios, los peritos
tasadores y los comisarios y liquidadores de averías, se regi-
rán por la legislación general aplicable a la materia.

2. Las solicitudes de autorización de las Entidades ZEC
que pretendan realizar operaciones de seguro, reaseguro y
capitalización, cuando sean de nueva creación o constituyan
sucursales de terceros Estados ajenos al Espacio Económico
Europeo, serán resueltas por el Consorcio de la Zona Espe-
cial Canaria, previo informe de la Dirección General de Se-
guros del Ministerio de Economía y Hacienda.

Esta autorización será otorgada por ramos de actividad.
3. La apertura de una sucursal o establecimiento per-

manente en régimen ZEC por entidades aseguradoras domi-
ciliadas en Estados pertenecientes al Espacio Económico
Europeo no estará sujeta a la autorización previa del Con-
sorcio de la Zona Especial Canaria, si bien será necesaria la
comunicación previa a la Dirección General de Seguros y la
inscripción de la sucursal o establecimiento permanente en
el Registro Oficial de Entidades de la ZEC.

4. Los modelos de pólizas, bases técnicas y tarifas de
primas de las operaciones sometidas al régimen especial no
estarán sujetos al control administrativo previo, si bien el
Consorcio de la Zona Especial Canaria podrá exigir la co-
municación no sistemática de esta documentación al objeto
de controlar si se adecua a la normativa vigente.

5. Las Entidades ZEC podrán ceder su cartera única-
mente entre sí, en cuyo caso será aplicable lo dispuesto en el
artículo 22 de la Ley de Ordenación y Supervisión de los
Seguros Privados.

6. Las Entidades ZEC a que se refiere este artículo no
necesitarán inscribirse en el Registro especial del Ministerio
de Economía y Hacienda.
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7. La inspección, supervisión y control de las Entidades
ZEC y personas físicas a que se refiere este artículo quedan
encomendadas a los órganos competentes del Ministerio de
Economía y Hacienda.

8. No obstante lo indicado en los apartados anteriores,
las Entidades ZEC que deseen acogerse al régimen previsto
en los artículo 30.2,b) y 31.3 de la presente Ley, deberán ob-
tener la autorización previa de la Dirección General de Se-
guros y quedarán sometidas a la totalidad de lo dispuesto en
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Super-
visión de los Seguros Privados”.»

JUSTIFICACION

Con esta redacción se permite la apertura de sucursales o
establecimientos de seguros en régimen ZEC, tal como pre-
ceptúa con carácter general el artículo 30 de la Ley, si bien,
tratándose de sucursales de entidades aseguradoras domici-
liadas en Estados pertenecientes al Espacio Económico Eu-
ropeo, se suprime el régimen de autorización previa con-
templado en el artículo 41 de la Ley por cuanto dicho
régimen resulta contrario al régimen de autorización única
establecido en las Terceras Directivas en materia de seguros,
y en su lugar se regula un procedimiento de comunicación
previa a la Dirección General de Seguros e inscripción en el
Registro Oficial de Entidades de la ZEC.

La comunicación a la Dirección General de Seguros, co-
mo órgano nacional de supervisión en el ámbito del Espacio
Económico Europeo, viene exigida en las Terceras Directi-
vas de Seguros.

En el caso de entidades de seguros de nueva creación o
sucursales de entidades domiciliadas en terceros Estados
ajenos al Espacio Económico Europeo, se mantiene el régi-
men de autorización previa contenido en los artículos 41 y
55 de la Ley.

ENMIENDA NUM. 466

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 50

De modificación.

Se modifica el artículo 50 del Proyecto de Ley, que que-
da redactado en los términos siguientes:

«Artículo 50. Anexo II de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de
Modificación de los Aspectos Fiscales del Ré-
gimen Económico Fiscal de Canarias

Uno. Se modifica el primer párrafo, del número 3.º,
del Anexo II a la Ley 20/1991, de 7 de junio, de Modifica-
ción de los Aspectos Fiscales del Régimen Económico Fis-
cal de Canarias, que queda redactado en los términos si-
guientes:

“3.º Los vehículos accionados a motor con potencia su-
perior a 11 CV fiscales, excepto:”

Dos. Se modifica el apartado f) del número 3.º del Ane-
xo II a la Ley 20/1991, de Modificación de los Aspectos
Fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, que
quedará redactado en los términos siguientes:

“f) Los vehículos tipo “jeep” cuyos modelos de serie,
por estar considerados de aplicación industrial, comercial o
agrícola hubiesen sido debidamente homologados por la
Administración Tributaria Canaria, cuando su precio final
de venta al público, excluidos el Impuesto General Indirecto
Canario y el Impuesto Especial sobre Determinados Medios
de Transporte, no exceda de 3.893.400 pesetas.

La homologación se realizará atendiendo a las caracte-
rísticas del vehículo en cuanto a su comportamiento en trac-
ción, seguridad de vuelco y precio de venta al público.

El precio final de venta al público será el de estos ve-
hículos en el punto de entrega, en orden de marcha, con to-
das las opciones incorporadas de serie y certificado por el
fabricante nacional o el representante legal debidamente au-
torizado por el fabricante extranjero”.»

JUSTIFICACION

Se trata de una enmienda técnica consistente en sustituir
la expresión «3.º Los vehículos accionados a motor con po-
tencia a 11 CV...», por la expresión «3.º Los vehículos ac-
cionados a motor con potencia superior a 11 CV...».

ENMIENDA NUM. 467

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 60

De modificación.

El texto quedará redactado como sigue:

Enmienda técnica con el fin de modificar el artículo 60,
apartado uno.

Donde dice: «... que se consideren al corriente en el pa-
go de las mismas en la fecha de su concesión».

Debe decir: «... que se hallen al corriente en el pago de
las mismas en la fecha de su concesión».

JUSTIFICACION

Dar una mayor precisión jurídica al texto del apartado,
puesto que la expresión «... que se consideren al corriente
en el pago de las mismas...» puede introducir un elemento
de subjetividad, que resulta oportuno eliminar.
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ENMIENDA NUM. 468

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 80. Concepto de Pensiones Públicas

De adición.

Se modifica el artículo 37 de la Ley 4/1990, que queda
redactado de la siguiente forma:

«Tendrá la consideración de pensiones públicas las si-
guientes: ...».

JUSTIFICACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 469

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 113

De supresión.

Se propone la supresión de los apartados 3, 4 y 5.

MOTIVACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 470

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 117. Uno

De modificación.

El párrafo segundo del punto 5 deberá quedar redactado
de la siguiente forma:

«Las Entidades Locales y sus Organismos Autónomos
de carácter administrativo determinarán su ahorro bruto, por
la diferencia entre los derechos liquidados y las obligacio-
nes reconocidas del último ejercicio, por la agrupación de
“operaciones corrientes”, excluyéndose de los primeros la
cuantía de los derechos liquidados por contribuciones espe-

ciales, así como cualquier otro ingreso que no tenga la natu-
raleza de ingreso corriente y de las segundas los gastos im-
putados al Capítulo III de Gastos y cualquier otro recurso
que no tuviere la naturaleza de corriente. Su ahorro neto se
obtendrá minorando la cifra de ahorro bruto con el importe
de una anualidad teórica de amortización, incluidos los inte-
reses y cuotas de amortización de capital, da cada uno de los
préstamos a medio y largo plazo pendientes de reembolso,
así como la de la operación proyectada, calculadas en todo
caso en términos constantes, cualquiera que sea la modali-
dad y condiciones de cada operación.»

JUSTIFICACION

Enmienda técnica que sólo pretende mejorar la redac-
ción del párrafo.

ENMIENDA NUM. 471

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 117. Dos

De modificación.

Se propone aumentar el límite del 25 por 100 hasta el 30
por 100.

JUSTIFICACION

Parece más adecuado que la reducción en el tope máxi-
mo de endeudamiento a corto plazo de los Entes locales se
fije en el 30 por ciento, con el fin de evitar que se produzcan
distorsiones importantes en la gestión de tesorería de las en-
tidades.

ENMIENDA NUM. 472

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 117. Tres.2.Párrafo Segundo

De modificación.

Se propone la siguiente redacción:

«No obstante cuando se trate de operaciones de tesorería
la aprobación corresponderá al Presidente de la Corporación
siempre que no superen el 5 por 100 de los ingresos por ope-
raciones corrientes deducidos de la liquidación presupuesta-
ria del ejercicio anterior o, en su defecto, del inmediato pre-
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cedente a este último. La aprobación de estas operaciones
quedará condicionada a que se perfeccionen en el primer se-
mestre de cada ejercicio en curso y a que se dé cuenta de las
mismas al Pleno en la primera sesión que se celebre.»

JUSTIFICACION

Se estima que dada la situación financiera en gran núme-
ro de Corporaciones Locales la acumulación de todas las
operaciones de tesorería, a efectos del cálculo del 5 por
ciento, podría suponer que la mayoría de las autorizaciones
nuevas correspondiera al Pleno.

La nueva redacción, además, permite homogeneizar el
sistema de cálculo con el que se sigue, para las operaciones
a medio y largo plazo a efectos de su autorización, en el
apartado Cuatro 3, de este artículo 117.

ENMIENDA NUM. 473

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 117. Cuatro.2

De modificación.

El párrafo segundo de este apartado deberá quedar re-
dactado de la siguiente forma:

«Para el otorgamiento de la autorización de las operacio-
nes a que se refieren el presente apartado y el anterior, se
atenderá a la situación económica de la Entidad, Organismos
autónomos o Sociedad mercantil local peticionarios, deduci-
da al menos de los análisis y de la información contable a
que se hace referencia en el apartado cinco del artículo 50,
incluido el cálculo del Remanente de Tesorería, y, además, al
plazo de amortización de la operación, a la futura rentabili-
dad económica de la inversión a realizar y a las demás condi-
ciones de todo tipo que conlleve el crédito a concertar.»

JUSTIFICACION

Enmienda técnica que sólo pretende mejorar la redac-
ción del párrafo.

ENMIENDA NUM. 474

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 124. Siete

De modificación.

Donde dice: «del Estado.»

Debe decir: «de las Administraciones Públicas.»

JUSTIFICACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 475

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 124. Tres.Apartado c)

De adición.

El texto quedará redactado de la siguiente forma:

«Al expediente de contratación se incorporará precepti-
vamente el informe favorable del Ministerio de Economía y
Hacienda.»

JUSTIFICACION

Dada la referente incidencia y el dilatado número de
ejercicios al que afectan los compromisos de créditos para
los ejercicios futuros que este sistema de contratación exige,
parece conveniente reforzar las garantías de que su utiliza-
ción es coherente con el cumplimiento de los objetivos pre-
supuestarios generales.

ENMIENDA NUM. 476

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 127

De modificación.

Donde dice: «derecho primado».

Debe decir: «derecho privado».

JUSTIFICACION

Mejora técnica.
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ENMIENDA NUM. 477

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 133. Dos

De modificación.

El texto quedará redactado de la siguiente forma:

«Dos. Las relaciones entre la Administración General
del Estado y las sociedades estatales a las que se refiere el
apartado anterior se regularán mediante los correspondientes
convenios, previo informe favorable del Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda, que habrán de ser autorizados por el Con-
sejo de Ministros y en los que se preverán, al menos, los si-
guientes extremos:»

JUSTIFICACION

La incidencia que las cargas financieras derivadas de es-
tos convenios puedan tener, tanto en el ejercicio corriente co-
mo en los futuros, exige la existencia de un informe previo
favorable del Ministerio de Economía y Hacienda que garan-
tice la compatibilidad de estas cargas financieras con las pre-
visiones presupuestarias correspondientes.

ENMIENDA NUM. 478

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 140. Uno

De modificación.

Se propone el siguiente texto:

«Las compañías, empresas de transporte o transportistas
que trasladen a España a extranjeros no nacionales de Esta-
dos Miembros de las Comunidades Europeas que no proce-
dan de países signatarios del Convenio para la Aplicación
del Acuerdo de Schengen, estarán obligadas a adoptar las
medidas necesarias para cerciorarse de que aquéllos tengan
en su poder la documentación exigida para entrar en el terri-
torio español.»

JUSTIFICACION

El precepto de referencia no tiene en cuenta que el con-
cepto de «extranjero» en el ámbito del Convenio para la
Aplicación del Acuerdo de Schengen es diferente al previsto
en la Ley Orgánica 7/1985, de 1 de julio, de Derechos y Li-
bertades de los Extranjeros en España.

ENMIENDA NUM. 479

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

Al artículo 144. 2.i)

De adición.

Se propone la inclusión en el punto dos del artículo 144
de modificación de la Ley 82/80, de 30 de diciembre, sobre
conservación de Energía, de un nuevo apartado en los si-
guientes términos:

«i) Se considerarán incluidos en los límites máximos
subvencionables, a que hacen referencia los apartados a, b,
c, d y e de este punto todas las ayudas y bonificaciones con-
templadas en el Título Segundo de la presente Ley.»

JUSTIFICACION

A raíz de la comunicación a la Comisión de la Unión
Europea de la modificación propuesta para la Ley 82/80, de
Conservación de la Energía, se ha planteado la necesidad de
incluir un párrafo de este tenor.

La propuesta deriva de que los topes que admite la Co-
misión para las ayudas, no afectan solamente a las subven-
ciones sino también a las bonificaciones de intereses, exo-
neraciones fiscales o cualquier otro tipo de ayuda que se
pueda otorgar por parte de un Estado miembro, por ello el
nuevo apartado i) extiende los topes máximos a cualquier ti-
po de ayuda y no sólo a las subvenciones tal y como figura-
ba hasta ahora en el texto de la Ley.

ENMIENDA NUM. 480

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la disposición adicional séptima

De modificación.

Se propone sustituir el segundo párrafo de la Disposi-
ción Adicional Séptima por el siguiente texto:

«Los funcionarios civiles de la Administración General
del Estado y de las Entidades de Derecho Público vincula-
das o dependientes de ella podrán optar por la prolongación
de la permanencia en el servicio activo a que se refiere el
párrafo anterior, mediante escrito dirigido al órgano compe-
tente para acordar su jubilación con una anticipación de dos
meses, como mínimo, a la fecha en que cumplan los 65 años
de edad, entendiéndose reconocida por la Administración
Pública correspondiente la referida prolongación si no noti-
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ficara a los interesados resolución expresa y motivada en
contrario antes de los quince días que precedan a aquella fe-
cha.

Se faculta al Secretario de Estado para la Administra-
ción Pública para dictar las normas complementarias de pro-
cedimiento que permitan la aplicación de la medida citada a
los funcionarios aludidos en el párrafo precedente y a partir
de la fecha señalada en el párrafo primero de esta Disposi-
ción.»

JUSTIFICACION

La Disposición Adicional cuya modificación se propone
no establece expresamente (como tampoco lo hace el artícu-
lo 86 del Proyecto) el plazo de que dispondrán los funciona-
rios afectados para optar por la prolongación de su perma-
nencia en el servicio activo después de los 65 años de edad,
por lo que, caso de mantenerse la redacción actual de ambos
preceptos, deberá entenderse que aquel plazo finaliza el día
anterior a aquél en que cumpla la referida edad cada funcio-
nario interesado.

Ahora bien, el mantenimiento de la posibilidad de op-
ción hasta aquella fecha sería perturbador para la Adminis-
tración, ya que ésta necesita, por obvias razones de gestión
presupuestaria y de personal, conocer con cierta anticipa-
ción si cada funcionario próximo a cumplir los 65 años se
jubilará al llegar a dicha edad o continuará en servicio acti-
vo después de ella.

Por esta razón se propone fijar una fecha límite (y razo-
nablemente anterior al cumplimiento de los 65 años de
edad) hasta la cual podrán los funcionarios optar por la pro-
longación en el servicio activo, a la vez que, en interés de
los mismos funcionarios y de la propia Administración, se
propone una regla de silencio administrativo positivo, en el
sentido de entender reconocida la reiterada prolongación si
la Administración no notifica a aquello resolución expresa
en contrario dentro de un plazo prudencial.

Conviene advertir que, caso de no regularse estas cues-
tiones en el texto legal proyectado, sería preciso hacerlo en
las «normas de procedimiento» de carácter reglamentario, lo
que podría suscitar fundadas dudas sobre la legalidad de las
mismas, toda vez que la jurisprudencia del Tribunal Supre-
mo ha declarado ilegales —y, por tanto, nulas de pleno de-
recho— las normas reglamentarias ejecutivas que restrinjan
los derechos, facultades o «posibilidades o actuación» reco-
nocidos por la Ley que aquéllas desarrollan (en este caso, se
reduciría por vía reglamentaria el plazo que para el ejercicio
del derecho de opción resulta implícitamente del texto legal,
según su redacción actual).

Finalmente, se advierte que la modificación propuesta
no tendría carácter «básico» y sería aplicable sólo a los fun-
cionarios sobre los que el Estado ostenta competencia legis-
lativa exclusiva y total, ya que si se intentase extenderla a
los funcionarios de todas las Administraciones Públicas, las
Comunidades Autónomas podrían alegar la inconstituciona-
lidad de la reiterada modificación, por entender que el Esta-
do se había excedido de las competencias que le atribuye el
artículo 149.1.18 de la Constitución.

ENMIENDA NUM. 481

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Décima, apartado uno, número 3

De modificación.

El texto quedará redactado como sigue:

Se suprime: «... expresado régimen especial de Clases
Pasivas...».

JUSTIFICACION

Mejora técnica.

ENMIENDA NUM. 482

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

De adición.

Disposición Adicional. Regla de imputación en los supuestos
de transmisiones lucrativas y societa-
rias

El apartado 3 del artículo 15 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, quedará redacta-
do como sigue:

«3. En los supuestos previstos en las letras a), b), c) y d),
la entidad transmitente integrará en su base imponible la dife-
rencia entre el valor normal de mercado de los elementos
transmitidos y su valor contable.

En los supuestos previstos en las letras e) y f), las enti-
dades integrarán en la base imponible la diferencia entre el
valor normal de mercado de los elementos adquiridos y el
valor contable de los entregados.

En la adquisición a título lucrativo, la entidad adquirente
integrará en su base imponible el valor normal de mercado
del elemento patrimonial adquirido.

La integración en la base imponible de las rentas a las
que se refiere este artículo se efectuará en el período impo-
sitivo en el que se realicen las operaciones de las que deri-
van dichas rentas.

A los efectos de lo previsto en este apartado no se entende-
rán como adquisiciones a título lucrativo las subvenciones.»

JUSTIFICACION

Clarificar el importe del valor que debe integrar en la
base imponible la entidad donataria y el período impositivo
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en el que deben tributar las rentas a las que se refiere el ar-
tículo 15 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Im-
puesto sobre Sociedades.

Clarificar, igualmente, que las subvenciones no están
afectadas por lo previsto en el apartado 3 del artículo 15 de
la Ley 43/1995, rigiéndose, en consecuencia, plenamente
por las normas mercantiles.

ENMIENDA NUM. 483

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Transitoria

De adición.

Se propone añadir al Proyecto de Ley una disposición
transitoria con la siguiente redacción:

«La tramitación de los expedientes de jubilación de los
funcionarios a que se refiere el párrafo segundo de la dispo-
sición adicional séptima y que hayan de cumplir los 65
años de edad dentro de los tres meses siguientes a la entra-
da en vigor de esta Ley se suspenderá, a fin de que dentro
de los dos primeros meses de aquel plazo los interesados
puedan ejercitar la opción prevista en el mencionado párra-
fo. Se entenderá aceptada dicha opción por la Administra-
ción Pública correspondiente si ésta no notificara resolu-
ción expresa en contrario al interesado antes de los quince
días precedentes a la conclusión del reiterado plazo de tres
meses.»

JUSTIFICACION

La presente enmienda tiene carácter complementario de
la formulada en relación con la disposición adicional sépti-
ma del Proyecto, que se ha propuesto modificar en el senti-
do de establecer una plazo razonablemente anterior a la fe-
cha en que cada funcionario interesado cumpla los 65 años
de edad, para que dentro de aquél pueda optar por la prolon-
gación de su permanencia en el servicio activo.

Dado que los funcionarios que hayan de cumplir los 65
años de edad, en los primeros meses de 1997 no dispondrí-
an enteramente del aludido plazo general para formular la
opción dentro de dicho año (puesto que todo o parte de
aquél habría transcurrido dentro del año 1996, es decir, an-
tes de la entrada en vigor de la Ley proyectada), resulta ne-
cesario habilitar una norma transitoria a fin de que los fun-
cionarios ahora contemplados dispongan de un plazo
prudencial, dentro de 1997, para ejercitar su derecho. A tal
efecto, se propone suspender la tramitación de los expe-
dientes de jubilación de aquéllos durante el plazo última-
mente aludido, a las resultas de la decisión de cada intere-
sado dentro del mismo.

ENMIENDA NUM. 484

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Transitoria Quinta

De modificación.

Se modifica el porcentaje recogido en el primer párrafo,
que pasa del 58 por ciento al 30 por ciento.

JUSTIFICACION

De aceptarse como límite máximo de las Operaciones de
Tesorería el 30 por 100, en lugar del 25 por 100; la consolida-
ción de operaciones propuesta en la Disposición Transitoria
Quinta debe rebajarse, en consecuencia, del 58 por 100 al 30
por 100, para que el margen de maniobra que se pretende gene-
rar se mantenga equivalente. Dicho margen máximo sería ahora
el 10,5 por 100 (30% de 35%), del que un 5 por 100 se absorbe
con la reducción legal operada y el otro 5 por 100 se vincula,
con carácter prioritario, al pago de las deudas de las Entidades
locales con la Hacienda del Estado y la Seguridad Social.

ENMIENDA NUM. 485

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

A la Disposición Adicional Nueva

De adición.

Modificación de la Ley 53/84, de 26 de diciembre, de in-
compatibilidades del personal al servicio de las Administra-
ciones Públicas, cuyo artículo 4 quedará redactado de la si-
guiente forma:

Se añade un párrafo al apartado segundo, con el siguien-
te texto:

«Igualmente a los Catedráticos y Profesores de Música
que presten servicio en los Conservatorios Superiores de
Música y en los Conservatorios  Profesionales  de  Música
podrá autorizarse la compatibilidad para el desempeño de un
segundo puesto de trabajo en el sector público cultural en los
términos y condiciones indicados en los párrafos anteriores.»

JUSTIFICACION

La razón de esta medida es evitar que los mejores instru-
mentistas del país abandonen las orquestas y también que
baje el nivel de la docencia en el caso de que opten por las
orquestas. Se estima que quienes mejor pueden enseñar son
también quienes tienen mayor calidad para la interpretación.
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ENMIENDA NUM. 486

PRIMER FIRMANTE:
Grupo Popular.

ENMIENDA

De adición.

Se propone la introducción de una nueva Disposición
Adicional.

Disposición Adicional. Creación de empleo en signos, índi-
ces o módulos

«A efectos de determinar el rendimiento neto de las acti-
vidades a las que resulta aplicable y por las que no se haya
renunciado a la modalidad de signos, índices o módulos del
método de estimación objetiva del impuesto sobre la Renta

de las Personas Físicas, no se computarán como personas
asalariadas, en el ejercicio 1997, los trabajadores contrata-
dos por tiempo indefinido entre 1 de enero y 30 de junio de
1997 y que a 31 de diciembre de 1997 o el día del cese en el
ejercicio de la actividad, si fuese anterior, continúen en
plantilla.

La aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior exi-
girá que el número de personas asalariadas a 31 de diciem-
bre de 1997 o al día de cese en el ejercicio de actividad, si
fuese anterior, sea superior al número de las existentes el día
1 de enero de 1997. A esto efectos se computarán como per-
sonas asalariadas las que presten su servicio al empresario
en todas las actividades que desarrolle, con independencia
del modo o modalidad de determinación del rendimiento ne-
to de cada una de ellas.»

JUSTIFICACION

Mejora técnica.
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